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Teplý uplynulý víkend vystrie-
da na začiatku tohto týždňa 
výrazný studený front so zráž-
kami, ktorý zrazí teploty až pod 
hranicu dlhodobého normálu. 
Pripraviť sa teda treba skôr na 
chladnejší záver leta, hoci sl-
nečné lúče určite uvidíme. 

AKO 
nám bude

Noviny s osemdesiatročnou tradíciouNoviny s osemdesiatročnou tradíciou

V  piatok 20. augusta do mesta zavítal 
štátny tajomník Ministerstva životné-
ho prostredia SR Juraj Smatana (druhý 
zľava). Spolu s  jeho tímom sa bol pre-
svedčiť, ako vyzerá a  funguje zber ku-
chynského biologicky rozložiteľného 
odpadu, ktorý bol odštartovaný v máji 
na sídlisku Šípok. Primátor Jozef Božik 
privítal štátneho tajomníka Juraja Sma-
tanu a Martina Repu (prvý zľava) z En-
vironmentálneho fondu v priestoroch 
Mestského úradu. Následne sa presu-
nuli na sídlisko Šípok, kde sa štátny ta-
jomník mohol na vlastné oči presvedčiť, 
ako prebieha samotný zber. Rozprával 
sa aj s konkrétnym zberačom. Zástupca 
ministra Budaja vyzdvihol systém, ktorý 
v meste funguje. Označil ho ako najele-
gantnejší, najefektívnejší model, ktorý 
je navyše pre občanov aj najkomfort-
nejší. Podľa jeho slov je to určite inšpi-
ratívne, a  to nielen pre mestá. Spôsob 
zberu priamo od dverí občanov nazval 
unikátnym. Pre tých, ktorí nevidia súvis-
losť s  klimatickou zmenou, uviedol, že 
jedným z najväčších producentov skle-
níkových plynov sú slovenské skládky. 
Z  nich sa neuvoľňuje oxid uhličitý, ale 
niekoľkonásobne intenzívnejší  sklení-
kový plyn – metán. „Tým, že na skládky 
nebudeme umiestňovať materiál, ktorý 
môže skončiť na poliach a môže na ne 
vrátiť späť úrodnosť, veľmi výrazne chrá-
nime klímu,“ ozrejmil Smatana. Za zaují-
mavý prvok tiež označil systém bežcov, 
zberačov. Poukázal na to, že je to lacnej-
šie pre samosprávu a bezpečnejšie pre 
občanov. Viac sa dočítate v  budúcom 
vydaní.

Text a foto: K. Chrenková 

Zástupca ministra Budaja 
navštívil Partizánske 

Uzávierky námestia počas osláv
Mestský úrad informuje občanov, že z dôvodu konania osláv Slovenského národ-
ného povstania v sobotu 28. augusta bude v čase od 5.00 do 12.00 h uzavreté 
Námestie SNP od kruhového objazdu. Prejazd bude zabezpečený po miestnych 
komunikáciách – Nádražná, Družstevná, Rudolfa Jašíka a Hrnčírikova. V pia-
tok 3. septembra bude v súvislosti s konaním slávnostného mestského zastupi-
teľstva uzatvorené parkovisko pri Mestskom 3D kine, ktoré bude vyhradené pre 
hostí. Uzávierka námestia od kruhového objazdu bude platiť aj počas narodeni-
nových osláv mesta, a to v sobotu 4. septembra v čase od 5.00 h do polnoci.
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Tipovacia súťaž 

Šťastná sedmička!  
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Poslancov MsZ čaká augustová schôdza
Primátor Jozef Božik zvolal 18. riadnu schôdzu MsZ na utorok 24. augusta. 
Poslanci sa budú zaoberať viacerými návrhmi na schválenie aktualizácií VZN – 
konkrétne o poskytovaní dotácií z rozpočtu mesta, o prideľovaní bytov či o dočas-
nom parkovaní motorových vozidiel. Na stole bude aj aktualizácia VZN o výške 
mesačného príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školách a školských za-
riadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta. Odznejú aj návrhy na schválenie 
pridelenia nájomných bytov. Rokovanie sa koná vo veľkej zasadačke mestského 
úradu a začína sa o 13.00 h. Polhodina od 15.30 h je vyhradená časti – Slovo pre ve-
rejnosť. Účasť verejnosti je obmedzená a počet voľných miest je limitovaný podľa 
aktuálnej epidemiologickej situácie. Prenos z rokovania bude vysielaný prostred-
níctvom YouTube kanála Mestskej televízie Partizánske.
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MOM-ky opäť 
so zmenami
V Partizánskom fungujú v  súčasnosti tri mobilné 
odberové miesta, vo všetkých ponúkajú možnosť 
antigénového i PCR testovania.

Od júla prešli mobilné odberové miesta viacerými zmenami, tou 
hlavnou bolo spoplatnenie antigénového testovania. Uplynulo 
niekoľko týždňov a fungovanie MOM-iek sa znova upravilo. Ako 
nás informovala námestníčka Nemocnice Svet zdravia v Partizán-
skom Oľga Kečkešová, jej odberové miesto opäť začalo s antigéno-
vým testovaním, pričom až do odvolania je pre všetkých zadarmo. 
V Partizánskom fungujú ešte dve ďalšie MOM-ky, detaily nájdete 
v tabuľke. Možnosť antigénových testov sa vrátila aj do Nemocni-
ce Agel v Bánovciach nad Bebravou za poplatok 5 eur. Testovať sa 
verejnosť môže každý deň od 7.00 do 15.30 h, objednanie nie je 
potrebné. (kj)

MOM Prevádzková doba Poznámka

MOM 
Nemocnica 
Svet zdravia

AG test: pondelok – 
nedeľa 7.00 – 15.30 h 

PCR test: pondelok, 
streda, piatok

7.00 – 10.00 h

AG test bez 
objednania – zatiaľ 
zdarma

PCR výter – 50 eur, PCR 
kloktanie – 59 eur, len 
na objednanie sk.lab.
online

MOM Veľká 
okružná 
(bývalá MŠ) 

pondelok – nedeľa

AG test: 

7.00 – 11.00 h

PCR test: 7.00 – 9.00 h

AG test bez 
objednania – 15 eur

PCR test – 50 eur, len 
na objednanie cez 
sk.lab.online

MOM Dom 
služieb 
ALFA

AG + PCR test: 
pondelok, utorok, 
štvrtok, piatok

8.00 – 12.00 h

(v stredu len AG 
testovanie od 12.00 – 
16.00 h)

AG test bez 
objednania – 15 eur

PCR – 55 eur, bez 
objednania 

Rozdiel v zaočkovanosti zamestnancov 
stredných škôl v regióne je veľký
Deti čoskoro opäť zasadnú do lavíc, mnoho rodičov i zriaďovateľov preto očakáva, aký systém 
od septembra rezort školstva nastaví. Podľa vyjadrení ministra je dôležitá nielen zaočkovanosť 
žiakov, ale aj zamestnancov samotných škôl.

„Blíži sa začiatok školského roku a bolo 
by najlepšie, aby sa začal prezenčnou 
výučbou priamo v školách. Vyzývame 
rodičov, žiakov, učiteľov, ktorí ešte 
váhajú nad očkovaním, aby tak uro-
bili práve do začiatku školského roka. 
Ochránia tým v prvom rade seba, svo-
ju rodinu a zároveň pomôžu tomu, aby 
boli školy bezpečné a otvorené,“ uvie-
dol minister školstva Branislav Gröh-
ling s tým, že celoslovenský priemer 
v zaočkovanosti zamestnancov je 66 %. 
V rámci 38 župných stredných škôl je 
zaočkovaných až 79 % pedagogických 
pracovníkov a 59 % nepedagogických, 
čo je v priemere 69 %. Čo sa týka dvoch 
stredných škôl v Partizánskom, rozdiel 
v počte je zrejmý. „Na SOŠ J. A. Baťu 
je zaočkovaných 57 % pedago-
gických a 55 % nepedagogických 
zamestnancov. Na gymnáziu ab-
solvovalo vakcináciu 92 % peda-
gogických a 88 % nepedagogic-
kých zamestnancov,“ povedala nám 
hovorkyňa TSK Lenka Kukučková.
 
Plošné zatváranie nebude
Ministerstvo už predstavilo aj pra-
vidlá fungovania škôl v novom škol-
skom roku. Budú sa riadiť takzvaným 
„Školským semaforom“, ktorý poznajú 
z minulosti. „Školy sa nebudú plošne 
zatvárať ani podľa Covid automatu 
ani z rozhodnutia ministerstva. Za-
tvárať sa budú môcť iba individuálne 
triedy, ak sa v nich objaví pozitívna 
osoba. Podľa platných pravidiel ÚVZ 
SR vtedy idú do karantény osoby, 

ktoré boli v kontakte s pozitívne testo-
vaným človekom 2 dni pred jeho tes-
tovaním,“ uvádza sa tlačovej správe re-
zortu. V tomto prípade prejde trieda na 
dištančnú výučbu, pokým sa neukončí 
karanténa. Rodičom vtedy tiež vzniká 
nárok na tzv. OČR, teda ošetrovné.

Testy na požiadanie
Rezort odporúča minimalizovať mieša-
nie tried, realizovať ranný fi lter či zabez-
pečiť pravidelnú dezinfekciu priestorov 
škôl. Test nebude podmienkou na 
nástup do školy, no pre tých, ktorí 
majú záujem, rezort poskytne PCR 
kloktacie testy pre základné a špe-
ciálne základné školy. Okrem toho 

žiakom základných, stredných 
a špeciálnych škôl, ktorých rodi-
čia prejavia záujem, budú poskyt-
nuté prostredníctvom štátnych 
hmotných rezerv antigénové testy 
na dobrovoľné samotestovanie 
doma. Inštrukcie, ako objednať testy, 
dostanú školy mailom. Ministerstvo 
školstva tiež poskytne školám fi nancie 
na zvýšené náklady spojené so zabezpe-
čením bezpečnej prevádzky škôl počas 
pandémie. Materské školy a špeciálne 
materské školy dostanú 5 eur na každé-
ho zamestnanca a 150 eur na školu. Os-
tatné školy dostanú 5-eurový príspevok 
na každého zamestnanca aj žiaka.
 Katarína Jankeje, zdroj: TSK, MŠ SR
 Foto: MTP

Zaočkovanosť medzi zamestnancami Gymnázia v Partizánskom je vysoko nad 
celoslovenským priemerom

Veľkokapacitné centrá sú otvorené 
už len tento víkend
Veľkokapacitné očkovacie centrá zriadené v priestoroch Expo Center v Trenčíne a Zimného šta-
dióna v Prievidzi zatvárajú svoje brány. Využiť možnosť sa dať zaočkovať majú občania už len 
v posledný augustový víkend.

Ako informovala hovorkyňa Trenčianskeho samosprávne-
ho kraja Lenka Kukučková, župa plánuje v oboch veľkoka-
pacitných krajských centrách očkovať do 31. augusta. Do 
tohto termínu sú aj platné 
zmluvy o prenájme jednotli-
vých priestorov. Dôvodom ich 
zrušenia je fakt, že záujem-
cov o vakcináciu stále ubú-
da. „V období od 20. júla 
sme zaznamenali celkový 
pokles záujemcov o očko-
vanie napriek mediálnej 
kampani. Očkovacia loté-
ria ani mediálna kampaň 
neprinášajú požadovaný 
efekt a kapacity vytvore-
né v rámci veľkokapacit-
ných krajských očkova-
cích centier tak zostávajú 
dlhodobo nenaplnené,“ 
uviedla hovorkyňa. V uplynu-
lý víkend sa v oboch krajských 
veľkokapacitných centrách po-
dávala vakcína Comirnaty od 
spoločnosti Pfi zer/BioNTech, pričom kapacita bola 500 do-
spelých a 200 detí, ktoré sa mohli dať zaočkovať v prítomnos-
ti zákonného zástupcu. „Samosprávne kraje dlhodobo robia 
maximum pre zvýšenie zaočkovanosti obyvateľstva. Zriadili 
veľkokapacitné očkovacie centrá, prostredníctvom výjazdo-
vej očkovacej služby dostali očkovanie aj k imobilným alebo 
inak zdravotne znevýhodneným ľuďom či priamo do obcí 
a teraz vychádzajú v ústrety aj s očkovaním bez objedna-
nia,“ vysvetlila Lenka Kukučková. 

Po skončení prevádzky na Zimnom štadióne v Prie-
vidzi i trenčianskom výstavisku budú ľuďom naďa-
lej k dispozícii vakcinačné centrá v rámci nemocníc 

a polikliník. Platí to 
i pre tých, ktorí dostali 
prvú dávku vakcíny vo 
VKOC. Pre okres Prie-
vidza bude podľa slov 
hovorkyne TSK zabezpe-
čené preočkovanie dru-
hou dávkou v Nemocnici 
s poliklinikou Prievidza 
so sídlom v Bojniciach. 
„O tejto skutočnosti 
budú informovaní aj 
prostredníctvom SMS 
správy s konkrétnym 
termínom preočkova-
nia,“ zdôraznila. Tren-
čianska župa je od 
začiatku vakcinácie 
zástancom očkova-
nia prostredníctvom 
všeobecných lekárov 

pre dospelých a všeobecných lekárov pre deti a do-
rast v ambulanciách a v domácom prostredí pacien-
ta. „Tí disponujú potrebným vybavením a najlepšie poznajú 
zdravotný stav svojich pacientov. Veríme, že poskytnutie 
možnosti vakcinácie u svojich lekárov využijú ľudia, ktorých 
odrádza cestovanie do VKOC, prípadne majú dôveru len vo 
svojho všeobecného lekára,“ podotkla Lenka Kukučková. Do-
posiaľ bolo v župných VKOC zaočkovaných približne 108-ti-
síc ľudí.  Sandra Čaprnková, foto: archív TSK 

VƤPartizánskom okrese očkuje
len jeden praktický lekár
Do očkovania proti ochoreniu COVID-19 v ambu-
lanciách všeobecných lekárov je zapojených už 
takmer 600 ambulancií z celého Slovenska. V na-
šom regióne je ich však najmenej.

K piatku 13. augusta o očkovanie proti ochoreniu COVID-19 
prejavilo záujem 580 ambulantných lekárov. Najviac sa ich 
prihlásilo v Prešovskom (102) a Žilinskom samosprávnom 
kraji (93). Najmenej lekárov očkuje práve v Trenčianskom 
kraji, kde sa zaregistrovalo len 46 ambulancií. Ešte horšie 
je na tom samotný okres Partizánske, možnosť zaočkovať 
sa ponúka len jeden všeobecný lekár pred dospelých. Ako 
tvrdí Ministerstvo zdravotníctva SR, cieľom bolo od počiatočných 
príprav očkovania v ambulanciách pripraviť proces tak, aby bol 
pre lekárov čo najjednoduchší, s minimom byrokratických úkonov. 
„Preto boli do tvorby celého procesu, teda od registrácie lekára cez 
objednanie vakcín až po vykazovanie, zapojení predstavitelia odbor-
ných spoločností lekárov a hlavní odborníci MZ SR,“ uvádza rezort. 
Podľa našich informácií je nízky záujem spôsobený práve 
nevhodne nastaveným systémom, ale aj faktom, že tí, ktorí 
sa chceli dať zaočkovať, už tak urobili. Potvrdzuje to aj praktická 
lekárka pre dospelých Helena Kúdelová z Partizánskeho. „Zvažovala 
som možnosť očkovania aj v ambulancii, zisťovala som predbežne 
záujem. Keďže proces, najmä administratívna a časová náročnosť 
s tým spojená, ako aj minimálny počet záujemcov, ktorým sme aj 
tak vedeli pomôcť s pridelením termínu, ma viedli k rozhodnutiu, 
že nebudeme u nás očkovať,“ vysvetlila Helena Kúdelová. Ako však 
pokračovala, témou vakcinácie proti ochoreniu COVID-19 sa zaobe-
rá, odkedy je táto možnosť dostupná, sama bola medzi prvými zdra-
votníkmi, ktorí sa dali zaočkovať začiatkom januára. „Považujem to 
za jedno z najdôležitejších preventívnych opatrení na zníženie rizi-
ka šírenia a ťažkého priebehu koronavírusu. Mala som možnosť 
prísť do kontaktu v ambulancii a liečiť aj mladých pacien-
tov s ťažkým priebehom ochorenia, čo ma utvrdilo v názo-
re, že očkovanie a jeho prínos pre zdravie veľmi významne 
prevyšuje možný minimálny výskyt nežiaducich účinkov. 
Denne konzultujem s pacientmi ich zdravotný stav vzhľadom k mož-
nosti vakcinácie, máme výbornú spoluprácu s očkovacím centrom 
v Nemocnici v Partizánskom. Našim pacientom sme vždy vedeli do-
hovoriť termín, išlo o starších ľudí, ktorí sa nevedeli objednať cez 
internet,“ doplnila praktická lekárka.  Katarína Jankeje
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Triedenie kuchynského odpadu: 
Čo na to Partizánčania?
Obyvatelia Partizánskeho, ktorí žijú v bytových domoch, si zvykajú na novinku v podobe zberu trie-
deného kuchynského bioodpadu. 

Košíky sa zberačmi vyprázdňujú v ponde-
lok a piatok spred dverí alebo vstupných 
vestibulov. V tieto dni príde zberač, ktorý 
vrecká z košíkov vyzbiera a zaeviduje po-
mocou nalepeného QR kódu. Obyvatelia 
triedenie kuchynských odpadkov vnímajú 
vo veľkej miere pozitívne. Ako nám pre-
zradil Robert Rybanský, blokový správca 
na sídlisku Šípok, v domácnostiach, ktoré 
sa nachádzajú vo vchodoch, ktoré spra-
vuje, vrecká pravidelne vykladá 80 až 
90 percent rodín. „I keď máme záhradu, 
kompostujeme, ale v priebehu týždňa sa 
vždy nahromadí nejaký ten odpad, tak 
som rada, že sa takéto niečo zaviedlo,“ 
povedala poslankyňa MsZ Mária Biele-
šová. Celý projekt odštartoval práve na 
spomínanom Šípku, obyvatelia sídliska 
sú súčasťou zberu už viac ako mesiac, 
za ten čas si všimli aj nejaké nedostatky. 
„Sťažujú sa, že vrecká sa nedajú dobre 
zaviazať, že nemajú ušká, ale ako mi bolo 
povedané, aj z mojej vlastnej skúsenosti 
môžem povedať, že ho netreba napĺňať 
celé až do vrchu, potom sa dá dobre za-
viazať,“ pokračovala poslankyňa. Práve 
nezaviazanie patrí k najčastejším 
„prehreškom“, ktorých sa ľudia pri 
vytrieďovaní dopúšťajú, zdržujú tak 
zberačov a môže dôjsť aj k vytečeniu 
obsahu. Ďalší obyvateľ najväčšieho síd-
liska nám prezradil, že košíky podľa neho 
mali byť objemovo väčšie, aby sa do nich 
dalo dať viacero vreciek naraz, keďže v lete 
je odpadov z ovocia a zeleniny veľa. „Bol 
to dobrý zámer, len trocha viazne čistota. 
Ako to zamestnanci vynášajú, niektoré 
vrecká sú povolené alebo povolia, a tým 
sa pokvapká schodište, výťah, vestibuly, 
no a to sa potom, samozrejme, roznáša,“ 
poukázal správca Robert Rybanský. 

Pokračujú na Luhoch
Po mestských častiach Šípok a Štr-
kovec sa so zberom začalo v piatok 

20. augusta aj na sídlisku Luhy II. 
Vrecko s odpadom treba uložiť 
do košíka pred dvere svojho bytu, 
v prípade, že nemáte výťah, košíky 
sa ukladajú do vstupového vesti-
bulu, a to pred 7.00 h ráno. Do vy-
triedeného kuchynského odpadu patria 
zvyšky z ovocia a zeleniny, chlieb, pečivo, 
potraviny rastlinného pôvodu, mliečne 
výrobky či použité papierové kuchynské 

utierky. Do vrecka nevhadzujte akékoľ-
vek tekuté zvyšky ako polievky a omáčky, 
do takéhoto odpadu nepatria ani plasto-
vé obaly, kovy, mäso, kosti alebo ryby. 
Okrem zauzlovania vrecka, samospráva 
vyzýva ľudí, aby ho po naplnení nepokla-
dali na zem bez košíka, okrem možného 
zašpinenia je potom problematické od-
pad riadne zaevidovať.
 Katarína Jankeje 

PORFIX - pórobetón, a.s. Zemianske Kostoľany
obsadzuje funkčné miesto

SAMOSTATNÝ ÚČTOVNÍK
Pracovná pozícia sa obsadzuje na dobu neurčitú
Mzdové podmienky: 800,00 €, po uplynutí skúšobnej doby nad-
stavbová zložka (prémie 25 %)
Druh pracovného pomeru: hlavný pracovný pomer, práca na plný 
úväzok
Termín nástupu: 01.10.2021, prípadne podľa dohody

Náplň práce:
  účtovne spracováva externé materiálové faktúry a faktúry z na-

kupovaných dopravných služieb, 
  vykonáva vecnú a formálnu kontrolu všetkých vyššie uvedených 

zúčtovaných dokladov,
  vedie evidenciu a kontroluje správnosť vystavených príjemok  zo 

skladu MTZ,
  spolupodieľanie sa na fyzických inventúrach a  inventarizáciach 

majetku a záväzkov,
  zabezpečuje archiváciu dokladov účtovného oddelenia,
  krátkodobé zastupovanie kolegýň oddelenia počas riadnych 

dovoleniek (oblasť DPH, účtovanie došlých faktúr z obstarania 
služieb, investícií).

Požiadavky na uchádzača o pracovné miesto:
  úplné stredné odborné vzdelanie – ekonomického smeru,
  prax min. 2 roky na pozícii účtovníčky/účtovníka,
  prax vo výrobnej fi rme veľkostnej kategórie stredného podniku  

(hlavné kritérium: počet zamestnancov) veľkou výhodou,
  výborná znalosť v postupoch účtovania podvojného účtovníctva 

a  v  daňovej legislatíve (znalosť zákona o  účtovníctve, zákona 
o DPH, dani z príjmu a iných súvisiacich právnych predpisov),

  komunikatívnosť, samostatnosť, zodpovednosť, dôsledný a pozi-
tívny prístup k práci, vysoké pracovné nasadenie, odolnosť voči 
stresu, 

   pokročilá znalosť práce s PC (word, excel), práca v programe 
SPIN II výhodou.

Ponúkame:
prácu v príjemnom pracovnom prostredí a vo fi rme s dlhoročnou 
tradíciou výroby, balík fi nančných i nefi nančných benefi tov.

Termín ukončenia výberového konania: 30.09.2021.

V prípade, že spĺňate požiadavky uvedeného pracovného miesta, 
zašlite, prosím, Vašu žiadosť spolu s  profesijným životopisom na 
nižšie uvedenú korešpondenčnú adresu alebo mail do 31.08.2021. 
PORFIX - pórobetón, a.s., 4. apríla 384/79, 972 43 Zemianske Kosto-
ľany. Kontakt: Bc. Daniela Priekopová, 046/5193 521, 0905/658488, 
e-mail: priekopova@porfi x.sk

Vybratí uchádzači, ktorí budú spĺňať podmienky inzerátu na základe 
zaslaného profesného životopisu, budú pozvaní mailom (prípadne 
telefonicky) na osobné stretnutie, ktorého súčasťou bude aj písom-
né overenie znalostí z oblasti podvojného účtovníctva, DPH a záko-
na o dani z príjmov. (210410)

VƤstrednej škole prebieha rozsiahla rekonštrukcia, 
potrvá do decembra
V  júli odštartovala plánovaná rekonštrukcia v priestoroch Strednej odbornej školy Jána Antonína 
Baťu v Partizánskom. Pod palcom ju má Trenčiansky samosprávny kraj (TSK) ako zriaďovateľ. 

Stav na stavenisku si prišiel 
prezrieť počas augustového 
kontrolného dňa aj primátor 
Jozef Božik, ktorý je záro-
veň i podpredsedom kraja. 
Podľa slov riaditeľky školy 
Kataríny Hartmannovej ako 
prvé prišli na rad rozsiahle 
búracie práce v jedálni, ku-
chyni a spoločenskej miest-
nosti. „Momentálne sa pra-
cuje na odstránení všetkých 
nerovnomerností v rámci 
podlahy, ktorá sa potom pri-
pravuje na samotné vyspra-
venie. Taktiež sa vybúrali 
priestory v podzemí, kde sa 
nachádzali sklady, tam sa 
plánuje výstavba nového 
výťahu,“ ozrejmila riaditeľ-
ka. Pred niekoľkými dňami 
bola v priestoroch vykonaná 
injektáž muriva, ktorá slúži 
na zistenie stavu podložia, 
to je podľa výsledkov v dob-
rom stave a je stabilné. Počas 
stavebných prác však došlo 
ku komplikáciám, ktoré na-
výšili rozsah búracích prác, 
ako však ubezpečila Kata-
rína Hartmannová, celkový 
harmonogram rekonštrukcie 

to neovplyvní. „V prípade, 
že bude potrebné hľadať fi -
nančné prostriedky na do-
fi nancovanie prác navyše, 
tá úloha patrí kraju. Za náš 
poslanecký klub i komisiu 
školstva TSK takýto návrh 
určite podporíme, aby stav-
ba nebola ohrozená a bola 
skutočne dokončená podľa 
plánov,“ ubezpečil primátor 
Jozef Božik. 
Do konca augusta by 

mali byť ukončené všet-
ky búracie práce, v sep-
tembri by sa malo prejsť 
na ďalšiu časť. V zrekon-
štruovaných priestoroch 
pribudne nová elektroin-
štalácia, kanalizácia, od-
pady, podlahy a obklady. 
Školská kuchyňa získa 
nové odsávanie a zmo-
dernizuje sa vybavenie 
vrátane spotrebičov a ná-
bytku v jedálni a výdajni. 

Modernizácia za viac ako 
jeden milión eur by mala 
trvať až do konca kalen-
dárneho roka. „Stravova-
nie žiakov a zamestnancov 
sme vyriešili formou exter-
ného dodávateľa s tým, že 
jedlo budú dostávať buď do 
obalov, alebo sa budú môcť 
ísť najesť do miestnej reštau-
rácie,“ povedala riaditeľka. 

 Katarína Jankeje, foto: mm
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Dostali sa medzi najlepších 
Už dvadsiaty rok sa udeľuje ocenenie CE ZA AR, ktorého vyhla-
sovateľom je Slovenská komora architektov. V tomto roku sa me-
dzi nominantov dostal aj hrad Uhrovec – hospodárska budova. 
Porota v prvom kole hodnotila 81 prihlásených diel. Na základe 
osobnej prehliadky v užšom výbere zvolila 20 diel v 6 kategó-
riách – Rodinné domy, Bytové domy, Fenomény architektúry, 
Interiér, Exteriér, Občianske a priemyselné budovy. Pamiatka 
v Uhrovci bola nominovaná v kategórii Fenomény architektúry. 
Podľa medzinárodnej poroty je exemplárnym príkladom v prí-
stupe pamiatkovej obnovy, spoločného historického dedičstva. 
„Nasadenie architektov, ako aj celého realizačného tímu je vní-
mané ako životné poslanie. Dôsledné poznanie histórie a pat-
ričná úcta k pôvodnej architektonickej substancii defi nujú toto, 
v pozitívnom zmysle slova, atavistické ľudské snaženie,“ uviedla 
v závere svojho komentáru.  Text a foto: FB CE ZA AR

Rezké tóny oživili ostratický park 
Prvý záznam o vzniku dychovej hudby v Ostraticiach je 
z 20. januára 1905, kedy boli v Prusoch za 100 zlatých za-
kúpené hudobné nástroje. Zvyky našich predkov tam za-
chovávajú dodnes, inak tomu nebolo ani v tomto roku. 
V miestnom parku sa v tretiu augustovú nedeľu konal už 
31. ročník Festivalu dychových hudieb. Tradíciu jeho pravi-
delného organizovania prerušila v minulom roku pandémia. 
V júli tohto roka to bolo zase daždivé počasie. V rámci progra-
mu vystúpila domáca Dychová hudba Ostratičanka. Nedeľné 
popoludnie prišla spríjemniť aj Dychová hudba Nadličanka, 
DH Lieskovanka a DH Kamarádi z česko-slovenských hraníc. 
Pozvanie prijal aj trenčiansky župan Jaroslav Baška. Podujatie 
podporil Trenčiansky samosprávny kraj zo svojho dotačného 
fondu. Festival moderoval Lukáš Števík.
 Text a foto: TSK 

Krajská súťaž dobrovoľných hasičov 

Na miestnom futbalovom ihrisku v obci Rybany si v sobotu 7. au-
gusta v požiarnom útoku a štafete 8x50 metrov zmerali sily dob-
rovoľné hasičky z ôsmich okresov Trenčianskeho kraja a hasiči zo 
všetkých deviatich okresov. Do krajskej súťaže dobrovoľných ha-
sičských zborov Trenčianskeho kraja postúpili víťazi jednotlivých 
okresných kôl. Tí najlepší mali dva pokusy na preverenie pripra-
venosti v spomínaných disciplínach. Z oboch sa súťažiacim rátal 
lepší výsledný čas. Po jeho konečnom spočítaní v disciplíne útok 
a štafeta si prvé miesto v kategórii žien vybojovali členky DHZ 
Dulov z okresu Ilava. Spomedzi deviatich mužských tímov najviac 
vynikli domáci dobrovoľní hasiči z Rybian, ktorí obsadili prvé 
miesto. „Víťazom srdečne gratulujem a územnému výboru v Bá-
novciach nad Bebravou a domácemu DHZ Rybany ďakujem za 
výbornú organizáciu súťaže,“ uviedol krajský predseda DPO SR 
v Trenčíne Jozef Smolinský.  Text a foto: TSK 

UDIALO SA V REGIÓNE
UHROVEC OSTRATICE RYBANY

POZVÁNKY
HUDOBNÉ PIATKY na námestí 
Teplé letné večery v spoločnosti obľúbených kapiel môže-
te znovu po roku zažiť na Námestí SNP. Letnú atmosféru 
navodzuje kultúrne podujatie s názvom Hudobné piatky. 
Sériu koncertov uzavrú v piatok 27. augusta pred Do-
mom kultúry v Partizánskom speváčka Janka Gavačová 
a hudobník Tibor Feledi. Vystúpenie sa koná o 19.30 h za 
dodržiavania platných epidemiologických opatrení. V prí-
pade nepriaznivého počasia sa neuskutoční.

Nedeľné PROMENÁDNE KONCERTY
Júlové a augustové nedele v Partizánskom už tradične 
patria promenádnym koncertom. V nedeľu 29. au-
gusta si môžete vychutnať vystúpenie folkovej skupiny 
Folktón, ktorej bude patriť pódium pred Domom kultúry 
od 19.00 h. V prípade nepriaznivého počasia sa podujatie 
konať nebude.

SPOMIENKOVÉ STRETNUTIA 
pri pamätníkoch
Mesto Partizánske pri príležitosti 77. výročia Sloven-
ského národného povstania vzdá úctu padlým hrdinom 
v bojoch počas druhej svetovej vojny. Spomienkové 
stretnutia spojené s pietnym aktom kladenia vencov sú 
naplánované na stredu 25. augusta. O 16.00 h sa ve-
rejnosť zíde pri Pomníku padlým v SNP v Malých Bieli-
ciach, odtiaľ sa presunú k Pamätníku SNP pri bývalých 
závodoch. Ďalšou zastávkou bude o 16.30 h pamätné 
miesto vyzbrojovania povstalcov v Šimonovanoch. 
O štvrťhodinu neskôr zúčastnení položia vence na cin-
toríne v Šimonovanoch na spoločný hrob partizánov 
a neznámych hrdinov druhej svetovej vojny. Na záver ich 
kroky povedú na Dolný pomník za riekou Nitrou. 

PIKNIKOVÉ ČÍTANIE vo Vodnom hrade
V areáli kaštieľa v Šimonovanoch bude opäť priestor na 
obľúbené piknikové čítanie. Určené je všetkým deťom, 
ktoré si chcú spestriť svoj prázdninový program. Už tra-
dične sa môžete tešiť na zážitkové čítanie a okrem toho 
na vás čakajú rôzne zábavné aj poučné hry a aktivity. Pri-
neste si so sebou karimatky, deky, podložky, prípadne iné 
veci na sedenie a pribaľte si veľa dobrej nálady. Podujatie 
sa uskutoční vo štvrtok 26. augusta o 10.00 h v spolu-
práci s Centrom voľného času v Partizánskom. V prípade 
nepriaznivého počasia sa akcia presunie do interiéru. 

Mestské oslavy 77. VÝROČIA SNP
V poslednú augustovú sobotu si Partizánske pripomenie 
77. výročie Slovenského národného povstania. Mestské 
oslavy otvorí o 9.30 h na Námestí SNP Ústredná vojen-
ská hudba OS SR. Slávnostné zhromaždenie občianskej 
verejnosti bude spojené s príhovormi hostí. Prítomní 
tiež položia na znak úcty vence k Pomníku padlým hr-
dinom a pri príležitosti 29. výročia prijatia Ústavy SR 
aj ku Kameňu Ústavy SR. Súčasťou podujatia v sobotu 
28. augusta budú historické ukážky bojov KVH Martin 
a Skupiny historického šermu Bojník.

Blížia sa 83. NARODENINY MESTA
Oslavy 83. výročia vzniku mesta Partizánske sú onedlho 
tu. Naplánované sú na dva dni, na piatok 3. a sobotu 
4. septembra. Piatkový program zahŕňa slávnostné 
MsZ spojené s oceňovaním osobností mesta, ktoré sa 
koná o 15.00 h v priestoroch Mestského panorama-
tického kina. Verejnosť sa môže tešiť na koncert Ester 
Wiesnerovej, ktorý sa začne o 18.00 h na Námestí SNP. 
Druhý deň osláv sa začína o 16.30 h vernisážou výstavy 
výtvarníka Jozefa Košíka v sieni Domu kultúry v Par-
tizánskom. Expozíciu si budete môcť následne pozrieť 
v dňoch od 6. do 17. septembra. Na svoje si prídu aj 
najmenší, pre ktorých je pripravené detské predsta-
venie Smejko a Tanculienka. Začína sa o 17.00 h na 
Námestí SNP. Oslavy budú pokračovať spomienkou 
na zakladateľa mesta o 18.00 h v Parku Jana Antoní-
na Baťu a o 18.30 h bude slávnostné otvorenie progra-
mu na námestí. Jeho súčasťou je vystúpenie kapely 
Trepethe Band o 19.00 h, čapovanie primátorského 
piva o 19.15 h a koncert Duchoňovcov so začiatkom 
o 20.30 h. Celý program vyvrcholí narodeninovým 
ohňostrojom o 21.45 h. 

MESTSKÉ 3D KINO PARTIZÁNSKE
 25. augusta – streda o 18.30 h – ZNÁMI NEZNÁMI
 26. augusta – štvrtok o 16.00 h – DRAČIA KRA-
JINA
 27. a 29. augusta  – piatok a nedeľa o 16.00 h – LAB-
KOVÁ PATROLA VO FILME
 27. a 29. augusta – piatok a nedeľa o 18.30 h – PR-
VOK, ŠAMPÓN, TEČKA A KAREL
 28. augusta – sobota o 16.00 h – MARTIN A TA-
JOMSTVO LESA
 28. augusta – sobota o 18.30 h – CANDYMAN

Revitalizácia pamätníka
v Strážovských vrchoch 
Pri príležitosti Krajských osláv 77. výročia Slovenského národ-
ného povstania obec Uhrovec obnovila prírodný areál Jankov 
vŕšok. Rovnako tiež okolie pamätníka SNP – mohyly a symbolic-
kého cintorína. 

Počas druhej svetovej vojny tu 
pôsobila partizánska brigáda 
Jána Žižku pod vedením Teodo-
ra Polu. Partizáni mali na tomto 
mieste vybudované bunkre. Tri-
násteho decembra 1944 v jednom 
z nich hitlerovské vojská upálili 
siedmich zranených partizánov. 
Na pamiatku padlým hrdinom 
v Slovenskom národnom povstaní 
bola postavená mohyla s pylónom 
a mauzóleom. 
V rámci súčasnej rekonštrukcie 
bolo vykonaných niekoľko rôzno-
rodých prác. Z poskytnutej dotá-
cie a vlastných zdrojov rozpočtu 
obce bola odstránená zvetraná 
a poškodená dlažba v okolí pamät-
níka a osadená bola nová. Upravili 
sa prístupové chodníky a verejná 
zeleň. Projektová manažérka 
obce Uhrovec Slavka Váňo-
vá informovala, že v rámci 

realizácie projektu bolo vybudované nové hygienické zariadenie. To, podľa 
slov obce, v danej lokalite dlhodobo chýbalo. Bol nainštalovaný kamerový 
systém. Ako tiež vysvetlila, rekonštrukciou prešli pódium prírodného am-
fi teátra, tri partizánske bunkre, verejné osvetlenie a elektrické rozvody. Na 
symbolickom cintoríne bola vymenená betónová dlažba za žulovú. „Z rozpočtu obce 
Uhrovec je potrebné ešte zrealizovať komplexnú výmenu dlažby okolo mo-
hyly, doplniť verejné osvetlenie – refl ektory osvetľujúce mohylu a svietidlá 
na symbolický cintorín,“ uviedla projektová manažérka. Obci poskytlo na rekon-
štrukciu a modernizáciu areálu dotáciu Ministerstvo fi nancií Slovenskej republiky v cel-
kovej výške 150-tisíc eur. Projekt sa realizuje v období od mája do septembra 2021. 

MIESTO PODUJATIA SA MENÍ 
V prostredí Jankovho vŕška sa pravidelne koná aj sprievodný program osláv SNP. Tento 
rok tomu bude inak. Po pietnom akte kladenia vencov, slávnostnom prejave, príhovoroch 
hostí a starostky Zuzany Máčekovej bude presunutý do Uhrovca. Dôvodom sú stále pre-
biehajúce opravy prírodného areálu. 
 (kch), zdroj: obec Uhrovec, foto: FB Uhrovec – moja dedina 
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Búrka si vyžiadala pomoc hasičov 
V utorok 17. augusta v skorých ranných hodinách zasahovali príslušníci DHZ Partizánske – Veľké Bie-
lice na dvoch miestach. Výjazd bol nahlásený operačným strediskom Trenčín približne o polnoci. 

Najprv odstraňovali spadnutý strom na parkovisku na Veľkej 
okružnej. Zatarasený bol tiež prístupový chodník k bytovému 
domu. „Padnutá vŕba bola na Veľkej okružnej oproti garážam 
vedľa valu rieky Nitry. Veľa konárov bolo zlomených v Parku 
M. R. Štefánika, asi osem hrubých konárov z topoľa. Potom bola 
vyvrátená jedna gledíčia pri prokuratúre a jedna hlošina na 
Šípku,“ informoval Marián Omelka z oddelenia životného pros-
tredia a dopravy MsÚ v Partizánskom. Na týchto miestach boli 
prítomné aj Technické služby mesta, ktoré následne pomáhali 
s odpratávaním. Neskôr sa posádka dobrovoľných hasičov presu-
nula na cestu smerom k nemocnici, kde sa nachádzali popadané 
konáre z topoľov. Ako informoval veliteľ DHZ Partizánske – Veľ-
ké Bielice Dušan Vereš, zasahovali tam 4 dobrovoľní hasiči. Práce 
trvali až do ranných hodín. Búrka spôsobila problémy aj v ďalších 
častiach okresu. V utorok 17. augusta od polnoci do 4.00 h od-
straňovali príslušníci DHZ Veľké Uherce popadané stromy sme-
rom na Skýcov.  
 Zdroj: FB DHZ Partizánske – Veľké Bielice, FB DHZ Veľké Uherce

 Foto: FB Chceme zmenu v PE 

EXTRÉMY (od 13. do 19. augusta 2021)
Partizánske: Teplota: 32,5 °C (15.8.)  10,1 °C (18.8.)
Zrážky: 19,4 mm (17.8.)
Slovensko: Teplota: 36,3 °C (Gbelce 15.8.)  1,1 °C (Telgárt −
Pusté Pole 19.8.)  Zrážky: 74,4 mm (Malcov 15.8.)
Európa: Teplota: 47,4 °C (Montoro, Španielsko 14.8.)  
-2,8  °C (Kittila, Fínsko 17.8.)  Zrážky: 97,0 mm (Petrozavodsk, 
Rusko 13.8.)
Svet: Teplota: 51,5 °C (Jahra, Kuvajt 13.8.)  -12,5 °C (Maquin-
chao, Argentína 13.8.)

PREMIÉROVÝ DÁŽĎ 
NA ŠTÍTE GRÓNSKA
Aj v počasí platí, že vždy je niečo prvýkrát. V júli 2007 sme 
mali po prvý raz na Slovensku teplotu nad 40 °C, v Partizán-
skom zase napríklad v júli 2013 bolo prvýkrát nočné teplotné 
minimum nad hranicou 25 °C alebo v minuloročnom októbri 
zrážkový úhrn prvýkrát nad hranicou 190 mm. Predstavte 
si ale, že na nejakej stanici zaznamenajú prvýkrát v histórii 
meraní dážď. Nejde pritom o žiadnu púštnu lokalitu, kde sú 
zrážky dlhodobo veľmi vzácne. Dňa 14. júna 2021 sa na jed-
nej z najvyššie položených grónskych staníc Summit vo výške 
3  215 metrov nad morom dostala teplota tesne nad hranicu 
0 °C. Stalo sa tak len tretíkrát za posledných 10 rokov. Zároveň 
ale pri tom padal aj dážď, čo sa udialo vôbec prvýkrát, odkedy 
sa na tejto stanici zaznamenáva počasie (viac ako 30  rokov). 
Všetky doterajšie zrážky boli výlučne vo forme snehu. Na tejto 
stanici stúpa teplota nad bod mrazu ozaj len zriedkavo a naj-
nižšia nameraná teplota tu má hodnotu až -67 °C. Fenomén 
„prvýkrát“ úradoval aj v Španielsku. Okrem toho, že viaceré 
lokality prepísali v minulom týždni absolútne najvyššie au-
gustové teploty, v pobrežnom mestečku Castelló de la Plana 
sa prvýkrát oteplilo v noci nad 40 °C. Pred polnocou 14. au-
gusta tu bolo 28 °C, ale zhruba o tri hodiny teplota prudko 
vystrelila nahor až na 42,5 °C! Ako sa to mohlo stať? Príčinou 
bolo, že pred polnocou tu mali inverznú vrstvu, v ktorej sa 
udržiaval vlhký a chladnejší vzduch, zatiaľ čo vo výške prúdil 
nad touto vrstvou horúci a suchý vzduch. Po polnoci sa však 
na stanici vyskytli zrážky, začal fúkať vietor a došlo k rozbitiu 
tejto inverznej vrstvy. Horúci vzduch sa tak mohol dostať až 
pri zem do najnižších vzduchových vrstiev. To potom spôso-
bilo extrémny zvrat teploty v krátkom čase. 

 Miloš Úradníček, amatérsky meteorológ

Členovia Klubu ABŠ v Partizánskom prajú všetko najlepšie 
svojmu priateľovi Viliamovi Šútorovi, ktorý 17. augusta oslá-
vil krásnych 65 rokov. Ku gratuláciám sa pripájajú aj členovia 
redakcie týždenníka Tempo a oslávencovi prajú ešte mnoho 
krásnych chvíľ prežitých v kruhu najbližších. 

Meniny oslavujú v pondelok 23. augusta Filip, v utorok 
24. augusta Bartolomej, v stredu 25. augusta Ľudovít, 
vo štvrtok 26. augusta Samuel, v piatok 27. augusta Silvia, 
v sobotu 28. augusta Augustín a v nedeľu 29. augusta Nikola, 
Nikolaj. 

Blahoželáme

Počasie

Najlepšia príprava na zajtra je robiť to najlepšie už dnes.
Zig Ziglar 

Myšlienka na tento týždeň

Popadané konáre sa nachádzali aj pred MŠ na Malinov-
ského ulici na Šípku

ZÁPISNÍK MESTSKEJ POLÍCIE V PARTIZÁNSKOM

Seniorom a deťom rozosielajú občianske preukazy
bez fotky: Na čo slúžia?
V týchto dňoch začala Slovenská pošta doručovať občanom starším ako 65 a mladším ako 15 rokov 
zásielky s občianskym preukazom (eID karta) bez podoby tváre. Vybavuje ním ľudí bez elektronic-
kého dokladu, bude im slúžiť ako autentifi kačný prostriedok na prístup k záznamom elektronickej 
zdravotnej knižky občana – eZdravie.

Ministerstvo vnútra začalo vydávať ob-
čianske preukazy bez fotografi e obča-
nom, ktorí nedisponujú dokladom s elek-
tronickým čipom. Slovenská pošta ich 
v týchto dňoch doručuje seniorom nad 
65 rokov a deťom do 15 rokov. Doklady 
zasiela na adresu trvalého pobytu občana 
bezplatne na základe údajov z Registra 
fyzických osôb.

NA AKÝ ÚČEL SLÚŽI 
OP BEZ FOTOGRAFIE?

Občiansky preukaz bez podoby tváre 
začne v blízkej budúcnosti slúžiť ako au-
tentifi kačný prostriedok na prístup k záz-
namom  elektronickej zdravotnej knižky 
občana (eZdravie) v ambulancii lekára či 
v lekárni. Nie je teda možné používať ho 
napríklad ako cestovný doklad.

VZHĽAD DOKLADU

Vizuálne je identický so štandardným ob-

čianskym preukazom, avšak neobsahuje 
všetky identifi kačné údaje osoby (foto-
grafi u a podpis držiteľa). 

ČO AK VÁS POŠTÁR
NEZASTIHNE?

Ak vás doručovateľ Slovenskej pošty 
nezastihne na adrese trvalého bydliska, 
v poštovej schránke zanechá oznáme-
nie o uložení zásielky na najbližšej pošte 
(žltý lístok s adresou odosielateľa Minis-
terstvo vnútra SR).  Doklad neprevzatý 
v odbernej lehote na pošte si budete môcť 
prevziať na oddelení dokladov okresné-
ho riaditeľstva Policajného zboru podľa 
miesta vášho trvalého pobytu.

KOMU SA DOKLAD 
VYDÁVA?

Podľa zákona o občianskych preukazoch 
sa občiansky preukaz bez podoby tváre 
automaticky vydáva pri narodení obča-

na, pri udelení štátneho občianstva SR 
osobe do 15 rokov a pri prihlásení občana 
mladšieho ako 15 rokov na trvalý pobyt 
na území Slovenskej republiky.

PLATNOSŤ OP 
BEZ FOTKY

Občiansky preukaz bez podoby tváre vy-
dávaný pre osoby do 15 rokov bude mať 
platnosť 15 rokov, resp. do vydania štan-
dardného OP s fotografi ou pri dovŕšení 
15 rokov veku. Na jeho platnosť nebude 
mať vplyv ani vydanie občianskeho pre-
ukazu dieťaťu na účely cestovania: malo-
letý môže byť držiteľom oboch dokladov. 
Pre osoby staršie ako 65 rokov občiansky 
preukaz bez podoby tváre je vydávaný 
s platnosťou tiež na 15 rokov. Ak však ob-
čan starší ako 65 rokov požiada o vyda-
nie štandardného občianskeho preukazu 
s čipom, doklad bez podoby tváre odo-
vzdá pri jeho prevzatí.

Zdroj: MV SR

 Čestní nálezcovia 
priniesli na oddelenie 

Mestskej polície v Par-
tizánskom stratené veci. 

Pán M. B., obyvateľ domu č. 2209/3, 
Partizánske, priniesol bankovky zabud-
nuté v bankomate, pani D. Č., obyvateľka 
domu č. 904/48, Partizánske, mobilný 
telefón zn. Samsung, pani A. S., obyva-
teľka domu č. 959/70, Partizánske, pe-
ňaženku s fi nančnou hotovosťou vo výške 
40 eur a pán P. L., obyvateľ domu č. 205, 
Partizánske, mobilný telefón iPhone. 
Mobilné telefóny a peňaženka boli vráte-
né majiteľom, bankovky nájdené v ban-
komate boli odovzdané banke. 

 Dňa 13. augusta po 20.00 h hliadka 
mestskej polície upokojila konfl ikt-
nú situáciu na sídlisku Šípok medzi 
dvomi mužmi, ktorí sa navzájom fy-
zicky napádali a vulgárne si nadáva-
li. Priestupok vyriešila napomenu-
tím. Osoby z miesta vykázala.

 Dňa 12. augusta dochádzalo k rušeniu 
nočného pokoja v dome na Ulici kpt. 
Nálepku. Hliadky mestskej polície upo-
zornili na dodržiavanie verejného poriad-

ku účastníka rodinnej oslavy, v čase po 
1.00 h vykázali z Malej okružnej partiu 
hlučne sa správajúcich osôb po napo-
menutí, po 3.00 h preverili oznámenie 
o rušení nočného pokoja hlukom šíria-
cim sa z prevádzky na Nádražnej ulici. 
Po 1.00 h 16. augusta upozornila hliad-
ka mestskej polície na hlučné správanie 
mladých ľudí nachádzajúcich sa na terase 
prevádzky v časti mesta Štrkovec. 

 Občan mesta Partizánske oznámil 
mestskej polícii, že našiel suseda 
na zemi bez známok života s tým, že 
kontakt na linke č. 112 bol neúspeš-
ný. MsP o oznámení ihneď infor-
movala štátnu políciu a oznámenie 
preverila na mieste. Zistila, že muž 
je mŕtvy. Vec prevzala štátna polí-
cia.  

 Dňa 15. augusta v čase o 21.30 h spozo-
rovala hliadka mestskej polície na par-
kovisku na Malinovského ulici ležiacu 
osobu. K sedemnásťročnému mužovi, 
z Hradišťa, pod vplyvom alkoholu s váž-
nymi zdravotnými problémami privolala 
rýchlu zdravotnú pomoc a o situácii infor-
movala jeho matku. Mladistvý bol hospi-

talizovaný. Referát priestupkov a preven-
cie vec odstúpil príslušnému obecnému 
úradu a o veci vyrozumel Úrad práce, 
sociálnych vecí a rodiny, oddelenie so-
ciálnoprávnej ochrany detí a sociálnej 
kurately. 

Po mimoriadne silnej búrke 16. au-
gusta v nočných hodinách vykonali 
hliadky mestskej polície obhliadku 
mesta. O situácii vo Veľkých Bieli-
ciach, kde spadol strom a elektric-
ký kábel na vozovku, informovala 
hasičský a záchranný zbor. Na zák-
lade žiadosti Obvodného oddelenia 
PZ v Partizánskom MsP vyrozume-
la TSM o posunutých kontajneroch 
na odpad a o spadnutých konároch 
na Makarenkovej ulici, Malej a Veľ-
kej okružnej. 

 Po polnoci 18. augusta preverila MsP 
oznámenie taxikára o opitom zákazníkovi, 
ktorý odmietal z vozidla odísť. Dvadsaťo-
semročný muž z obce Ťapešovo odmie-
tol lekárske ošetrenie. Následne po neho 
prišiel jeho kamarát, ktorý ho z miesta 
odniesol.

Spracovala: Mária Rapková
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POZÝVAME VÁS NA SAMOZBER ZELENINY 
DO BIELICKÝCH SKLENÍKOV

 Do konca mesiaca AUGUST
 akcia na paradajky a papriku 2€/ kg 

Otvorené:  PON, UT, ŠTV: 8-14h    STR, PIA: 8-14h a 15-18h
SOB: 8-10h a 15-18h

Skleníky Malé Bielice
0908 977 925 / 0918 419 051

(2
10

41
6)



6                23. august 2021 Tempo č. 32

Pioniersky tábor
Mnohí ľudia starší ako 40 rokov iste zažili počas svojich školských liet trojtýždňový prázdninový 
pobyt v pionierskom tábore. Najbližšie k Partizánskemu bolo takéto zariadenie za dedinkou Hor-
ná Ves na konci Hornoveskej doliny. Tá sa nachádza na okraji pohoria Vtáčnik, takže celý areál bol 
obkolesený peknými lesmi a povedľa zurčal potok.

I mňa s bratom jedného teplého leta 
vystrojili rodičia do tohto tábora. Veľ-
mi sme sa naň tešili – veď čo si už môže 
puberťák viac želať ako dvadsaťdňový 
oddych od neustálych príkazov a záka-
zov svojich rodičov. Navyše so mnou 
išiel i jeden spolužiak, tak sme sa hneď 
v autobuse dohodli, že budeme bývať 
spolu. Po príchode na miesto nás roz-
delili do oddielov, do každého približne 
15 žiakov. Ubytovali sme sa v maličkých 
trojposteľových chatkách, ktoré by 
v súčasnej dobe určite nevyhovovali ani 
z hygienického, ani sociálno-spoločen-
ského hľadiska. Vtedy to však nevadilo. 
Dôležité bolo, akého vedúceho ten-kto-
rý oddiel dostal. Väčšina vedúcich bola 
priateľská, ľudská a ochotná pomáhať. 
Našlo sa však aj zopár takých, ktorí deti 
šikanovali, vysmievali sa im, dávali 
im nezmyselné tresty, otvárali a číta-
li súkromné listy od rodičov, dokonca 
kontrolovali balíky, z ktorých vykrádali 
žuvačky a sladkosti. Takýchto vedúcich 
bolo našťastie iba zopár, ale i tak doká-
zali svojim zverencom poriadne zneprí-
jemniť prázdninový pobyt. 
Každé ráno o siedmej sa z táborového 
rozhlasu ozval budíček, stovky detí sa 
vyrojili na nádvorie, kde nasledova-
la povinná rozcvička. Potom prišla na 
rad ranná hygiena, raňajky a dopolud-
ňajší program. Ten si vedúci plánoval 
sám podľa veku svojich zverencov. 
Samozrejme, že v období socializmu 
nemohli chýbať ani kratšie prednášky 
o pionierskej organizácii a jej posla-
ní pri budovaní komunizmu. Väčšinu 
programu však tvoril pobyt v prírode, 
spoznávanie stromov, rastlín a húb, ur-
čovanie zvieracích stôp, poskytovanie 
prvej pomoci, orientácia v neznámom 
teréne – teda čosi na spôsob skautingu. 

Po obede a odpočinku nasledoval popo-
ludňajší program. Časté boli túry, výle-
ty a súťaže. Spomínam si napríklad na 
návštevu Bojníc, výstup na Buchlov cez 
roklinu s úzkym rebríkom, besedu s po-
ľovníkmi, súťaže v šikovnosti a zručnos-
ti, vedomostné kvízy. Na pár dní prišli 
do tábora na výmenný pobyt aj pionieri 
z východného Nemecka. Hrávali sme 
futbal, pingpong, vybíjanú, kúpali sa 
v bazéne. Večer, ako to býva pri každom 
hromadnom organizovanom poduja-
tí, nechýbalo na nádvorí zhodnotenie 
dnešného dňa, pochvaly a pokarhania, 
rozkaz na nasledujúci deň a po večeri 
nás ešte čakalo fi lmové predstavenie 
alebo táborák s gitarou. Jednu noc sme 
strávili v stanoch na malej lúke obkole-
senej hustým lesom, kam sme prišli za 
tmy pri svetle lampášov. K stanovačke 
neodmysliteľne patrilo nočné hľada-
nie pokladu, „vypúšťanie stanov“, teda 

uvoľňovanie napínacích šnúr, schová-
vanie osobných vecí, polnočné straše-
nie desivými zvukmi, oslobodzovanie 
sa zo zajatia a ďalšie dobrodružné čin-
nosti. Nuž, také dobre nasimulované 
kvílenie zvierat či prašťanie konárov 
nie všetci mladí táborníci brali len ako 
nevinný žart či skúšku odvahy. Mnohí 
mali skutočne poriadny strach.
Posledný večer pred odchodom domov 
sa tradične robievala veľká diskoté-
ka, na ktorej vznikali prvé letné lásky. 
Kto mal fotoaparát, spravil si spo-
mienkové fotky, vymieňali sa adresy, 
občas i drobné predmety. No a v noci 
sa takmer nespalo, pretože bolo treba 
napastovať všetky kľučky na okolitých 
chatkách, prípadne cez okničká navští-
viť v chatkách svojich kamarátov. Pre 
niekoho boli tie tri týždne málo, iným 
to akurát stačilo.

Patrik D., foto: archív redakcie

Moc umenia s Funny Fellows
Občianske združenie Fabrika umenia z Partizánskeho už niekoľko rokov organizuje originálne kul-
túrne akcie s názvom Moc umenia. Prvé tohtoročné „číslo” sa uskutočnilo v strede júla a druhé 
v sobotu 14. augusta. To prinieslo okrem výstav, stánkov pre deti a zaujímavej besedy o triedení 
odpadu aj netradičný koncert. Zoskupenie muzikantov s názvom Funny Fellows sa návštevníkom 
Parku M. R. Štefánika predstavilo swingovým koncertom.

Skupina bola založená v roku 
1993. Na festivaloch začala vy-
stupovať v roku 2001. Význam-
ný pre ňu bol Medzinárodný 
swingový festival v Prahe o šty-
ri roky neskôr. Hudobníci kon-
certovali pri otvorení ambasá-
dy vo Washingtone, Clevelande 
a Pittsburgu, účinkovali i na 
slovenských zastupiteľských 
úradoch vo Viedni a Budapeš-
ti. Vedúcim je Roman Féder 
– trubkár, huslista, spevák 
a konferenciér. Ich repertoár 
je vskutku široký – obsahuje 
takmer všetky európske ná-
rodné vplyvy a etnické prvky 
charakteristické pre old time 
– staré časy. Preto svoju hud-
bu nazývajú aj Old Time Music. 
Okrem zahraničnej produkcie 
nezostali kapelou nepovšim-
nuté ani piesne slovenskej hu-
dobnej scény, ktoré vznikli na 
začiatku štyridsiatych rokov. 
Sympatický je pokus o autor-
ské texty. Tie, podobne ako 

aranžmány, podčiarkujú motto 
zoskupenia: „Snažíme sa hrať 
tak, ako by to hrali hudobníci 
v kaviarni v roku 1920.“ Preto 
ponúkajú skladby v pôvodných 
úpravách, mierne obohatené 
o istý autorský vklad, ktorý 
však nekazí štýlovú čistotu. 
Prevažnú väčšinu hudobných 
nástrojov tvoria plechové dy-
chové nástroje, nechýba však 
ani harmonika a bicie. Ponú-
kajú niekoľko žánrovo odliš-
ných programov, z ktorých si 
agentúry môžu vybrať: Veselé 
synkopy, Švejkoviny, Melody 
perkelt, Pressburger menu, 
Koncertný program, Wes-
tern-country, Raut na půl pár-
ku a ďalšie. Záleží iba na tom, 
aký konkrétny hudobný podžá-
ner si publikum na koncerte 
alebo v uzavretej spoločnosti 
bude presne želať. Jednotlivé 
piesne uvádza kapelník Ro-
man Féder, ktorý ich aj vtipne 
komentuje alebo zabáva publi-

kum veselými príhodami. V is-
tom období so skupinou spolu-
pracovala aj speváčka Zuzana 
Haasová. Jej sestra Monika 
vystupovala v osemdesiatych 
rokoch ako Bambuľka – vnuč-
ka deda Jozefa v legendárnom 
30-dielnom televíznom seriáli. 
Na niektorých koncertoch „vy-
pomohol” kapele aj český he-
rec, dramatik, textár a spevák 
Jiří Suchý, ďalej odchovanec 
radošincov Csongor Kassai, 
Katarína Hasprová či Zuzana 
Tlučková. Doteraz Funny Fel-
lows nahrali šesť cédečok a tri 
dévedéčka. 
A čo ponúkli Partizánča-
nom v rámci 90-minútového 
programu počas augustovej 
Moci umenia? Boli to prevažne 
slovenské a české dobové pies-
ne zo 40-tych a 50-tych rokov 
minulého storočia. Počuli sme 
Zuzku, Zuzičku a Optimistu od 
Františka Krištofa Veselého, 
známu swingovku When the 

Saints Go Marching In (Keď 
svätí pochodujú), český šlá-
ger Život je jen náhoda, sve-
tový štandard Dream A Little 
Dream of Me (známejší ako 
Hvězdy jako hvězdy v poda-
ní Lucie Bílej), muzikálového 
Mackie Messera a mnohé ďalšie 
melódie. Samozrejme, že kon-
cert sa nezaobišiel bez obrov-
ského potlesku, po ktorom na-
sledoval prídavok. No a po ňom 
si vysmädnutý spevák s chuťou 
vypil naše domáce pivo Baťak. 
A ešte jedna perlička: počas 
vystúpenia kapelník niekoľko-
krát spomenul, že vystupovali 
v Partizánskom veľmi dávno, 
a to pred 27 rokmi a že za rov-
nakú dobu sa určite znovu uká-
žu. Sliediac v archívoch som 
zistila, že zoskupenie účinko-
valo na Novoročnej čaši vína 
začiatkom januára 2005. Nie 
teda 27, ale iba 16 rokov uply-
nulo od ich prvého koncertu 
v našom meste.  M. Agliová

Návštevy zaujímavých miest 
alebo osobností počas socializmu: 

1. časť

Vitajte 
medzi nami !

Michal Anton Gendiar 
zƤ Kolačna rozšíril 12. au-
gusta rady rodiny, ktorú 
tvorí mamička Hana, otecko 
Peter a sestrička Sabínka. 
Ich druhorodené dieťat-
ko vážilo v deň narodenia 
3 470 g a meralo 51 cm. 

Oslávili 170 rokov kalvárie
Sviatok Nanebovzatia Panny Márie pripadá 
na 15. august. Tento rok je zároveň jubilej-

ným rokom vzniku pútnického miesta vo Veľkých Uherciach. 
Práve 15. august pripadol na nedeľu, a tak sa slávnosť mohla 
uskutočniť presne v tento deň. Všetci kresťania zachovávajúci si 
úctu k Panne Márii sa zhromaždili pred Kostolom sv. Michala 
archanjela. Odtiaľ v procesii putovali ku kaplnke. S modlitbou 
svätého ruženca sa zastavili pri 14 zastaveniach krížovej cesty. 
V cieli púte – pred kaplnkou sa konala svätá omša, ktorú  ce-
lebroval Marek Korna – páter z Nitry. Nasýtení duchovnou 
potravou sa presunuli do farskej záhrady, kde bolo pripravené 
občerstvenie. Chutný guláš, nápoje i koláče, ktoré priniesli far-
níci z Veľkých Uheriec i Pažite, sa míňali jedna radosť. Pútnici 
posedávali v družnej debate, deti sa mohli do sýtosti vyskákať 
na nafukovacom hrade, slniečko svietilo. Akcia sa vydarila. Je 
treba podotknúť, že k dôstojnému priebehu prispeli aj dobro-
voľníci, ktorí sa prihlásili a prebrali starostlivosť nad jednotli-
vými zastaveniami. Táto spásonosná myšlienka tak zaručí ce-
loročnú opateru a údržbu týchto zastavení. Touto formou obety 
prejavili záujem o veci cirkevné a svojou prácou na tomto diele 
budú prinášať obetu Pánu Bohu, čo je šľachetný čin.

Elena Fotlánová

Vyznamenali členov jednoty dôchodcov
„Svet hľadá ľudí, ktorí dokážu niečo urobiť, nie tých, ktorí ve-
dia vysvetľovať, prečo niečo neurobili.“ Podľa výroku americkej 
spisovateľky Heleny Rowlandovej sme takýchto ľudí v Mestskej 
organizácii Jednoty dôchodcov Slovenska v Partizánskom na-
šli. Vyznamenanie II. stupňa za obetavú prácu a dobrovoľnícku 
činnosť v prospech staršej generácie predsedníčka Anna Marti-
neková odovzdala vo štvrtok 12. augusta do rúk Vlaste Štefáko-
vej, Marte Kotercovej a Michalovi Miťkovi. Blahoželáme!

Mária Hubinská

NAPÍSALI NÁM

Patrik Bražina zƤNovák je 
tretím dieťatkom mamičky 
Ireny a otecka Petra. Patrik 
sa na svet vypýtal 17. au-
gusta. V deň narodenia vážil 
3 780 g a meral 53 cm. Doma 
sa na bábätko tešili 11-ročná 
sestrička Vaneska a 8-ročná 
Petra. 

Max Foltán zƤPartizánske-
ho prišiel na svet 17. augus-
ta do rodiny, ktorú tvorí 
mamička Helena Górzová, 
otecko Marek Foltán a 7-roč-
ný Timotej. Chlapčekovi 
zapísali v pôrodnici váhu 
3 750 g a dĺžku 53 cm.

Otvorené: Po - Pia: 07.30 - 16.30 h • So: 07.30 - 12.00 h

Kontakt: 038/7688 41 5, 090  

Ostratice www.bioplant.sk
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Povstalecké Baťovany vƤumení 
V dejinách ľudí a národov sú udalosti, ktoré je nutné si neustále pripomínať. Takouto udalosťou je nepochybne aj 
Slovenské národné povstanie a to, čo sa odohralo pred jeho vypuknutím. V týchto dňoch si pripomíname 77. výro-
čie vyvrcholenia národno-oslobodzovacieho boja v podobe vypuknutia Slovenského národného povstania. Síce bolo 
o bojoch či osudoch bojovníkov napísaného už veľa, v súvislosti s rozprávaním o Povstaní zabúdame na kapitolu kul-
túry, ktorá bola dejinnými udalosťami veľmi poznačená. Kultúra mala a aj má v našich životoch veľký význam a je na 
každom kroku v rôznych podobách. 

Len máloktorá dejinná udalosť ovplyvnila sloven-
ské umenie tak ako Slovenské národné povstanie 
a následné zmeny na celonárodnej politickej scé-
ne. Bola táto zmena prirodzená, alebo si to vyža-
doval „nový poriadok“ nastolený komunistickým 
aparátom?

Ilegalita a umenie 

Ani vojnové udalosti nezabránili umelcom, aby 
svoje pocity, nálady a myšlienky interpretovali 
prostredníctvom svojich malieb či piesní. Rovna-
ko tomu bolo i v období ilegálneho hnutia v ro-
koch 1939 – 1945. Umelci (či už amatérski, alebo 
fašistickým aparátom netolerovaní profesionáli) 
tvorili významný článok medzi ilegálnym hnu-
tím a slovenskými občanmi. Od roku 1941 badať 
na Slovensku silnejúce ilegálne bunky, ktoré sa, 
okrem iného, venujú vydávaniu a rozširovaniu le-
tákov a plagátov. Tieto nelegálne a ťažko rozmno-
žované letáky boli rozhadzované pozdĺž železnič-
ných tratí, na cestách, vyvesované na verejné 
miesta, ba neraz sa stalo, že si ich pracovníci to-
vární našli i na pracovisku či vo svojom oblečení. 
Tieto ilegálne letáky neboli ľudáckym režimom 
tolerované, pretože ich obsah bol v priamom 
rozpore s ideológiou fašizmu, kritizoval štátnych 

predstaviteľov a prinášal pravdivé informovanie 
o udalostiach na vojnových frontoch. 
Inak tomu nebolo ani v našom okolí. Prvé letá-
ky boli v Baťovanoch vytlačené po dohode 
Emila Vojtylu, učiteľa nemčiny v Baťova-
noch, s Albínom Grznárom v roku 1940. 
Na spoločnom stretnutí sa obaja dohodli na 
postupe pri tejto činnosti. Z Bošianskej ľudo-
vej školy bol do Baťovian prinesený jednoduchý 
cyklostyl, na ktorom sa začali rozmnožovať le-
táky protištátneho charakteru. Miestnu žandár-
sku stanicu neustále zamestnávalo referovanie 
nadriadených o nájdení ilegálnych letákov na ve-
rejných miestach. Vďaka tomu, že boli baťovian-
ski žandári napojení na ilegalitu, tvorcovia týchto 
letákov a ich distribútori neboli nikdy odhalení. 
Všetky hlásenia žandárov boli „na jedno kopyto“ 
a vyšetrovanie bolo zámerne sabotované.
Baťoviansky ilegálny leták sa dostal i do 
otvoru, ktorý bol pripravený pre uloženie 
základného kameňa nového kostola v Ba-
ťovanoch. Dovedna tri letáky boli zrolované 
a obviazané ružovou niťou. Spôsobilo to veľký 
rozruch, keďže sa slávnosti zúčastnil i Jozef Tiso. 
Letáky sa ale k nemu nedostali, keďže ich našiel 
stavbyvedúci nového kostola. Neskôr boli zniče-
né, ale svoj účel – pobúriť zúčastnených slávnosti 
– splnili. 

Okrem informačných článkov mohol čitateľ 
v týchto letákoch nájsť i rôzne kresby, karikatúry 
politikov a verejných činiteľov, básne či piesne, 
ktoré nápaditým spôsobom odrážali vtedajšiu 
politickú situáciu. Boli to práve umelci, ktorí tla-
čoviny dopĺňali týmto obsahom. 
Ich vydávanie pokračovalo na Slovensku až do 
jeho oslobodenia v roku 1945. Po vojne sa uká-
zalo, že umelecké cítenie ľudí, ktorí boli väznení 
v koncentračných táboroch, nepotlačia ani ta-
mojšie ohavné podmienky. Mnohým sa podarilo 
získať papier a kresliace náčinie, vďaka ktorým 
mohli zachytiť krutosť nacistov priamo na mieste 
a sebe vlastným spôsobom. 

Po vojne
Po zahnaní vojnových mračien nad Slovenskom 
sa téma SNP stala v umení značne dominujúcou. 
Viacerí umelci (hlavne tí, ktorí sa priamo zúčast-
nili bojov v SNP) sa snažili zachytiť obraz ilegali-
ty a povstaleckých bojov tak, ako si to pamätali. 
Okrem iných sa k činu dostali i sochári, ktorým 
pod rukami vznikali plastické diela zobrazujúce 
motívy vojakov či partizánov. Tie boli zhotovo-
vané i na objednávku spolkov a obcí a stávali 
sa súčasťou pomníkov a pamätných miest. Ani 
fotografi  nezaháľali. Rekonštrukcie bojov v Slo-

venskom národnom povstaní sa temer ihneď po 
vojne stali motívom umeleckej fotografi e. 
Po roku 1948, kedy sa moc sústredila v rukách 
jednej strany, sa téma SNP chtiac-nechtiac stala 
(spolu s témami oslavujúcimi robotnícke hnutie) 
dominujúcou. Výjavy z bojov tvorili neoddeliteľ-
nú súčasť galérií, kultúrnych stánkov a verejných 
budov – či už vo forme obrazov, grafík alebo mo-
zaiky. 
Filmové plátno nebolo výnimkou. I tu sa téma 
SNP stala jednou z ústredných. Rovnako tomu 
bolo i v literatúre. Spisovatelia často idealizovali 
partizánov a ilegálnych pracovníkov. Prisudzova-
li im iba kladné vlastnosti a odmietali akékoľvek 
negatíva. Z partizánov a vojakov sa stali nedo-
tknuteľní bohovia. Spisovatelia často nedbali na 
osudy jednotlivca, do popredia sa dostal obraz 
kolektívu. V 60. rokoch nastalo uvoľnenie v mno-
hých smeroch, ale trvalo len krátko. Počas nor-
malizácie boli mnohé diela vyradené z knižníc 
a kníhkupectiev a vracali sa tam len ťažko.
Žiadnemu umelcovi jeho činnosť nemožno za-
zlievať. I napriek štátom kontrolovanej tlači 
kníh, periodík či tvorbe fi lmov robili povolaní to, 
čo mohli a veľa z týchto diel dnes poznáme ako 
majstrovské kúsky, ktoré posunuli naše umenie 
vpred. Spisovatelia si našli čitateľov i v nesocia-
listických krajinách. 
Sochy a pamätníky nie sú výnimkou. Napokon, 
časom sa stali neoddeliteľnou súčasťou spoločen-
ských priestorov našich miest a obcí a aj napriek 
tomu, že žijeme v slobodných časoch, pripomí-
najú nám, že slobodu sa dá ľahko stratiť, ale vy-
bojovať si ju späť je náročné. 

Ovplyvnený aj náš  
región

Ako je všeobecne známe, náš región bol uda-
losťami v auguste roku 1944 silno ovplyvnený. 
Ako robotníci, tak aj inteligencia a široké spek-
trum obyvateľstva podporovali národno-oslo-
bodzovacie hnutie v dobách ilegality a mnohí 
z podporovateľov sa neskôr zúčastnili povsta-
leckých bojov. Baťovanom (a neskôr Par-
tizánskemu) sa po vojne venovala veľká 
pozornosť i v umení. Dominujúcimi mo-
tívmi malieb, kresieb a fotografi í sa stali 
výstavba mesta, výroba v podnikoch a vy-
obrazovanie (často zidealizované) Slo-
venského národného povstania v našom 
regióne. 
V tomto smere boli aktívni najmä miestni umelci, 
ktorí na základe objednávok od podnikov a pred-

staviteľov mesta zhotovovali rôzne práce. Maľby 
vyobrazovali ilegálne schôdze, vyzbrojovanie 
partizánov či jednotlivých účastníkov povsta-
nia. Väčšina z týchto diel bola neskôr súčasťou 
Domu revolučných tradícií. Osudy baťovian-
skych partizánov boli prezentované i na 
fi lmovom plátne. Snáď najznámejší je fi lm 
„Zlomené krídla“, ktorý mapuje osud Ale-
xandra Makarenka. 
V Partizánskom žili a pracovali aj spisovatelia. 
Najznámejší z nich, Rudolf Jašík, sa taktiež ve-
noval téme Slovenského národného povstania. 
Jeho knižné diela boli neskôr sfi lmované a často 
reprízované. Regionálni historici a spisovatelia 
taktiež nezaháľali. Mapovali dejiny mesta a Po-
vstania, i keď bolo ich písanie často ideologicky 
ovplyvnené. 

Po roku 1989
Po spoločensko-politických zmenách v roku 1989 
téma Slovenského národného povstania ustúpila 
do úzadia. Masové oslavy a ideologické vyzdvi-
hovanie partizánov nemali v novej spoločnosti 
miesto. Umelcom, ale i širokej verejnosti sa téma 
SNP zhnusila. Niet sa čomu čudovať. SNP bolo 
komunistickou vládnucou mocou využívané na 

politické účely – vrstvy si ním potvrdzovali svoje 
zotrvanie pri moci a prisudzovali mu značný ide-
ologický nádych. Nepriznávali sa zásluhy členov 
občianskeho odboja a iných politických strán než 
komunistickej. Ľudia toho mali skrátka dosť. 
Na dlhé obdobie sa téma SNP z umenia praktic-
ky vytratila. V dnešných časoch sa pozvoľna vra-
cia späť. Ani v Partizánskom tomu nebolo inak. 
Maľby a kresby partizánov sa vytratili z verej-
ných miest. Dom revolučných tradícií, kde bolo 
umiestnených najviac umeleckých predmetov 
spojených so SNP, zanikol. Publikácie venované 
SNP sa vytratili z knižníc domácností. I napriek 
snahám niektorých skupín obyvateľstva sa tradí-
cia Slovenského národného povstania z Partizán-
skeho nevytratila. I vďaka sochárom, architektom 
a dobrovoľníkom je nám partizánske hrdinstvo 
stále blízke. Nachádza sa tu pomerne veľký po-
čet pamätníkov, ktoré nám pripomínajú dôležité 
míľniky v našom národno-oslobodzovacom hnu-
tí. Väčšina z nich, ktoré boli v Partizánskom vy-
budované, stojí dodnes. Na niektoré sa zabudlo... 
Na prínos a odkaz SNP však naše mesto nemôže 
nikdy zabudnúť.  Marek Schön

Maľba „Vítanie sa s partizánmi“, pôvodne umiestnená v Dome revolučných tradícií v Parti-
zánskom Autor: G. G.

Ilegálny leták rozširovaný v Baťovanoch v roku 1943 Zdroj: OZ PHKaOP
Diela Rudolfa Jašíka sa prekladali do mno-
hých jazykov. Nedokončená trilógia „Mŕtvi 
nespievajú“ zaujala čitateľov i vo Francúz-
sku Zdroj: archív ZŠ R. Jašíka
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Už navždy Ti prestali hviezdy svietiť 
a slnko hriať, 

ale tí, čo Ťa mali radi, 
nikdy neprestanú 

na Teba spomínať.

Dňa 21. augusta 2021 sme si 
s  bolesťou v  srdci pripomenuli 
2. výročie, čo nás navždy opustil náš 
milovaný manžel, otec, starý otec

Ján ČAMARA 
zƤNadlíc.

S úctou a láskou si na neho spomí-
najú manželka, dcéra s  manželom 
a syn s rodinou.

Kto ste ho poznali, venujte mu 
s nami tichú spomienku. (210402)

Dňa 28. augusta 2021 si pri-
pomíname nedožité 80. narodeniny 
našej mamičky a babky 

Jozefíny LADICKEJ 
zo Skačian,

ktorá nás navždy opustila 18. júna 
2021.

S  láskou spomínajú dcéra Andrea 
a syn Jozef s rodinami. (210401)

Posielame pozdrav do neba,
pre Teba, mamička naša. 

Dňa 25. augusta 2021 si pripome-
nieme 5. výročie, čo nás navždy 
opustila naša drahá mamička, 
babička a prababička 

Alžbeta PECHOVÁ 
zƤPartizánskeho. 

S  láskou v  srdci spomínajú deti 
Ľuboš, Gabika, Erika a Maroš s ro-
dinami.  (210406)

Úprimne ďakujeme všetkým 
príbuzným, priateľom a  známym, 
ktorí prišli odprevadiť na poslednej 
ceste nášho otca, deda a pradeda

Štefana PREŤA
zƤKolačna,

ktorý nás navždy opustil 9. augusta 
2021 vo veku 78 rokov.

Smútiaci synovia a dcéry s  rodina-
mi (210405)

To, že čas všetko zahojí,
je len klamné zdanie!

V srdciach zostáva len bolesť
a tiché spomínanie.  

Dňa 22. augusta 2021 sme si pri-
pomenuli 5. výročie smrti manžela, 
otca, starého a prastarého otca 

Vendelína BIELICHA 
zƤVeľkého Klíža. 

S láskou spomínajú manželka a deti 
s rodinami.  (210407)

Na kraji záhrady anjel stál,
ten anjel v očiach slzy mal.
Vedel, že Ťa odnesie a nám
tým veľkú bolesť prinesie.

Keby sa dalo zavolať do neba
a povedať, 

ako smutno je nám
bez Teba.....

Dňa 20. augusta 2021 sme si pri-
pomenuli 5. výročie úmrtia nášho 
drahého manžela, otca, dedka 
a pradedka

Emila BENIAKA
zƤNedašoviec.

S láskou spomína celá rodina. 
 (210403)

Tipovacia súťaž ŠŤASTNÁ SEDMIČKA - Hrá sa oƤceny vƤhodnote 500 €!

O ČO SA HRÁ
1. cena: ŠEK V HODNOTE 165 € (venovalo Poľnohospodárske družstvo podielnikov PDP 
Veľké Uherce – rastlinná, živočíšna výroba, pekárenská činnosť, výroba strojov a zariadení pre 
všeobecné účely, výroba obrábacích strojov, spracovanie poľnohospodárskych produktov, 
mob. č. 0903 900 641, www.pdpvu.sk).

2. ŠEK V  HODNOTE 90 € (venovala fi rma Mališka – farby, laky, fasády, Šimonovianska 
1763/102, 958 03 Partizánske, mob. č.: 0905 841 840, 0901 776 858, 0905 426 503, 0907 404 
760, www.maliska.sk).

3. ŠEK V HODNOTE 60 € (venovala fi rma JOFA – spoločnosť špecializujúca sa na predaj oba-
lových materiálov a baliacej techniky, ďalej na predaj kancelárskych potrieb, tonerov, OOPP, 
čistiacich prostriedkov a hygienických potrieb, Nitrianska 109, 958 01 Partizánske, tel. č. 0917 
279 169, www.jozeff abo-jofa.sk).

4. ŠEK V HODNOTE 55 € (venovala fi rma Ladicky, s.r.o., Uherecká cesta 347/2A, 958 03 Malé 
Uherce, mob. č.: 0903 130 531, www.ladicky.sk).

5. ŠEK V HODNOTE 50 € (venovala spoločnosť Žalúzie Cibula, s.r.o. – kompletná ponuka kva-
litnej tieniacej techniky a garážových brán, Uherecká cesta 23/37, 958 03 Malé Uherce, www.
zaluzie-cibula.sk, tel. č.: 038/740 14 60).

6. ŠEK V HODNOTE 45 € (venoval Peter Vavro, TIPOS a Tipsport Skačany – stávková kancelá-
ria, Pri zbrojnici Skačany, mob. č.: 0908 879 040).

7. ŠEK V HODNOTE 35 € (venovala taxislužba PE taxi, s.r.o., č. 371, 958 41 Veľké Uherce, www.
petaxi.sk, mob. č.: 0908 080 908, 0903 700 600, 0948 080 908).

PRAVIDLÁ HRY
Úlohou tipujúcich je určiť tip v každom zo siedmich vybratých majstrovských futbalových zápasov klasickou formou – v prípade 
víťazstva domácich vpísať do kolónky číslo 1, remíza znamená 0 a víťazstvo hostí 2. Za každý jeden správny tip budú tipujú-
cemu pripočítané 2 body, za každý nesprávny tip sa naopak odráta 1 bod. Ak sa stretnutie z akýchkoľvek dôvodov neodohrá 
alebo nedohrá, bude anulované bez pripočítania, resp. odčítania bodov. V prípade dodatočného kontumovania tipovaného 
odohratého stretnutia berieme za správny tip pôvodne dosiahnutý výsledok na hracej ploche. Upozorňujeme súťažiacich, že 
musia vyplniť tipy na všetky nami ponúknuté stretnutia v danom kole, v opačnom prípade za každý nevyplnený tip na zápas 
sa im odráta 1 bod. Platný bude vždy prvý doručený tiket od konkrétneho tipujúceho, aj z tohto hľadiska žiadame o presné 
vyplnenie osobných údajov súťažiaceho – celé meno, priezvisko, (v prípade zhody u rodinných príslušníkov aj konkretizáciu 
mladší a starší) a po zaradení do súťaže aj identifi kačný kód (!), ktorý bude každému tipujúcemu špeciálne pridelený po prvom 
jeho tipovaní. Dôležitý je aj vlastnoručný podpis, ktorým každý účastník pri svojom prvotnom zapojení sa do tipovania dáva 
našej redakcii svoj súhlas na dobu neurčitú so spracovaním a zverejnením svojho mena, priezviska a bydliska v priebežnom 
i konečnom poradí úspešnosti tipovania. Keďže ide o dlhodobú súťaž na 14 súťažných kôl, bodové výsledky z jednotlivých kôl sa 
budú sčítavať a zakaždým, po konkrétnom kole, budeme uverejňovať priebežné poradie tipujúcich. Samozrejme, zvíťazí a hlav-
nú cenu získa tipujúci s najvyšším počtom bodov, tipujúci umiestnení na ďalších miestach budú odmenení podľa počtu cien. 
V prípade rovnosti bodov u viacerých tipujúcich budú pre lepšie postavenie v tabuľke smerodajné – 1. vyšší počet tipovaných 
kôl, 2. vyššia úspešnosť v poslednom, resp. v predposlednom kole...

SPÔSOB DORUČENIA TIKETOV
Vyplnené tikety môžete poslať prostred-
níctvom poštovej služby, či už prilepené na 
korešpondenčnom lístku, alebo v  obálke. 
Ďalším variantom, ktorý vám ponúkame, sú 
zberné miesta vami vyplnených tiketov:

 schránka TEMPA umiestnená na budo-
ve na Februárovej ulici 152 v Partizánskom, 
kde sídli naša redakcia,

 potraviny TINA – predajňa na Horskej 
ulici v Partizánskom (sídlisko Šípok),

 predajňa GLANC vo Veľkých Uherciach,

 novinový stánok TOGA – Mostová uli-
ca 58 vo Veľkých Bieliciach (na moste),

 TIPOS – Svätoplukova ulica 1339 (sídlis-
ko Dubnička) v Bánovciach nad Bebravou,

 trafi ka Aténa na ulici Sládkovičova 
v Bánovciach nad Bebravou.

 Zberňa bývalého FK SPARTAK na Ná-
mestí Ľ. Štúra v Bánovciach nad Bebravou.

Termín pre doručenie tiketov či už poštou, 
priamo do redakcie alebo na zberné miesta 
je vždy piatok do 11. h.

Tipovacia súťažTipovacia súťaž

ŠŤASTNÁ SEDMIČKAŠŤASTNÁ SEDMIČKA
SÚŤAŽ MAJSTROVSKÝ ZÁPAS TIP

1-0-2

1. VI. LIGA BRODZANY – NOVÁKY

2. VI. LIGA VEĽKÉ BIELICE – PRAVENEC

3. VII. LIGA OSTRATICE – ŠIMONOVANY

4. VII. LIGA PRAVOTICE – DOLNÉ NAŠTICE

5. VIII. LIGA PRUSY – MALÁ HRADNÁ

6. VIII. LIGA VEĽKÉ KRŠTEŇANY – BOŠANY

7. VIII. LIGA RADOBICA – NÁVOJOVCE

Tiket č. 3

Účasťou v súťaži ŠŤASTNÁ SEDMIČKA dáva účastník v zmysle zákona č. 428/2002 Z.z. o ochrane osobných údajov v znení neskorších predpisov spoločnos-
ti Vydavateľstvo TEMPO, s.r.o., Partizánske, svoj súhlas so spracovaním a zverejnením svojho mena, priezviska a bydliska. Súhlas sa dáva na dobu neurčitú 
a účastník ho môže kedykoľvek písomne, formou doporučeného listu odvolať.

SÚŤAŽNÝ KÓD: PODPIS:

ADRESA BYDLISKA

TEL. ČÍSLO:

www.petaxi.sk

MENO A PRIEZVISKO:

OBALOVÉ  MATERIÁLY  
BALIACE  TECHNIKY

Peter Vavro Skačany 566

PORADIE POƤ2. KOLE
001. 032 Norbert Priecel, Partizánske 16

002. 038 Marián Ondruška, Partizánske 16

003. 041 Božena Ďurišová, Veľké Kršteňany 16

004. 054 Rudolf Slezák, Bánovce n/B. 16

005. 061 Ľubomír Šípka, Bánovce n/B. 16

006. 063 Miroslav Jánošík, Biskupice 16

007. 072 Vladimír Hadvig, Bánovce n/B. 16

008. 076 Jaroslav Podolák, Bánovce n/B. 16

009. 088 Ján Kopál, Partizánske 16

010. 089 Jozef Ladický, Bánovce n/B. 16

011. 013 Viliam Šútora, Partizánske 13

012. 017 Rudolf Tomáš, Malé Bielice 13

013. 024 Jozef Horniak, Partizánske 13

014. 025 Miloš Badinský, Partizánske 13

015. 033 Marián Franc, Horná Ves 13

016. 044 Marcel Ďuriš, Veľké Kršteňany 13

017. 059 Ivan Smatana, Nedašovce 13

018. 064 Marián Mikoláš, Veľké Kršteňany 13

019. 067 Ivan Činčura, Partizánske 13

020. 077 Peter Novotný, Pravotice 13

021. 078 Anton Pristač, Bánovce n/B. 13

022. 079 Ivan Masaryk, Bánovce n/B. 13

023. 081 Ján Sany, Bánovce n/B. 13

024. 084 Igor Antala, Dolné Naštice 13

025. 093 Július Náhlovský, Kolačno 13

026. 095 Viliam Hačko, Brodzany 13

027. 001 Július Kováčik, Partizánske 10

028. 003 Miriam Čavojová, Partizánske 10

029. 014 Michal Majtényi, Partizánske 10

030. 016 František Gregor, Partizánske 10

031. 020 Boris Laurinec, Partizánske 10

032. 021 Miroslav Calpaš, Partizánske 10

033. 022 Anton Hamada, Partizánske 10

034. 023 Jozef Holík, Partizánske 10

035. 026 Eduard Letavay, Partizánske 10

036. 030 Dušan Priecel, Partizánske 10

037. 034 Jaroslav Bielich, Brodzany 10

(poradie, súťažný kód, meno, priezvisko, bydlisko, body)

038. 039 Pavol Bezek, Partizánske 10

039. 040 Ivan Bezák, Ostratice 10

040. 042 Norbert Kňazo, Partizánske 10

041. 046 Ján Bezák, Partizánske 10

042. 047 Ladislav Beňačka, Partizánske 10

043. 048 Tibor Olach, Veľké Bielice 10

044. 050 Anton Eliaš, Malé Uherce 10

045. 051 Marta Petríková, Návojovce 10

046. 055 Jozef Čukan, Biskupice 10

047. 056 Milan Škultéty, Bánovce n/B. 10

048. 058 Eva Peťovská, Bánovce n/B. 10

049. 060 Branislav Šípka, Bánovce n/B. 10

050. 062 Dušan Hudec, Biskupice 10

051. 074 Jozef Kutiš, Bánovce n/B. 10

052. 075 Tomáš Podolák, Bánovce n/B. 10

053. 087 Martin Horniak, Skačany 10

054. 090 Marián Kollár, Partizánske 10

055. 091 Štefan Pauko, Veľké Uherce 10

056. 092 Karol Bobok, Kolačno 10

057. 094 Jozef Belianský st., Kolačno 10

058. 097 Juraj Brezina, Ostratice 10

059. 105 Jozef Daniš, Pečeňany 8

060. 106 Vladimír Šinský, Pravotice 8

061. 002 Rudolf Trčo, Partizánske 7

062. 004 Štefan Tamajka, Kolačno 7

063. 005 Peter Besedič, Veľké Bielice 7

064. 006 Vladimír Ďuriš, Skačany 7

065. 008 Ivan Martiška, Partizánske 7

066. 010 Branislav Duchovič, Partizánske 7

067. 012 Jozef Minárik, Partizánske 7

068. 015 Milan Majtényi, Partizánske 7

069. 018 Natália Grznárová, Partizánske 7

070. 019 Martin Vaňo, Chynorany 7

071. 036 Daniel Peniaška, Partizánske 7

072. 037 Jozef Ondruška, Partizánske 7

073. 049 Milan Kuzma, Partizánske 7

074. 052 Peter Jakubička, Krnča 7

075. 053 Andrej Michalík, Bánovce n/B. 7

076. 069 Dušan Baláž, Oslany 7

077. 070 Marián Kutiš, Prusy 7

078. 071 Ľudmila Križanová, Bánovce n/B. 7

079. 073 Ľuboš Goldbecher, Pravotice 7

080. 080 Jozef Kutiš st., Bánovce n/B. 7

081. 082 Peter Mikloš, Otrhánky 7

082. 083 Milan Pavle, Bánovce n/B. 7

083. 085 Peter Kušnier, Bánovce n/B. 7

084. 086 Ján Gieci, Bánovce n/B. 7

085. 096 Lucia Duchovičová, Partizánske 7

086. 045 Tomáš Čangel, Malé Uherce 5

087. 100 Milan Hačko, Brodzany 5

088. 103 Ľubomír Guniš, Bánovce n/B. 5

089. 104 Anton Madaj, Bánovce n/B. 5

SPRÁVNE TIPY 2. KOLA: 1. PARTIZÁNSKE – GA-
LANTA 2 (1:4), 2. VEĽKÉ UHERCE – UHROVEC 
1 (5:1), 3. ŽABOKREKY NAD NITROU – NEDA-
NOVCE 1 (2:0), 4. SKAČANY – LEHOTA POD 
VTÁČNIKOM B 0 (1:1), 5. RYBANY – KLÁTOVA 
NOVÁ VES 0 (2:2), 6. HALÁČOVCE – DEŽERICE
0 (1:1), 7. BOŠANY – MALÉ KRŠTEŇANY 1 (4:0).

090. 009 Július Laurinec, Partizánske 4
091. 011 Anton Čangel, Brodzany 4
092. 027 Ivan Kopúnik, Malé Bielice 4
093. 029 Ján Mošať, Partizánske 4
094. 035 Jozef Plavý, Partizánske 4
095. 043 Jozef Dobiaš, Partizánske 4
096. 098 Jozef Vlčko, Partizánske 2
097. 099 Jozef Chymo, Žabokreky n/N. 2
098. 101 Marián Cvešper, Skačany 2
099. 028 Štefan Buričan, Partizánske 1
100. 031 Ľudevít Šomodi, Partizánske 1
101. 065 Pavel Valašík, Partizánske 1
102. 102 Marián Varhaník, Bánovce n/B. -1
103. 007 Miroslav Jančich, Partizánske -2
104. 057 Peter Peťovský, Bánovce n/B. -2
105. 066 Ján Fabik, Chynorany -2
106. 068 Imrich Bujna ml., Partizánske -4

Čas nelieči bolesť ani rany, 
učí nás žiť bez tých, 

ktorých sme milovali.

Dňa 26. augusta 2021 uplynie deväť 
rokov, čo od nás navždy a  náhle 
odišiel náš milovaný manžel, otec, 
syn, brat, zať, švagor, ujo a  veľmi 
dobrý kamarát 

Pavol LICHÝ 
zƤVeľkých Uheriec, 

rodák zƤPartizánskeho.

Ďakujeme všetkým, ktorí na neho 
nezabudli a spomínajú.

S láskou a úctou spomína celá rodi-
na. (210390)

Predám tatranský obklad, 
smrek, perodrážka od 3,59 €, 
poľgulatý – zrub. profi l, na 
mieru podlahy a hranoly. Tel. 
0907 233 415.  (210112)

KÚPIM ĽUDOVÉ KROJE za 
účelom doplnenia zbierky. 
Tel. 0902 708 047.  (210415)

Ponúkam prácu vodiča ná-
kladného vozidla. Nástupný 
plat: 1000 EUR. Len seriózne. 
Kontakt: 0908 314 545, 0948 
123 457 (210413)

S bolesťou v srdci sme si dňa 31. júla 
2021 pripomenuli 2.  výročie, čo 
nás vo veku nedožitých 86 rokov 
navždy opustil náš milovaný 
manžel, otec a dedko

Štefan PETRÍK
zƤPartizánskeho.

Kto ste ho poznali, venujte mu spolu 
s nami tichú spomienku.

S láskou a úctou spomína celá rodi-
na. (210414)
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AMATÉRSKE HOKEJOVÉ LIGY V PARTIZÁNSKOM 

I. AHL
 DOHRÁVKA 8. KOLA: CCCP Topoľčany 
– Red Wings Bánovce nad Bebravou 4:2 
(2:1, 0:0, 2:1), góly: 3. P. Rybanský (J. Lo-
botka), 15. J. Švenda, 35. D. Blaško, 45. D. 
Blaško (M. Kučerka, J. Švenda) – 7. M. Sabo 
(M. Janáč), 32. J. Greňa (M. Janáč, Michal 
Bitarovský), brankári: Š. Ďurkovič – Marek 
Slovák.

TABUĽKA ZČ
1. Spartak D. Vestenice 8  7  0  1  53:30  21
2. CCCP Topoľčany 9  5  2  2  55:38  17
3. Ice Boys Prievidza 9  5  2  2  63:53  17
4. Prvý Topoľčany 9  5  0  4  63:52  15
5. Red Wings Bánovce n/B.  9  4  0  5  42:49  12
6. Baťovka Partizánske 9  3  0  6  48:72 9
7. Brezolupy 9  2  2  5  40:36 8
8. ECS Partizánske 8 1  0  7  39:73 3

 Program 10. kola – 27.8. o 18.45 h: Bre-
zolupy – ECS Partizánske, 28.8. o 19.30 h:
Red Wings Bánovce nad Bebravou – Ba-
ťovka Partizánske, 29.8. o 18. h: Spartak 
Dolné Vestenice – Ice Boys Prievidza, 
o 19.30 h: Prvý Topoľčany – CCCP Topoľ-
čany.

II. AHL
 VÝSLEDKY: Krídla Sovietov Bánovce 
nad Bebravou – Eagles Bánovce nad 
Bebravou 3:2 (1:0, 0:2, 2:0), góly: 5. Ja-
kub Flóro (M. Sabo), 38. P. Ďurech (T. Sirot-
ný), 42. Jakub Flóro (Marek Bročko) – 18. 
P. Apolen (R. Mikuš), 24. M. Pisár, brankári: 
K. Menšík – A. Frič. HK Skýcov – Ice Bears 
Nitra 3:5 (1:1, 2:4, 0:0), góly: 9. M. Ma-
tejov (Ľ. Dávid), 17. O. Herda (M. Kúdela), 
20. M. Matejov (J. Balko) – 4. S. Gugh (M. 
Brezány), 18. M. Brezány (S. Gugh, P. Gugh), 
19. M. Sitár, 25. M. Brezány, 30. L. Gajdoš (P. 
Gugh), brankári: T. Kysela – Marek Slovák. 
Sršni Rudno – Betoma Dolné Vestenice 
3:2 (1:0, 0:1, 2:1), góly: 15. J. Šúšol (J. Dro-
bec), 36. F. Kulich, 38. M. Mečiar (M. Krajci) 
– 30. P. Bakus (Michal Bučko st., M. Vaštík 
st.), 43. J. Zajac (P. Bakus, J. Fabo), brankári: 
S. Sobota – Marcel Buček. Blue Devils Ža-
bokreky nad Nitrou – Chrenovec-Brus-
no 4:4 (1:2, 0:1, 3:1), góly: 2. T. Mikulica, 

34. a 45. M. Toma (A. Stolár, M. Telek st.), 38. 
A. Stolár (M. Telek st., R. Blaniar) – 3. M. Kna-
pek (S. Harceg), 9. M. Laurinec (M. Jakubík), 
21. M. Gerdenich (R. Poliak), 42. A. Pipiška 
(I. Kováč), brankári: L. Mikuš – M. Čopjan.
Rupas Prievidza – TPS Topoľčany 10:1 
(2:0, 4:0, 4:1), góly: 7. M. Greschner, 8. A. 
Palovčík (A. Gazda, J. Šimko), 20. T. Pasov-
ský (R. Pasovský, J. Šimko), 22. T. Pasovský 
(R. Mlynčok), 23. A. Palovčík, 30. J. Šimko 
(T. Pasovský), 34. a 42. J. Šimko, 42. a 45. R. 
Pasovský (T. Pasovský) – 31. Ľ. Patrovič (I. 
Vančo, L. Mináriková), brankári: M. Chlad-
ný – E. Hajnal.

TABUĽKA ZČ
1. KS Bánovce n/B. 4  4  0  0  20:6 12
2. Sršni Rudno 4  3  0  1  26:12  9
3. Rupas Prievidza 4  3  0  1  17:8 9
4. HK Skýcov 4  3  0  1  16:12  9
5. Ice Bears Nitra 4  2  0  2  13:14  6
6. BD Žabokreky n/N. 4  1  1  2  19:16  4
7. Chrenovec-Brusno 4  1  1  2  12:13  4
8. Eagles Bánovce n/B. 4  1  0  3  10:20  3
9. TPS Topoľčany 4  1  0  3  10:26 3
10. Betoma D. Vestenice 4  0  0  4 7:23  0

 Program –24.8. o  20. h: Eagles Bá-
novce nad Bebravou – HK Skýcov, 25.8. 
o  20. h: Betoma Dolné Vestenice – Chre-
novec-Brusno, 28.8. o 18. h: Sršni Rudno 
– Rupas Prievidza, o 21. h: Ice Bears Nitra 
– Blue Devils Žabokreky nad Nitrou, 29.8. 
o  15. h: TPS Topoľčany – Krídla Sovietov 
Bánovce nad Bebravou.

III. AHL
 VÝSLEDKY: Lokomotív Partizánske 
– HK46 Devils Prievidza 7:3 (5:1, 2:0, 
0:2), góly: 4. S. Horňák (Miroslav Novotný, 
P. Uhlár), 7. Miroslav Novotný (S. Horňák), 
8. S. Škoda (Miroslav Novotný, S. Horňák), 
9. Miroslav Novotný (P. Uhlár, P. Horňák), 
15. P. Uhlár (S. Horňák, M. Madzia), 21. S. 
Horňák, 23. P. Horňák (Miroslav Novotný, 
P. Uhlár) – 19. M. Šimurda (R. Čičmanec, R. 
Sulak), 31. R. Bartakovisc (R. Sulak), 43. B. 
Berenyi, brankári: P. Sprušanský – R. Nagy.
Rangers Topoľčany – Stars Topoľčany 
9:2 (3:1, 2:0, 4:1), góly: 5. P. Zelenák (Ľ. 

Lampert, M. Blaško), 8. a 14. M. Blaško (Ľ. 
Lampert), 19. L. Belo (K. Kukučka, R. Vala-
sik), 28. P. Zelenák (M. Blaško, Ľ. Lampert), 
37. L. Belo (R. Valasik), 38. L. Moravčík, 40. 
M. Blaško (A. Tabaček), 42. L. Belo (P. Zele-
nák, K. Kukučka) – 4. I. Chudý (Ľ. Janek, A. 
Gažko), 44. A. Gažko, brankári: Marek Slo-
vák – R. Beniak. Nadlice – Sharks Topoľ-
čany 1:4 (1:1, 0:2, 0:1), góly: 7. A. Stolár 
(R. Krivosucký) – 5. V. Mažár (A. Karl), 20. B. 
Davidovič, 23. M. Polák ml. (L. Ondruš), 43. 
M. Polák st. (J. Ďuračka), brankári: A. Frič – 
D. Brezina. Patriots Partizánske – Reds 
Žiar nad Hronom 2:8 (1:2, 0:5, 1:1), góly: 
8. M. Hudok, 35. A. Turček (R. Farkaš) – 2. O. 
Čík, 9. a 27. M. Hrmo, 16. B. Pavol (I. Gallo, 
M. Zacharovský), 17. O. Čík (M. Hrmo), 22. 
M. Michalík (M. Hrmo), 25. B. Pavol, 37. M. 
Michalík (B. Pavol), brankári: R. Beniak – P. 
Černický. Beer Monkeys Topoľčany – Ka-
menta Bošany 0:5 kont.

TABUĽKA ZČ
1. Reds Žiar n/Hronom 4  4  0  0  30:15  12
2. Nadlice 4  3  0  1  26:15  9
3. Rangers Topoľčany 4  2  0  2  21:15  6
4. No A Čo!? Partizánske 3  2  0  1  14:9 6
5. Sharks Topoľčany 3  2  0  1  15:11  6
6. Stars Topoľčany 4  2  0  2  25:23 6
7. Kamenta Bošany 1  1  0  1  11:8 3
8. Lokomotív Partizánske 1  1  0  0 7:3  3
9. TOHC Tovarníky 2  1  0  1 8:9 3
10. Patriots Partizánske 4  1  0  3 6:22  3
11. HK46 Devils Prievidza 2  0  0  2 6:16  0
12. Beer Monkeys Topoľčany 2  0  0  2 3:14  0
12. Predators Partizánske 3  0  0  3 7:19  0

 Program – 26.8. o  20. h: Nadlice – No 
A  Čo!? Partizánske, 27.8. o  20.15 h: Beer 
Monkeys Topoľčany – TOHC Topoľčany, 
28.8. o 15. h: Rangers Topoľčany – Patriots 
Partizánske, o  16.30 h: Lokomotív Parti-
zánske – Sharks Topoľčany, 29.8. o 13.30 
h: Predators Partizánske – Reds Žiar nad 
Hronom, o  16.30 h: Kamenta Bošany – 
HK46 Devils Prievidza.

KAMENTA CUP
 VÝSLEDOK: TOHC Tovarníky – Stars To-
poľčany 5:0 kont. mp, ms, rb

SLOVENSKÝ POHÁR VƤĽADOVOM HOKEJI
Uplynulú sobotu sa na scénu vrátil Slovenský pohár v ľadovom hokeji. Novovytvorená súťaž ponúkne konfrontáciu tímov 
zo slovenskej extraligy, Slovenskej hokejovej ligy a II. ligy. V hlavnej fáze súťažného ročníka 2021/2022 sa v boji o novú 
pohárovú trofej predstaví osem tímov, z ktorých päť bude z najvyššej súťaže. Priamo do skupinovej fázy je nasadený aj 
zdolaný fi nalista Slovenskej hokejovej ligy Vlci Žilina. Slovenský pohár nadväzuje na turnaj, ktorý sa na Slovensku hral v ro-
koch 1994 až 1997. Vo všetkých štyroch ročníkoch vtedy triumfovali hráči Dukly Trenčín. Vojaci spod hradu Matúša Čáka 
sa však do Slovenského pohára neprihlásili a rovnako ani ďalších šesť extraligových klubov. Nový pohárový ročník otvoril 
kvalifi kačný duel A-vetvy hrajúci sa na Zimnom štadióne v  Partizánskom na jeden víťazný zápas. Domáci druholigista 
HK Iskra vyzval v boji o postup popredný celok Slovenskej hokejovej ligy HK iClinic Skalica aj s bývalým reprezentačným 
útočníkom Martinom Hujsom, ktorého zdobia aj tri slovenské tituly v drese Slovana Bratislava, jeden kazašský titul s klu-
bom Ertis Pavlodar i bronz z majstrovstiev sveta dvadsaťročných. Bývalý dlhoročný účastník extraligy do bodky potvrdil 
úlohu papierového favorita a po víťazstve 8:1 nad Iskrou postúpil do druhého kola Slovenského pohára. V ňom narazí na 
úspešnejšieho z dvojice HK Dolný Kubín a HK 95 Považská Bystrica.

ISKRA PARTIZÁNSKE – SKALICA 1:8 (0:2, 1:3, 0:3)
Domáci začali sympaticky a na konci 2. min musel Borák zneškodniť Grežďov príklep z medzikruhov. Ubehli tri minúty 
a domáci prečkali bez ujmy prvú početnú výhodu hostí. V polovici 10. min sa už skóre menilo, keď Hujsa od zadného 
mantinelu našiel Štumpfa, ktorý delovkou spoza kruhov trafi l k pravej žŕdke. Ubehli dve minúty a Šišolák počas presilovky 
piatich proti štyrom od zadného mantinelu odrazený puk poslal za chrbát bezmocného Komžíka. V predposlednej minúte 
úvodnej tretiny Komžík zneškodnil brejk Šáteka. Na konci 24. min však domáci gólman stratil z dohľadu od zadného man-
tinelu odrazený puk, ktorý po oblúku spadol pred bránkovisko a Rajčák ho v pohode zasunul do domácej svätyne. Ubehlo 
46 sekúnd a po Kubovej prihrávke Vidovič nádherne trafi l bez prípravy pod hornú žŕdku. V 28. min hrali domáci presilovku 
o dvoch hráčov, keď sa Cvejnovej strieľanej prihrávky zmocnil Mihálik a bleskovo zblízka znížil na 1:4. Do konca druhej 
tretiny zostávalo 24 sekúnd, keď počas presilovky piatich proti štyrom Šmachovu prihrávku Nemec usmernil za Komžíkov 
chrbát. Na začiatku 45. min Nemec opäť v početnej výhode zvýšil na 1:6 po teči Šmachovej strely. Na konci 45. min Janík 
uvoľnil Jaša a ten švihom od hornej žŕdky upratal puk do siete. V 57. min prikrášlil zaslúžené víťazstvo hostí Štumpf, ktorý 
si nakorčuľoval medzi kruhy a švihom k pravej tyčke stanovil stav na konečných 1:8.

 GÓLY: 28. Mihálik (Cvejn, Tvrdík) – 10. Štumpf (Hujsa, Nemec), 12. Šišolák (Janík, Jaša), 24. Rajčák (Janík, Jaša), 
25. Vidovič (Kuba, Včelka), 40. Nemec (Šmach, Hujsa), 45. Nemec (Šmach, Štumpf), 44:57 Jaša (Janík), 57. Štumpf 
(Horváth, Nemec).  VYLÚČENÍ: 8:5 na 2 min, Vidovič na 10 minút.  PRESILOVKY: 1:3. OSLABENIA: 0:0.  STRELY 
NA BRÁNKU: 23:45 (8:16, 8:16, 7:13).  ROZHODOVALI: Ľuboš Vido – J. Valo a R. Mihok – 150 divákov.  ISKRA: M. 
Komžík – I. Bátora, J. Ondruška, L. Cvejn, M. Božík, P. Ondruška, B. Hýrošš – L. Káčer, M. Mihálik, L. Tvrdík – Š. Peniaš-
ka, O. Školka, Juraj Gašparovič – D. Fabo, M. Lunter, K. Grežďo – M. Ondruš, F. Tupý, J. Smatana, tréneri: M. Adamik. 
 HK ICLINIC: Borák – P. Horváth, O. Šmach, M. Mikula, O. Janík, D. Hílek, F. Vidovič, D. Kadlečík, D. Rapant – M. 
Hujsa, R. Nemec, D. Štumpf – D. Jaša, O. Šišolák, M. Šátek – B. Kotvan, K. Včelka, A. Kotzman – L. Kuba, K. Rajčák, M. 
Mizerák, tréner: Michal Ružička.

HLASY PO ZÁPASE
Šimon Peniaška (kapitán HK Iskra Partizánske): „Pre nás 
to bol veľmi náročný zápas, hostia boli rýchlejší a tech-
nickejší... So zápasmi našej druhej ligy sa to len veľmi 
ťažko dá porovnať. Snažili sme si však zápas užiť. Po 
druhej tretine, keď už Skalica viedla päť-jedna a  ten 
výsledok by sa s tak kvalitným súperom len ťažko do-
háňal, sme si povedali, že sa ideme hokejom zabaviť.“

Martin Hujsa (útočník HK iClinic Skalica): „Vedeli sme, 
čo nás čaká, že to nebude nič ľahkého, ale zápas sme 
zvládli. Klobúk dole pred domácimi, pre ktorých to bol, 
ako som počul od samotných hráčov, výnimočnejší zá-
pas a chceli sa v ňom ukázať v dobrom svetle. Myslím si, 
že stretnutie sa odohralo vo férovom duchu, a chcel by 

som sa poďakovať aj naším fanúšikom, ktorí sem mera-
li cestu. V pohári, ktorý je novinkou, sa chceme dostať 
do hlavnej skupinovej fázy a potom uvidíme, čo ďalej.“

Marek Adamik (tréner HK Iskra Partizánske): „Neviem, či 
sme si zaslúžili prehrať tak vysoko, hoci sme sa snažili 
a chceli sme hrať hokej... Góly do našej siete padali pre-
dovšetkým po zbytočných chybách. Upozorňoval som 
chalanov na vylúčenia a práve hra v oslabení nám zo-
brala veľa síl. Navyše, Skaličania strelili dva góly aj po 
skončení presilovky, keď zostali ešte v tlaku. Chalanom 
môžem len poďakovať, že i napriek nepriaznivému vý-
voju zápas nezabalili a  až do konca ho dobojovali so 
cťou. Skalici gratulujem k postupu, podľa mňa to bola 
ich povinnosť.“  mp

PARTIZÁNSKE – GALANTA 1:4 (0:4)
V 5. min si Bartal poľahky poradil s Januškovou propagačnou strelou po zemi zo šestnás-
tich metrov, ktorá smerovala do stredu bránky. V 11. min Ondreák vnikol po pravej strane 
do šestnástky domácich, po Beňuškovom vypichnutí lopty išiel oneskorene k zemi, no roz-
hodca odhodlane ukázal na biely bod. Loptu si naň postavil Mečiar a s prehľadom poslal 
hostí do vedenia. O štyri minúty Radványi vypichol Obžerovi loptu a zo šestnástich met-
rov ju nádherne napálil do vzdialenejšieho ľavého rohu bránky bezmocného Gašparíka. 
V 19. min na druhej strane Obžera po kľučke dravo vnikol do veľkého vápna hostí a jeho 
delovku z pätnástich metrov musel Bartal boxovať. V 24. min Ondreák využil svalové zra-
nenie Nového, po pravej strane sa už nikým nesprevádzaný vrútil do šestnástky domácich 
a z jeho prihrávky profi toval ukrajinský útočník Bardadym, ktorý zo siedmich metrov zvýšil 
na 0:3. V 33. min Ondrákova prudká strela ľavačkou z osemnástich metrov pristála na pra-
vej žrdi domácej svätyne. V 43. min sa po Horákovej kolmici dostal do tutovky Bardadym, 
ktorého v poslednej chvíli zablokoval vkĺzačkou Beňuška, no lopty sa zmocnil Ondreák 
a z ôsmich metrov ju napálil do siete. V druhom polčase domáci spustili naháňačku za 
korigovaním nepriaznivého stavu, ale skúsení hostia odolávali ich snahe. V 50. min mal 
gól na hlave Obert, ale po Paprancovom centri zo šiestich metrov poslal loptu tesne vedľa 
ľavej žrde. O tri minúty Bartal vyrazil Dojčinovičovu prudkú strelu spoza šestnástky. V 60. 
min sa už domáci dočkali, keď Bartal neudržal loptu po centri Obžeru takmer od poliacej 
čiary a Januška upravil stav na konečných 1:4. V 66. min mohol ešte zmeniť skóre Dojči-
novič, ale jeho hlavičku po Obžerovom centri zo štandardky Bartal vyškriabol spod brvna.

 GÓLY: 60. M. Januška – 12. Mečiar (11 m), 16. Radványi, 24. Bardadym, 43. Ondre-
ák.  ŽK: 18. P. Papranec, 55. D. Šakový, 75. P. Křapka – 79. Ševčík.  ROZHODOVALI: 
E. Šima – P. Bányi a B. Bényi – 220 divákov.  FK TEMPO: Martin Gašparík – P. Křapka, 
B. Nový (27. E. Blaho ml.), Marek Košík (46. J. Olach), D. Obžera, D. Šakový, P. Papra-
nec (77. Jakub Repa), M. Januška, Patrik Beňuška, D. Dojčinovič, Matúš Košík (49. 
T. Obert), tréner: M. Krško.  FC SLOVAN: Bartal – Horník, Baša, K. Mego (81. Rajt), 
Tvrdý, Mečiar, Dibala (62. M. Ševčík), Horák (88. Borisek), V. Radványi, Bardadym (68. 
Modrovics), Ondreák (84. Laššú), tréner: D. Tomaškovič.  mp

 ZOSTÁVAJÚCE VÝSLEDKY 3. KOLA: My-
java – FC Nitra 2:1 (0:0), 55. Š. Pekár (11 
m), 90. E. Pecha – 69. L. Pedro. Marcelová 
– Kalná nad Hronom 2:2 (1:0), 10. A. Luzin, 
59. L. Knežević (11 m) – 61. S. Bohuš, 64. N. 

Mpofu. Považská Bystrica – Nové Mesto 
nad Váhom 1:0 (1:0), 23. R. Petruš (11 m).
Šaľa – Častkovce 0:1 (0:1), 16. P. Sládek.
Nové Zámky – Zlaté Moravce B 3:1 (2:1),
7. a 87. E. Barta, 39. T. Homola – 28. M. Švaj-

III. FUTBALOVÁ LIGA MUŽOV ZÁPAD

len (11 m). V  20. min domáci Július Varga 
nepremenil pokutový kop. Lednické Rovne 
– Imeľ 0:1 (0:1), 15. A. Boros, ČK: 70. P. Varga 
(Imeľ). Veľké Ludince – Malženice 2:2 (1:0),
19. P. Orávik, 66. P. Lunin – 72. P. Orolín, 82. 
S. Olejník. Beluša – Levice 4:0 (2:0), 18., 21. 
a 72. (11 m) P. Jánošík, 87. M. Hrenák.

1. Považ. Bystrica  3 3 0 0 6:1 9 (+3)
2. Malženice           3 2 1 0 6:2 7 (+1)
3. Beluša                3 2 0 1 6:2 6 (0)
4. Nové Zámky       3 2 0 1 5:3 6 (0)
5. Galanta               3 2 0 1 6:4 6 (+3)
6. Myjava                    3 1 2 0 4:3 5 (+2)
7. Kalná n/Hronom 3 1 1 1 6:6 4 (+1)
8. Veľké Ludince    3 1 1 1 6:7 4 (-2)
9. Imeľ                    3 1 1 1 2:3 4 (+1)
10. Partizánske        3 1 1 1 4:6 4 (-2)
11. Nové Mesto n/V. 3 1 0 2 2:3 3 (0)
12. Lednické Rovne 3 1 0 2 1:3 3 (-3)
13. Zlaté Moravce B 3 1 0 2 4:4 3 (0)
14. FC Nitra            3 1 0 2 3:6 3 (0)
15. Častkovce           3 1 0 2 3:4 3 (0)
16. Marcelová         3 0 2 1 4:5 2 (-4)
17. Levice                 3 0 2 1 2:6 2 (-1)
18. Šaľa                    3 0 1 2 2:4 1 (-5)

 PROGRAM 4. KOLA – 28.8. o 17. h: Kal-
ná nad Hronom – Tempo Partizánske 
(Dančo, Soboňa, Žákech – Šmidovič), Čast-
kovce – Myjava, Nové Mesto nad Váhom – 
Šaľa, 29.8. o 17. h: Imeľ – FC Nitra, Levice 
– Považská Bystrica, Galanta – Beluša, Zlaté 
Moravce B – Marcelová, Malženice – Nové 
Zámky, Lednické Rovne – Veľké Ludince.
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V. FUTBALOVÁ LIGA MUŽOV SEVER

BÁNOVCE NAD BEBRAVOU – PREČÍN 1:2 (1:1)
Domáci futbalisti z úvodného tlaku vyťažili gól, keď sa v 18. min presadil Fraňo. 
Hostia však už o päť minút potrestali chybu domácich zadákov a od 23. min, 
kedy Zlatoš zrovnal stav, sa začínalo odznova. V ďalšom priebehu mali domáci 
dve pološance, no gól mohli streliť aj hostia. Po zmene strán sa hral vyrovnaný 
futbal, no nekrytý Gálik v 80. min strelil víťazný gól hostí. Spartakovci si za pred-
vedený výkon zaslúžili minimálne bod.

 GÓLY: 18. A. Fraňo – 23. A. Zlatoš, 80. V. Gálik.  ŽK: 83. P. Zajac – 31. J. 
Bubník, 41. J. Valient, 45. T. Pavlík, 50. P. Blaško, 90. R. Michalec.  ROZ-
HODOVALI: I. Šlosár – Gago a  D. Kováčik – 85 divákov.  MFC SPARTAK: 
M. Korček – V. Kochan, A. Zelenák, D. Súkeník, P. Zajac, A. Zita, E. Divéky, J. 
Laco, F. Gális, A. Fraňo, V. Brida (70. P. Sluka), tréner: Ľ. Halás.  TJ PARTI-
ZÁN: T. Kováč – Bubník, Gajdošík, Vrábel, Blaško (55. Ceconík), Pavlík (83. 
Hybben), Michalec, Zlatoš (74. Slančík), J. Valient, Gálik (90. Chovanec), A. 
Valient (63. K. Masaryk).  jš

 ZOSTÁVAJÚCE VÝSLEDKY 3. 
KOLA: Dolné Vestenice – Gbely 
1:3 (1:3), 45. T. Olej (11 m) – 14. O. 
Bohun, 28. T. Bartal, 41. D. Nemec. 
Lehota pod Vtáčnikom – Boleráz 

4:0 (1:0), 32. a  49. M. Matuškovič, 
67. Ch. G. B. Filho, 88. M. Benčat. 
Horná Krupá – Vrbové 4:1 (1:1), 
10. A. Konečný, 51. a 60. P. Šarabok, 
54. B. Mikláš – 8. I. Kurinec. Doma-

IV. FUTBALOVÁ LIGA MUŽOV SEVEROZÁPAD

vodičov kamiónov na vnútroštátne 
prepravy pre KAUFLAND z veľkoskladu 
v Ilave.  Turnus 5-6 dní, voľno 2-3 dni, 
možnosť práce 2 vodičov na 1 LKW na 
krátky a dlhý týždeň alebo striedanie 
po 5 dňoch. Vhodné pre vodičov zo 
všetkých krajov, možnosť parkovania 
v mieste bydliska.

www.dalitrans.sk
Informácie na tel. č. 0907 746 785, e-mail: kleinedler@dalitrans.com

VODIČOV MKD NA PREPRAVY S PLACHTAMI, SKLOPKAMI 
A SILOCISTERNAMI A VODIČOV KAMIÓNOV NA VNÚTROŠTÁTNE

ZÁSOBOVANIE S CHLADIACIMINÁVESMI PO SLOVENSKU.

www.dalitrans.sk

DALITRANS, s.r.o., V. Bierovce DALITRANS, s.r.o., V. Bierovce (TN)(TN)
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ZÁKLADNÁ MZDA 800 €, CELKOVÝZÁKLADNÁ MZDA 800 €, CELKOVÝ ZÁROBOK  ZÁROBOK 
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 VÝSLEDKY 3. KOLA: TJ AC Ža-
bokreky nad Nitrou – Nedanovce 
2:0 (2:0), góly: 1. A. Hájovský, 38. J. 
Mikula, rozhodoval: M. Gajarský – 
200 divákov. TJ AC: T. Blaho – R. Po-
ništiak (87. P. Poništiak), F. Kajan, A. 
Paľák, I. Šiška, L. Pukanec, A. Hájov-
ský, M. Chotváč, J. Mikula, Jozef Ja-
kubík (90. P. Paľák), M. Kučerka (90. 
J. Zachara), tréner: J. Valuch. OFK: P. 
Hoos – T. Jambor, M. Ladický (80. J. 
Kúdela), F. Ondruška (46. D. Klas), M. 
Mano, Jozef Flóro, P. Jech, A. Žurek, 
Š. Tadial, M. Masarovič, L. Dulík (70. 
B. Peciar), tréner: R. Šimko.
FK TJ Skačany – OFK Baník Le-
hota pod Vtáčnikom B  1:1 (1:1), 
góly: 31. M. Borcha – 10. S. Stovič-
ka, rozhodoval: V. Jakubík – 100 

divákov. FK TJ: A. Šudík – T. Fuka, P. 
Ďuriš, J. Gálus, M. Štálnik, J. Pagáč 
(81. T. Knápek), O. Beleš, M. Borcha, 
P. Stručka ml. (55. B. Krajčo), Matúš 
Ďuriš (68. Jozef Kližan), M. Krajčo, 
tréner: P. Kermiet. OFK BANÍK: J. Ju-
renka – K. Kopčan, M. Šimko, J. Pe-
kár, L. Sluka, A. Hološka, D. Oravec, 
M. Lacko (72. T. P. Thanh), J. Fergel 
(68. F. Hrdý), S. Stovička, P. Fereje, 
tréner: A. Hvojník.
TJ Tatran Kamenec pod Vtáčni-
kom – TJ Slovan Brodzany 2:1 
(1:0), góly: 14. E. Žigmund, 77. M. 
Remiš – 85. D. Ďuriš, rozhodoval: 
J. Vážny – 100 divákov. TJ TATRAN: 
M. Jelínek – A. Pavkeje, M. Sluka, A. 
Jakubis, T. Šimo, J. Daniš, J. Stančiak 
(60. O. Plachý), Matúš Nechala (85. 
M. Ďurta), M. Remiš, E. Žigmund, 

VI. FUTBALOVÁ LIGA MUŽOV

 VÝSLEDKY 3. KOLA: TJ Rybany – 
OFK Klátova Nová Ves 2:2 (1:1), góly: 
44. P. Tretinár, 69. R. Mozola (11 m) – 21. 
R. Lacika, 55. D. Benca (11 m), ČK: 40. K. 
Beňačka – 40. T. Streicher, rozhodoval: 
Š. Mliečko – 100 divákov. TJ: O. Malá-
nik – M. Janech, R. Mozola, K. Beňačka, 
D. Gerbel, P. Tretinár, M. Hormuzache, 
Ľ. Bobuš (22. P. Birský), P. Kajan, R. Ki-
kuš, Michal Mozola, tréner: J. Sečanský. 
OFK: M. Rendl – P. Kopček, E. Galbavý, 
R. Bílek, L. Halmo, R. Lacika (46. M. Bráz-
dil, 73. Ladislav Hodál), P. Fraňo (87. A. 
Mikláš), D. Benca, M. Zajíc, T. Streicher, 
P. Jakubík, tréner: J. Najman.
TJ Ostratice – TJ Sokol Pravotice 1:4 
(1:3), góly: 7. Jaroslav Crho – 9., 38. 
a 72. P. Varga, 40. P. Slamka, rozhodo-
val: V. Jakubík. TJ: S. Stolárik – D. Pau-
len, P. Podoba, D. Bernát, M. Bernát, 
A. Magdolen, Jaroslav Crho, L. Ševčík, 
Martin Vaňo (73. A. Mlynek), T. Podolák, 
Juraj Čangel (78. D. Podoba), tréner: Š. 
Niko. TJ SOKOL: P. Urban – M. Gális, Ma-
roš Šagát, M. Prístupný (76. R. Kasala), 
M. Guga, P. Varga (76. J. Graňačka), M. 
Šinský, P. Slamka (83. J. Bitarovský), J. 
Melas, Marián Ďurech (46. Ľ. Jančovič), 
Martin Bitarovský, tréner: J. Nižňanský.
TJ Sokol Šišov – OFK Krásno 10:0 

(6:0), góly: 3. M. Darmo, 6. a 59. J. Po-
ništ, 10., 37. a 45. J. Širo, 44. M. Báleš, 
63. D. Pružinec, 75. L. Bezák, 78. A. 
Baco, rozhodoval: X. Škultétyová – 45 
divákov. Hostia nastúpili desiati. TJ SO-
KOL: M. Adamkovič – M. Pál, L. Bezák, 
J. Poništ, Š. Mika (46. A. Baco), M. Da-
niš, M. Báleš, L. Geleta, M. Darmo (70. 
M. Čuhák), M. Medo (46. B. Pružinec), 
J. Širo (46. D. Pružinec), tréner: D. Me-
rašický. OFK: M. Pilip – M. Ambroz, P. 
Hudec, R. Bisták, S. Paule, M. Lubuška, 
D. Ďurík, M. Daniš, T. Galbavý.
TJ Sokol Biskupice – OŠK Veľký Klíž 
7:0 (3:0), góly: 11. P. Zajac, 29., 33. a 69. 
B. Henček, 53. a  80. M. Fabián, 66. A. 
Jurkovič, ČK: 24. P. Pavlíček (Veľký Klíž), 
rozhodoval: Š. Mliečko – 50 divákov. 
TJ SOKOL: V. Baláž (85. J. Neuer) – D. 
Jurkovič, A. Béreš, P. Zajac, M. Fabián, 
A. Jurkovič (70. L. Grunta), D. Smolka, 
B. Henček, Oliver Drozdík (67. R. Kosík), 
B. Rybička (58. E. Kmeťo), M. Čukan, L. 
Grunta, tréner: M. Mášik. OŠK: F. Meluš 
– I. Chrenko, P. Gahér, V. Maťašeje, P. 
Minár (80. Martin Stanko), T. Urban, P. 
Pavlíček, Marek Marko (88. A. Vavák), J. 
Kučera, J. Bielich (53. P. Duša), M. Úrad-
ník (73. Ľ. Kopál), tréner: Marek Stanko.
FK Slovan Šimonovany – OŠK Peče-

VII. FUTBALOVÁ LIGA MUŽOV – SKUPINA B

ňany 1:2 (1:1), góly: 25. J. Chrenko – 
14. P. Kajaba, 86. D. Jakab, rozhodoval: 
A. Kohút – 80 divákov. FK SLOVAN: A. 
Beňuška – Marek Švec st., R. Dzian, Ľ. 
Macega, D. Galovič, Michal Vlčko, L. 
Svorad (21. Július Chrenko, 80. A. Han-
ko), M. Psotný, M. Marković, Ľ. Hrudka 
(68. T. S. Bisztran), T. Kristín, tréner: D. 
Černo. OŠK: R. Mäsiar – R. Svetlík, M. 
Kosiba, M. Duchoň (71. J. Kováčik), 
Martin Broniš (90. M. Daniš), R. Lukniš, 
P. Béreš, J. Kubala, A. Srnec, P. Kajaba, 
A. Kramár (57. D. Jakab), tréner: M. 
Kosiba.
FK Podlužany – ŠK Podhoran Krásna 
Ves 4:0 (2:0), góly: 26. a 88. T. Dúbrav-
ka, 30. F. Beňo, 50. M. Horváth, rozho-
doval: M. Valach – 80 divákov. FK: P. 
Dzian – T. Šedivý, L. Kľačanský, F. Beňo, 
M. Mosný (46. K. Súkeník), L. Ducký 
(54. T. Cibula), Miroslav Horváth, Jozef 
Horvát, L. Ďurina, T. Dúbravka, A. Vyle-
telka, tréner: J. Horvát. ŠK PODHORAN: 
P. Žaťko – D. Tuchyňa, P. Fidrik, M. Buč-
ko, R. Kolárik, J. Štefánik (78. M. Rýdzi), 
T. Krajčo (59. D. Machara), J. Bečka, M. 
Brachtír (51. L. Nikolskyj), T. Hollý, I. 
Kern, tréner: J. Pristach.
TJ Partizán Brezolupy – TJ Družstev-
ník Dolné Naštice 3:2 (1:1), góly: 40. 

E. Škarba, 58. vlastný V. Sečanský, 85. 
P. Kováč – 3. Martin Kyselica, 56. M. 
Galbavý, rozhodoval: M. Híreš – 50 
divákov. TJ PARTIZÁN: M. Šimun – Mi-
chal Jánošík, R. Horňáček, B. Valach, T. 
Valach (77. M. Pišoja), R. Rosa, P. Mačas, 
M. Plášek, Patrik Kováč, S. Žáčik (58. M. 
Mačas), E. Škarba, tréner: I. Klačko. TJ 
DRUŽSTEVNÍK: D. Dzúrik – M. Galbavý, 
V. Sečanský (58. M. Jakub), M. Bošanský 
(77. A. Somogyi), O. Kristian, P. Kozinka 
(77. I. Markovič), J. Muran, S. Pavle, J. 
S. Saloň, Libor Dzúrik, Martin Kyselica 
(46. P. Kobulnický), tréner: R. Laššo.
1. Pravotice           5 4 0 1 14:4    12 (+6)
2. Ostratice           5 4 0 1 13:6    12 (+3)
3. Podlužany           4 3 0 1 25:5    9 (+3)
4. Dolné Naštice   4 3 0 1 10:4    9 (0)
5. Šišov                 5 2 2 1 16:6    8 (-1)
6. Biskupice           5 2 0 3 13:9    6 (-3)
7. Šimonovany      4 2 0 2   7:5    6 (0)
8. Rybany               5 1 3 1   5:8    6 (0)
9. Pečeňany          4 2 0 2   6:8    6 (0)
10. Krásna Ves          5 2 0 3   5:12  6 (0)
11. Brezolupy           5 1 2 2   4:9    5 (-1)
12. Veľký Klíž         4 1 1 2   6:13  4 (-2)
13. Klátova N. Ves 5 0 2 3   9:14  2 (-4)
14. Krásno            4 0 0 4   0:30  0 (-6)

VIII. FUTBALOVÁ LIGA MUŽOV – SKUPINA C

 VÝSLEDKY 3. KOLA: OFK Bošany – 
OFK Malé Kršteňany-FC Cukríkovo 
4:0 (2:0), góly: 45. a 54. Š. Jakubík, 47. 
Š. Bielich, 78. D. Guniš, rozhodoval: J. 
Ficel – 150 divákov. OFK: P. Sámela – L. 
Adamkovič, D. Rybár, D. Guniš, M. Šub-
jak, Marek Grach, D. Kalina (71. Martin 
Korvas), L. Kalina (46. Š. Bielich), M. Me-
luš, Š. Jakubík (84. P. Hodál), M. Kaplán 
(40. A. Gális), tréner: M. Papranec. OFK-
FC: Š. Rajčan (36. I. Kopál) – Marek Ada-
mec (74. P. Mesiarik), M. Tkáč, T. Štálnik, 
M. Duchovič, J. Ferjanc, D. Mego, M. Ri-
ziky, T. Košian, R. Štálnik (80. R. Kopál), 
Ľ. Černák, tréner: F. Dorník.
TJ Slovan Návojovce – TJ Družstev-
ník Kolačno 4:2 (1:1), góly: 15. Mário 
Ištván, 58. a 67. B. Bebjak, 70. L. Smo-

linský – 42. J. Vlčko, 80. S. Adamík, ČK: 
82. J. Vlčko (Kolačno). rozhodoval: B. 
Čulaga – 30 divákov. TJ SLOVAN: Juraj 
Országh – M. Trubiansky (68. Michal 
Kováč), Milan Turček, Martin Kráľ, 
Mário Hunka (46. R. Rauko), Mário 
Ištván, J. Minárik (90. J. Srogončík), J. 
Ďurica, B. Bebjak (88. O. Nagy), I. Ilto, 
L. Smolinský, hrajúci tréner: J. Miná-
rik. TJ DRUŽSTEVNÍK: M. Adamus – Š. 
Jančich, Miroslav Ivanka, A. Kováč, L. 
Duchovič, T. Hudok, P. Duchovič, R. 
Hartmann (55. M. Hudok), S. Adamík, 
Juraj Vlčko, D. Šandrik (70. J. Hačko), 
tréner: T. Szabo.
Tatran Hradište-ŠK Vegum Dolné 
Vestenice B – TJ Družstevník Nadli-
ce 1:1 (0:1), góly: 78. M. Rybanský – 

 VÝSLEDKY 3. KOLA: TJ Baník Haláčov-
ce-Otrhánky – TJ OFK Dežerice 1:1 (1:1), 
góly: 22. D. Geleta – 41. Ž. Luković, rozho-
doval: M. Manina – 86 divákov. TJ BANÍK: 
P. Juhaščík – J. Budovič (64. P. Kampoš), M. 
Pakanec, P. Bolfa, J. Petruš, Milan Jánošík 
(41. R. Gábriška), Ľ. Kolembus, D. Geleta 
(90. P. Svidroň), P. Minárik (64. A. Geleta), 
J. Hergezel (84. R. Žatko), N. Božik, tréner: 
D. Malánik. TJ OFK: M. Grman – J. Černoš, 
J. Hrabal, J. Strieženec (57. M. Horváth), P. 
Briššák, J. Filo (84. Pavol Niko), Ž. Luković, 
F. Dráb, J. Ďurček, P. Valíček, Patrik Niko, 
tréner: B. Tretinár.
TJ Veľké Držkovce – TJ Sokol Zlatníky 
0:8 (0:5), góly: 5., 37. a 38. T. Schneider, 14. 
N. Valter, 16. a 90. P. Kozáček, 80. a 81. M. 
Boháčik, , rozhodoval: P. Grznár – 50 divá-
kov. TJ: J. Líška ml. – T. Slovák, Martin Šev-
čík, M. Fašanok (52. K. Kluka), R. Chromík, 
Marián Kyselica, L. Ďurkáč (46. J. Malík), J. 
Galbavý, M. Kucharčík, R. Baniat, D. Šima 
(85. F. Šimko), tréner: R. Chromík. TJ SOKOL: 
O. Daďa – M. Stýskal, T. Schneider (70. M. 
Oravec), A. Margolien (77 I. Škultéty), E. Mi-

chalka (56. M. Bisták), M. Boháčik, N. Valter 
(70. P. Rešetka), E. Boháčik, Pavol Kozáček, 
P. Dúcky, M. Bulák, tréner: M. Stýskal.
FK Horné Ozorovce – FK Prusy 0:3 (0:1), 
góly: 44. M. Čahoj, 64. Martin Kyselica, 87. 
M. Gieci (11 m), rozhodoval: M. Mokráň – 
50 divákov. FK: L. Matejovič – M. Urbánek, 
J. Gráč, J. Bočák, E. Chromek, P. Baláž, M. Ja-
náč (68. S. Lahký), V. Macko, L. Furmančok, 
P. Valent, M. Polhorský, tréner: J. Nižňanský. 
FK: S. Hučko – R. Kutiš (68. M. Kufel), P. Sú-
keník, P. Igaz, D. Hrebíček, Martin Kyselica, 
M. Čahoj, R. Števanka, L. Puterka (55. M. 
Gieci), T. Bitarovský, Matúš Bitarovský, tré-
ner: M. Rurák.
TJ Partizán Miezgovce a TJ Malá Hradná 
– voľno.
1. Zlatníky              3 2 1 0 17:4 7 (+4)
2. Malá Hradná         3 2 1 0 14:7 7 (+4)
3. Haláčovce-Otrh. 3 2 1 0 6:3 7 (+4)
4. Dežerice               3 2 1 0 5:2 7 (+4)
5. Prusy                    4 2 0 2 11:5 6 (-3)
6. Horné Ozorovce 4 1 0 3 6:14 3 (-6)
7. Veľké Držkovce  4 1 0 3 5:20 3 (-3)
8. Miezgovce           4 0 0 4 6:15 0 (-6)

VIII. FUTBALOVÁ LIGA MUŽOV – SKUPINA B

35. Mário Marko, rozhodoval: T. Nagy 
– 90 divákov. TATRAN-ŠK VEGUM: P. 
Beník – M. Miko, M. Rybanský, J. S. Me-
kýš, J. D. Melis, J. Stručka, M. Cagáň, R. 
Prekop, J. Šagát, P. Šóš (70. V. Reisel), 
Mário Masár (32. T. Fodora), tréner: R. 
Miko. TJ DRUŽSTEVNÍK: Z. Bodocký 
– M. Šupa, S. Jambor, T. Hlinka, Mário 
Marko (50. Martin Mozola), J. Paulič-
ka, Miroslav Marko, R. Šupa, L. Halo, 
J. Hostačný (81. M. Bíreš), M. Kopecký.
TJ Slovan Oslany – TJ Iskra Rado-
bica 2:3 (1:2), góly: 11. D. Volf, 59. J. 
Karak – 4. a  10. J. Bohuš, 51. J. Repa, 
rozhodoval: J. Letavay – 250 divákov. 
TJ SLOVAN: D. Skučka – M. Podolinský, 
M. Hýrošš, Ľ. Sokol, Matej Volf (72. A. 
Zemeník), J. Sagan (52. Ľ. Kozinka), 

N. Kršiak (54. J. Karak), A. Lupták, D. 
Volf, Miroslav Volf (67. R. Košovský), 
M. Hudec, tréner: B. Koryťák. TJ ISKRA: 
P. Kršiak – L. Bevelágua, M. Paver (72. 
J. Jančich), Š. Pauko, B. Bajgar, J. Čmi-
ko, D. Vlčko, J. Bohuš (90. F. Šebesta), 
Martin Kmeť, Ján Repa (87. F. Jančich), 
hrajúci tréner: P. Kršiak.
TJ Slovan Veľké Kršteňany – voľno.
1. Bošany                 5 5 0 0 21:0    15 (+6)
2. Malé Kršteňany  4 3 0 1 11:7    9 (+3)
3. Radobica            5 3 0 2   9:11  9 (+6)
4. Návojovce           4 2 1 1 13:8    7 (+1)
5. Kolačno              5 1 2 2   8:12  5 (-1)
6. Veľké Kršteňany 4 1 1 2   6:10  4 (-5)
7. Hradište              4 0 2 2   5:14  2 (-4)
8. Oslany                 3 0 1 2   4:6    1 (-5)
9. Nadlice                4 0 1 3   3:12  1 (-5)

niža – Hlohovec 5:1 (1:1), 32. P. 
Cúg, 62. F. Krčmárik, 63. a  76. M. 
Košút, 81. T. Orávik – 3. R. Táčovský. 
Radimov – Ladce 3:0 (2:0), 10. A. 
Šebesta, 45. D. Frühauf, 84. P. Božek. 
Kvašov – Prievidza 2:0 (1:0), 13. 
a  67. M. Líška. Trenčianske Stan-
kovce – Piešťany 1:0 (1:0), 37. S. 
Marinát. Jaslovské Bohunice – Tre-
batice 4:1 (1:1), 27. A. N. Edeh, 68. 
M. L. Munyorove, 72. D. Hlavatovič, 
81. D. Dvorák – 15. Michal Masár.

 PROGRAM 4. KOLA – 28.8. o 17. 
h: Boleráz – Spartak Bánovce 
nad Bebravou (Slatarovič, Gula, 
Ferenc – Jančoková), Prievidza – Le-
hota pod Vtáčnikom, 29.8. o 17. h: 
Hlohovec – Vrbové, Prečín – Horná 
Krupá, Gbely – Kvašov, Ladce – Dol-
né Vestenice, Trebatice – Radimov, 

Piešťany – Jaslovské Bohunice, Do-
maniža – Trenčianske Stankovce.

1. Horná Krupá      3 3 0 0 10:1    9 (+6)
2. Jasl. Bohunice    3 3 0 0 11:4    9 (+3)
3. Lehota p/Vtáč.    3 2 1 0   8:3    7 (+1)
4. Trenč. Stankovce 3 2 1 0   5:1    7 (+1)
5. Gbely                  3 2 0 1   8:7    6 (+3)
6. Boleráz               3 2 0 1   6:5    6 (+3)
7. Kvašov               3 2 0 1   3:2    6 (0)
8. Domaniža             3 1 2 0   9:5    5 (-1)
9. Piešťany             3 1 1 1   6:3    4 (-2)
10. Radimov              3 1 1 1   5:4    4 (-2)
11. Prievidza          3 1 1 1   5:4    4 (+1)
12. Vrbové               3 1 1 1   6:7    4 (+1)
13. Prečín              3 1 0 2   3:4    3 (0)
14. Ladce               3 0 1 2   2:6    1 (-2)
15. Trebatice          3 0 1 2   3:9    1 (-2)
16. Bánovce n/B.      3 0 0 3   2:8    0 (-6)
17. D. Vestenice 3 0 0 3   3:11  0 (-6)
18. Hlohovec           3 0 0 3   1:12  0 (-3)

Matúš Švec, tréner: T. Nechala. TJ 
SLOVAN: D. Boháčik – Ján Gašparík 
(57. Ľ. Pauko), J. Zima, Marián Dra-
gula, L. Igaz (90. Ľ. Zeliska), M. Pin-
ďura, M. Zvala, A. Nižňanský, S. Gre-
guška, J. Kompas, D. Ďuriš, tréner: R. 
Greguška.
TJ Slovan Nitrianske Sučany – FK 
Veľké Bielice 3:0 kont. (Hostia 
vopred oznámili, že nenastúpia na 
MFS.) FK Iskra Nováky – TJ Opa-
tovce nad Nitrou 2:1 (2:0), góly: 
4. V. Ďuriš, 22. P. Botka – 58. D. Len-
hart, rozhodoval: J. Pulovič – 100 
divákov. TJ Baník Sebedražie – TJ 
Priehrada Nitrianske Rudno 2:1 
(1:1), góly: 6. P. Kolodzej, 88. O. Han-
cko – 25. J. Drobec, rozhodoval: D. 
Bereš – 100 divákov. MTJ Pravenec 
– TJ Družstevník Diviacka Nová 

Ves 4:0 (0:0), góly: 60. a 75. Marián 
Petráš, 62. T. Zaťko, 79. N. Jánoška, 
rozhodoval: Š. Hodas – 150 divákov. 
TJ Dynamo Bystričany – voľno.
1. Sebedražie          5 4 0 1 18:4    12 (+3)
2. Žabokreky n/N.  4 4 0 0 13:1    12 (+6)
3. Nováky               5 4 0 1   8:6    12 (+3)
4. Kamenec p/Vt.   5 3 2 0 16:11  11 (+2)
5. Lehota p/Vt. B  4 3 1 0 12:6    10 (+7)
6. Pravenec            4 3 0 1 14:7    9 (+3)
7. Nitrianske Rudno 5 3 0 2 16:14  9 (0)
8. Skačany             4 2 1 1 12:10  7 (+1)
9. Nitrianske Sučany 4 2 0 2 10:5    6 (-3)
10. Nedanovce        4 2 0 2   7:8    6 (0)
11. Diviacka N. Ves 5 1 1 3   6:15  4 (-2)
12. Veľké Bielice    5 0 1 4   2:15  1 (-5)
13. Brodzany          5 0 0 5   7:15  0 (-6)
14. Bystričany          4 0 0 4   5:15  0 (-6)
15. Opatovce n/N.  5 0 0 5   5:19  0 (-6)

VEĽKÉ UHERCE – UHROVEC 5:1 (2:1)
Uhrovčanom vyšiel nástup do medziokresného derby, keď už v 5. min po centri z pra-
vej strany Masarovič hlavou zo siedmich metrov usmernil loptu k pravej žrdi. Domáci 
odpovedali už o päť minút, po prihrávke Mariána Belianského do šestnástky Kmeť bez 
prípravy upratal loptu k ľavej tyči. V 36. min už išli domáci do vedenia, keď Rudo Ko-
váč posunul loptu do veľkého vápna Súlovskému, ktorého delovka s prispením teču 
obrancu hostí zapadla k ľavej žrdi. V 43. min sa po Cígerovej prihrávke ocitol v šanci 
Marián Belianský, ale jeho pokus z vnútra pokutového územia Kolárik vyrazil. Aj v 47. 
min sa vyznamenal brankár hostí, ktorý najskôr vyrazil delovku Ruda Kováča a násled-
ne aj dorážku Mariána Belianského. V 57. min domáci narysovali biliardovú akciu, keď 
Marián Belianský na pravej strane vysunul do uličky Kmeťa, ten spätnou krížnou prih-
rávkou nabil Rudovi Kováčovi, ktorý strelou bez prípravy z desiatich metrov napol sieť. 
V 71. min Cíger centrom do šestnástky hostí našiel Jankulu, ktorý chrbtom k bránke 
usmernil loptu pätičkou k ľavej žrdi. O päť minút mali hostia výhodu pokutového kopu, 
ale Pavel Kováč Vavrov pokus z bieleho bodu k pravej žrdi chytil. Gólostroj domácich 
uzavrel v 80. min Cíger, ktorý po spätnej prihrávke Šorca upravil z desiatich metrov 
na konečných 5:1. Veľkouherčania po jednom z najlepších výkonov za posledné roky 
naďalej zostávajú jediným družstvom v súťaži bez straty bodu.

 GÓLY: 10. T. Kmeť, 36. J. Súlovský, 57. R. Kováč, 71. M. Jankula, 80. M. Cíger – 5. 
A. Masarovič.  ŽK: 87. D. Michalík – 37. Ľ. Čabrák, 85. A. Masarovič.  ROZHODO-
VALI: Lamžo – Brna a Vyletelka – 110 divákov.  TJ NOVÝ ŽIVOT: Pavel Kováč – M. 
Jankula, D. Michalík, Ľ. Preťo, Ľ. Valter, J. Kundala, M. Cíger, J. Súlovský (70. Mi-
chal Belianský), T. Kmeť (82. J. Klimant), Marián Belianský (78. J. Šorec), R. Kováč 
(84. B. Petrík), tréner: P. Kurbel.  TJ TATRAN: L. Kolárik – Ľ. Čabrák (63. J. Hanko), 
Roman Škultéty, J. Zajac, V. Srnec (71. P. Jarolín), M. Borcha, B. Baniat, L. Vavro, J. 
Bežo, A. Masarovič (88. K. Cimra), Tomáš Diko (78. S. Škultéty), tréner: J. Malina. 
 ap

 ZOSTÁVAJÚCE VÝSLEDKY 3. KOLA: 
Horná Poruba – ŠC Chynorany 3:1 
(2:0), góly: 22. M. Čurík, 29. B. Hetfl ajš, 
57. P. Mynář – 89. M. Bodocký. ŠC: M. 
Rybnikár – F. Rajnoha, P. Ovečka, M. 
Bodocký, S. Magdolen, Juraj Čangel, M. 
Pisár, Michal Pospíchal, P. Jozefák (63. K. 
Pilip), L. Rajnoha (53. P. Rodina), P. Vančo, 
tréner: J. Valach. Zemianske Kostoľany 
– Handlová 0:1 (0:0), 88. Martin Smidka. 
Plevník-Drienové – Podolie 2:1 (1:0), 
33. J. Kušnier, 55. M. Zelenák – 69. M. Gaj-
došík. Kanianka – Chocholná-Velčice 
2:7 (1:5), 13. a 59. A. Sitár – 9., 25. a 67. 
J. Tulpík, 22. Ján Tuhársky, 33. D. Kováčik, 
36. a 49. N. Cingel. Pruské – Brvnište 2:0 
(1:0), 75. K. Habšuda (11 m), 43. J. Bra-
nický. Melčice-Lieskové – Bolešov 1:4 
(0:3), 64. F. Pupiš – 5. a 19. R. Pagáč, 9. A. 
Prna, 83. M. Štefánek. Košeca – Jasenica 
2:1 (2:0), 10. T. Dúžek, 41. M. Batla – 83. 
E. Vadovský.

 PROGRAM 4. KOLA – 28.8. o 15. h: 
Tatran Uhrovec – Zemianske Kostoľa-

ny (Mihál, Hrabaj, Sliepka – Hodoško), o 
17. h: ŠC Chynorany – Melčice-Liesko-
vé (Vyletelka, Gašparíková, Mihálik – Pa-
cher), Podolie – NŽ Veľké Uherce (Lac-
kovičová, Halmo, Sák – Mikušovič), 29.8. 
o 11. h: Chocholná-Velčice – Handlová, 
o 17. h: Jasenica – Plevník-Drienové, Bo-
lešov – Košeca, Brvnište – Horná Poruba, 
Kanianka – Pruské.
1. Veľké Uherce    3 3 0 0 11:1    9 (+3)
2. Bolešov              3 2 1 0   7:2    7 (+4)
3. Plevník-Drienové 3 2 0 1 10:5    6 (0)
4. Horná Poruba     3 2 0 1   5:4    6 (0)
5. Uhrovec             3 2 0 1   6:7    6 (+3)
6. Melčice-Lieskové 3 2 0 1   3:4    6 (-3)
7. Chocholná-Velčice 3 1 2 0   9:4    5 (+2)
8. Pruské                 3 1 2 0   5:3    5 (-1)
9. Chynorany        3 1 1 1   5:5    4 (+1)
10. Brvnište             3 1 1 1   3:4    4 (-2)
11. Podolie              3 1 0 2   5:5    3 (+3)
12. Košeca               3 1 0 2   4:6    3 (-6)
13. Handlová           3 1 0 2   1:8    3 (0)
14. Zem. Kostoľany 3 0 1 2   1:6    1 (-2)
15. Jasenica              3 0 0 3   2:5    0 (0)
16. Kanianka             3 0 0 3   3:11  0 (-6)
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ŠPORTOVO-TECHNICKÁ KOMISIA – č. 10
 ŠTK udeľuje FK Nedanovce napomenutie za nedodržanie RS Športo-
vo-technické zásady bod 1. písmeno e) – chýbajúci lekár.
 ŠTK udeľuje FK Krásno napomenutie za nedodržanie RS Športo-
vo-technické zásady bod 1. písmeno e) – chýbajúci vedúci, tréner a le-
kár.
 ŠTK udeľuje napomenutie FK Nadlice za nedodržanie RS Športo-
vo-technické zásady bod 1. písmeno e) – chýbajúci tréner a lekár.
 ŠTK udeľuje napomenutie FK Slatina nad Bebravou za nedodržanie 
RS Športovo-technické zásady bod 1. písmeno e) – chýbajúci lekár.
 ŠTK odstupuje FK Biskupice na DK na základe hlásenia rozhodcu MFS 
2. kola VI. ligy dorastu U19 Biskupice – Miezgovce pre pokus o podvod.
 ŠTK berie na vedomie odhlásenie družstva žiakov FK Veľké Hoste zo 
IV. ligy B starších žiakov U15. Družstvá, ktoré mali hrať s FK Veľké Hoste, 
budú mať voľno. 
 ŠTK berie na vedomie FK Veľké Bielice oznámenie o nenastúpení na 
MFS 3. kola VI. ligy mužov v Nitrianskych Sučanoch. MFS sa neuskutoční. 
 ŠTK berie na vedomie vyjadrenia FK Rybany a  FK Šišov a  udeľuje 
napomenutie TJ Rybany.
 ŠTK upozorňuje všetky kluby, že súťaže prípraviek sú riadne majstrov-
ské súťaže! Družstvo prípravky sa počíta za mládežnícke družstvo, za 
ktoré kluby dostávajú kredity. K týmto súťažiam treba preto pristupovať 
zodpovedne a  dodržiavať PF, SP a  RS. Upozorňujeme, že všetci hráči, 
ktorí nastupujú na stretnutie, musia byť riadne registrovaní v ISSF. V zá-
pise o stretnutí musí byť uvedený HU, vedúci a tréneri oboch družstiev, 
u domácich lekár a v poznámke meno a priezvisko rozhodcu (laik), ktorý 
rozhodoval dané MFS. Pred stretnutím oba kluby povinne nahrajú no-
mináciu družstva (skutočný stav prítomných hráčov) a následne domá-
ci klubový manažér uzatvorí nominácie a vytvorí zápis o stretnutí. Po 
stretnutí sa nenahrávajú góly ani strelci, stretnutie sa priebežne uloží 
so stavom 0:0.
 ŠTK oznamuje, že platnosť pasportov vydaných ObFZ Prievidza sa 
automaticky predlžuje do 30.6. 2022.
 Schválené zmeny termínov MFS – VI. liga muži – 5. kolo: Nováky – 
Nitrianske Rudno sobota 4.9. 2021 o 10.30 h, VIII. liga C muži – 6. kolo: 
Bošany – Dolné Vestenice B – sobota 11.9. 2021 o 15. h, VI. liga A do-

rast U19 – 13. kolo: Pravenec – Šimonovany – streda 1.9. 2021 o 14.30 
h, Pravenec – Bystričany – streda 25.8. 2021 o 17. h, IV. liga C žiaci U15 
– 3. kolo: Šimonovany – Veľké Uherce – streda 8.9. 2021 o 16. h, MIX 
prípravka U11 C – 1. kolo: Šimonovany – Brodzany – utorok 31.8. 2021 
o 17. h, Bošany – Nedanovce – streda 1.9. 2021 o 14. h, prípravka U9 
C – 1. kolo: Bystričany – Veľké Uherce – pondelok 23.8. 2021 o 18. h.

DISCIPLINÁRNA KOMISIA
 NEPODMIENEČNÉ TRESTY – 1 s.s. od 19.8. 2021: Boris Šandrik 
(Malé Kršteňany-FC Cukrikovo), 2 s.s. od 19.8. 2021: Filip Pekár (Han-
dlová), Mário Radosa (Bystričany), 2 týždne od 19.8. 2021: Dávid 
Šuhajda (Žabokreky nad Nitrou).
 PODMIENEČNÉ TRESTY – 1 s.s. do 15.11. 2021: Tomáš Kollár (Če-
reňany).
 DK TRESTÁ: FK Biskupice na návrh ŠTK pokutou 60 € za pokus 
o neoprávnený štart hráča v MFS 2. kola VI. ligy dorastu U19 Biskupice 
– Miezgovce, Miroslav Jánošík (vedúci družstva FK Biskupice) – zákaz 
výkonu funkcie vedúceho družstva pri mládeži na 1 mesiac s podmie-
nečným odkladom disciplinárnej sankcie do 19.11. 2021, Martin Má-
šik (tréner FK Biskupice) – zákaz výkonu funkcie trénera pri mládeži na 
1 mesiac s podmienečným odkladom disciplinárnej sankcie do 19.11. 
2021, Oliver Drozdík (kapitán FK Biskupice) – zákaz výkonu funkcie ka-
pitána na 1 mesiac s podmienečným odkladom disciplinárnej sankcie 
do 19.11. 2021.

DELEGAČNÝ LIST Č. 6
DOSPELÍ
 VI. LIGA – 4. KOLO – 28.8. o 17. h: Nedanovce – Nitrianske Sučany 
(Jakubík, Mliečko, Bolfa – D), 29.8. o 11. h: Veľké Bielice – Pravenec 
(Adamkovič, Valach, Híreš – Zábojník), o 17. h: Lehota pod Vtáčnikom 
B  – Bystričany (Grznár, Bebjak, Mikoláš – Kostolányi), Opatovce nad 
Nitrou – Žabokreky nad Nitrou (Hodas, Pánis, D  – D), Brodzany – 
Nováky (D, D, D – D), Nitrianske Rudno – Kamenec pod Vtáčnikom 
(Čampiš, Dzina, L. Páleník), Skačany – Sebedražie (Stránsky, Lipták, 
Hudák – Vážan).
 VII. LIGA B  – 12. kolo – 27.8. o  17. h: Pečeňany – Krásno (Grznár, 

Mikoláš, Duhina – Kasala), 4. KOLO – 28.8. o 17. h: Pravotice – Dolné 
Naštice (Grznár, Mokráň, Mikoláš – Zábojník), Ostratice – Šimonovany 
(Lacík, Bebjak, A. Kohút – D), 29.8. o 17. h: Veľký Klíž – Brezolupy (Ja-
kubík, Letavay, D – D), Klátova Nová Ves – Biskupice (A. Kohút, Duhina, 
D  – Zábojník), Krásno – Rybany (Mokráň, Špidlíková, D  – D), Krásna 
Ves – Šišov (Mliečko, Bolfa, D – D), Pečeňany – Podlužany (Lacík, Ho-
reháj, D – D).
 VIII. LIGA B – 4. KOLO – 28.8. o 17. h: Dežerice – Zlatníky (Adamko-
vič, Manina, Híreš), Prusy – Malá Hradná (Duhina, Letavay, Horeháj), 
29.8. o  11. h: Haláčovce-Otrhánky – Horné Ozorovce (Bulík, Bereš, 
Škultétyová), o 17. h: Miezgovce – Veľké Držkovce (Škultétyová, Be-
reš).
 VIII. LIGA C – 4. KOLO – 28.8. o 17. h: Radobica – Návojovce (Hodas, 
M. Jakubis, Deraj), Malé Kršteňany-FC Cukríkovo – Dolné Vestenice 
B  (Dzina, Svitok, J. Majzlan), 29.8. o 17. h: Nadlice – Oslany (Manina, 
D), Veľké Kršteňany – Bošany (Valach, Adamkovič).

DORAST U19
 VI. LIGA A U19 – 4. KOLO – 29.8. o 14.30 h: Sebedražie – Šimonova-
ny (Fojtík, Vážny), Bystričany – Handlová (Špidlíková, Mokran)
 VI. LIGA B U19 – 4. KOLO – 28.8. o 14.30 h: Slatina nad Bebravou – 
Rybany (Manina, Híreš), o 17. h: Miezgovce – Veľké Uherce (Škultétyo-
vá, Bulík), 29.8. o 14.30 h: Dežerice – Žabokreky nad Nitrou (Bolfa, 
Mliečko), Uhrovec – Bošany (Bereš, Škultétyová).

STARŠÍ ŽIACI U15
 IV. LIGA A – 4. KOLO – 29.8. o 10. h: Dolné Vestenice – Bystričany 
(Bebjak).
 IV. LIGA B – 4. KOLO – 28.8. o 11. h: Dežerice – Bánovce nad Bebra-
vou B (Híreš), Pečeňany – Zlatníky (Bereš), Dolné Naštice – Biskupice 
(Bulík), 29.8. o 11. h: Slatina nad Bebravou – Rybany (Mliečko).
 IV. LIGA C – 4. KOLO – 28.8. o 11. h: Chynorany – Šimonovany (A. 
Kohút), o  11.30 h: Veľké Uherce – Žabokreky nad Nitrou (Mikoláš), 
29.8. o 11. h: Oslany – Bošany (Mikoláš).

MLADŠÍ ŽIACI U13
 IV. LIGA – 4. KOLO – 28.8. o 14.30 h: Čereňany – Nitrianske Rudno 
(Špidlíková), 29.8. o 10. h: Handlová – Šimonovany (Stránsky).

ÚRADNÁ SPRÁVA OblFZ PRIEVIDZA

STARŠÍ DORAST U19
II. LIGA ZÁPAD

 4. KOLO: Tempo Partizánske – Skalica 
3:4 (1:3), góly: 45. M. Petreje, 63. a  84. (11 
m) T. Svitok – 14. a 52. F. Piroha, 27. G. Gaňa, 
31. M. Kubička, ČK: 68. P. Prochádzka – 68. F. 
Piroha, FK TEMPO: M. Bodocký – T. Kákoš, P. 
Prochádzka, V. Karásek, A. Kováčik, T. Svitok, 
L. Štrauch (79. Milan Gašparík), K. Ondruška, 
Michal Petreje (46. P. Gubov), M. Čavoj, O. 
Gajdoš, tréner: T. Obert. ČFK Nitra – Zlaté 
Moravce 2:4 (1:3). Šamorín – Krakovany 
2:0 (1:0). Piešťany – Púchov 0:1 (0:1). 
Senec – Komárno 0:4 (0:2). Lokomotíva 
Trnava – Myjava 1:0 (1:0). Inter Bratisla-
va – Dubnica nad Váhom 0:1 (0:1). FKM 
Karlova Ves Bratislava – SDM Domino 
Bratislava 3:1 (1:1).
1. Púchov               4 4 0 0 16:6    12 (+6)
2. Dubnica n/V.       4 4 0 0   7:1    12 (+6)
3. Komárno            4 3 1 0 14:5    10 (+7)
4. Skalica                 4 3 0 1 12:11  9 (+3)
5. Zlaté Moravce    4 2 1 1 14:7    7 (+4)
6. FKM Bratislava   4 2 1 1   7:7    7 (+1)
7. Loko Trnava       4 2 0 2   3:2    6 (-3)
8. Inter Bratislava   4 1 2 1   3:3    5 (-4)
9. Myjava                4 1 1 2   6:4    4 (-2)
10. Senec                     4 1 1 2   3:7    4 (-2)
11. ČFK Nitra         4 1 1 2   4:7    4 (-2)
12. Šamorín           4 1 1 2   9:11  4 (-5)
13. SDM Bratislava 4 1 0 3   4:7    3 (-1)
14. Partizánske      4 1 0 3   7:15  3 (-3)
15. Krakovany          4 0 1 3   1:9    1 (-2)
16. Piešťany           4 0 0 4   1:9    0 (-6)

III. LIGA ZÁPAD
 3. KOLO: Nové Mesto nad Váhom – Spar-
tak Bánovce nad Bebravou 0:2 (0:2), góly: 
17. a  24. P. Blina, SPARTAK: A. Kováčik – Ľ. 
Baško (46. M. Sochora), D. Tretinár, A. Čuhák, 
J. Žikla (70. J. Oravec), S. Krchník, M. Gabuž-
da, P. Blina, R. Šebeň, N. Laššo (78. T. Hrčka), 
M. Obst, tréner: O. Kubík. Gabčíkovo – Šaľa 
0:5 (0:2). Horné Saliby – Hlohovec 3:3 
(2:0). Sereď – Galanta 1:0 (0:0). Prievidza 
– Levice 2:0 (0:0). Považská Bystrica – To-
poľčany 4:1 (3:0). Častkovce – Nové Zám-
ky – odložené pre karanténne opatrenia 
v družstve domácich.
1. Šaľa                   3 3 0 0 12:3    9 (+6)
2. Sereď                   3 3 0 0   6:2    9 (+3)
3. Pov. Bystrica      3 2 0 1 11:7    6 (+3)
4. Bánovce n/B.      2 2 0 0   5:1    6 (+6)
5. Prievidza               3 2 0 1   7:4    6 (0)
6. Nové Zámky       2 1 1 0   6:4    4 (+1)
7. Častkovce          1 1 0 0   5:3    3 (0)
8. Galanta                3 1 0 2 10:6    3 (0)
9. Hlohovec              3 0 2 1   4:7    2 (-4)
10. Gabčíkovo          3 0 2 1   2:7    2 (-4)
11. Horné Saliby    3 0 1 2   7:11  1 (-5)
12. Topoľčany         3 0 0 3   3:10  0 (-3)

13. Levice               2 0 0 2   0:4    0 (-3)
14. Nové Mesto n/V. 2 0 0 2   0:9    0 (-3)

VI. LIGA – SKUPINA A
 3. KOLO: FK Slovan Šimonovany – Nit-
rianske Rudno 0:0, FK SLOVAN: Jakub Me-
kýš – P. Vaio, A. Klucha, T. Zima, M. Herceg 
(80. L. Kubáň), S. Medek (50. J. Dubný), Ľ. 
Ligocký, Marcel Hunka (62. D. Rutkovský), 
A. Miškovský (65. M. Brezovský), P. Krajčír, 
S. Magát, tréner: J. Zima. TJ PRIEHRADA: 
M. Šimka – T. Ferenčík, J. Hrdý, G. Krpelan, 
L. Caban, S. Barta, R. Javorček, M. Hájek, V. 
Ilanovský (46. L. Mikula), M. Šujan, S. Hogaj, 
tréner: A. Belanec. Handlová – Oslany 3:1 
(2:0), 6. (11 m) a 37. M. Debnár, 83. M. Mintál 
– 55. A. Zemeník. Sebedražie – Nitrianske 
Pravno 10:0 (3:0), 6. a 89. V. Píš, 38., 55. a 87. 
T. Opat, 45. a 54. L: Szakač, 48. N. Rybárik, 75. 
M. Matiaš (11 m), 80. M. Morko. Pravenec – 
Bystričany – hrá sa 25.8.
 PREDOHRÁVKA 11. KOLA: Handlová – 
Bystričany 1:4 (1:1), 23. D. Poloncy – 22. 
a 88. F. Kacina, 63. J. Lehotkai, 86. F. Matiaško, 
ČK: 35. F. Pekár – 35. M. Radosa.
1. Pravenec            4 4 0 0 33:5    12 (+6)
2. Sebedražie         5 3 1 1 21:15  10 (+1)
3. Bystričany          4 3 0 1 23:4    9 (+3)
4. Šimonovany      5 2 1 2 16:18  7 (-2)
5. Handlová              5 2 0 3   9:33  6 (0)
6. Nitr. Rudno           4 1 2 1 13:8    5 (-1)
7. Oslany                   5 0 1 4   4:19  1 (-5)
8. Nitr. Pravno         4 0 1 3   1:18  1 (-5)

VI. LIGA – SKUPINA B
 3. KOLO: OFK Bošany – ŠK Bebrava Sla-
tina nad Bebravou 14:0 (7:0), góly: 2. M. 
Novák, 12. S. Rosa, 25. R. Němeček, 26., 35. 
a 46. Š. Bielich, 34. a 79. A. Gális, 43. a 50. T. 
Neubauer, 48. M. Peško, 69. a  75. P. Šimko, 
86. T. Margolien. OFK: M. Magát – S. Rosa, 
P. Šimka, M. Peško, R. Němeček, D. Duranzia 
(87. S. Bajner), A. Gális, T. Margolien, Š. Bie-
lich (49. M. Janík), M. Novák (75. S. Coller), T. 
Neubauer, tréner: Martin Vaňo. ŠK BEBRAVA: 
A. Holly (78. D. Vince) – A. Marko, K. Mišák, L. 
Kojzár (64. S. Farkaš), K. Adame, J. Porubčan 
(78. T. Bubla), J. Vedej (52. L. Hrčka), P. Mikuš, 
S. Mazurkovic (82. M. Mikuš), S. Mišák, D. 
Krajčovic, tréner: Ľ. Kašička. TJ Rybany – TJ 
Nový Život Veľké Uherce 0:4 (0:2), góly: 7., 
16. a 61. D. Duchovič, 65. S. Gašparovič, TJ: D. 
Ondrušík – M. Margolien, S. Zita, N. Tretinár, 
F. Hipik, D. Galbo, T. Šimuni, M. Červenec, A. 
Langer, A. Kulifaj, M. Parkan, tréner: J. Se-
čanský. TJ NOVÝ ŽIVOT: N. Rác – S. Chudík, 
F. Brezovický, F. Lajstrík (76. A. Šimanský), 
Juraj Kráľ, D. Suchý, D. Duchovič, T. Pastierik 
(73. F. Mičuda), D. Gaššo, D. Otruba, S. Gaš-
parovič (84. M. Radosa), tréner: P. Gubka. 
TJ Partizán Miezgovce – TJ OFK Dežerice 

1:4 (1:1), góly: 39. Š. Baláž – 5. J. Géci, 59. 
a  60. M. Ilko, 77. T. Chudoba. PARTIZÁN: O. 
Mikuš – Michal Číž, N. Horňáček, P. Baco, J. 
Šobáň (46. M. Neradný), K. Fekete, L. Čerňan-
ský, Š. Baláž, T. Dubravický, D. Guniš, P. Vaško, 
tréner: J. Trgyňa. OFK: L. Rumler – M. Ježík, 
Ch. Kurtiš, Timotej Diko, M. Ilko, J. Hudec, T. 
Chudoba (87. A. Godár), A. Pristach, J. Géci 
(75. S. Hainc), Matúš Číž (54. P. Chudoba), M. 
Janáč, tréner: B. Tretinár. TJ AC Žabokreky 
nad Nitrou – TJ Sokol Biskupice – nehralo 
sa (hostia nepricestovali). TJ Tatran Uhro-
vec – voľno.
1. Bošany              5 5 0 0 35:3    15 (+6)
2. Rybany               5 3 1 1 10:7    10 (+4)
3. Uhrovec              3 3 0 0 25:3    9 (+3)
4. Dežerice             5 2 1 2 10:14  7 (+1)
5. Miezgovce           5 2 0 3 33:20  6 (-3)
6. Žabokreky n/N. 2 2 0 0 16:3    6 (+6)
7. Veľké Uherce    5 1 0 4   8:13  3 (-3)
8. Biskupice           4 0 0 4   5:38  0 (-9)
9. Slatina n/B.            4 0 0 4   3:44  0 (-6)

MLADŠÍ DORAST U17
II. LIGA ZÁPAD

 4. KOLO: Tempo Partizánske – Skalica 
1:1 (0:0), góly: 56. M. Valach – 59. S. Křižan. 
V 71. min domáci Robert Vavro nepremenil 
pokutový kop. FK TEMPO: L. Kušnier – T. Baj-
csi, T. Kopček, S. Kišac, J. Jančovič (46. L. Rač-
ko), J. Dunca (70. R. Vavro), M. Valach, N. Išt-
ván, S. Košík (46. M. Chocholáček), M. Dobiš, 
L. Michalák (46. F. Lauko), tréner: S. Sedláček. 
ČFK Nitra – Zlaté Moravce 1:1 (1:1). Ša-
morín – Krakovany 3:1 (1:1). Lokomotíva 
Trnava – Myjava 2:0 (0:0). Inter Bratislava 
– Dubnica nad Váhom 2:0 (1:0). Piešťany 
– Púchov 1:2 (1:0). Senec – Komárno 1:2 
(0:0). FKM Karlova Ves Bratislava – SDM 
Domino Bratislava 3:1 (1:1).
1. Komárno            4 4 0 0 17:4    12 (+9)
2. Loko Trnava        4 3 0 1    9:6   9 (0)
3. Inter Bratislava   4 3 0 1 14:5    9 (0)
4. Zlaté Moravce    4 2 2 0 11:1    8 (+5)
5. SDM Bratislava  4 2 1 1    8:5   7 (+1)
6. Šamorín             4 2 1 1    5:6   7 (-2)
7. FKM Bratislava   3 2 0 1    7:5   6 (+3)
8. Púchov                4 2 0 2    6:7   6 (0)
9. Dubnica n/V.      3 1 1 1    4:3   4 (-2)
10. Skalica               4 0 4 0    2:2    4 (-2)
11. Piešťany             4 1 1 2 10:11  4 (-2)
12. Senec                 4 1 1 2    3:4   4 (-2)
13. ČFK Nitra         4 1 1 2    5:9   4 (-2)
14. Partizánske        4 0 1 3    5:15 1 (-5)
15. Krakovany        4 0 1 3    2:15 1 (-2)
16. Myjava              4 0 0 4    4:14 0 (-6)

III. LIGA ZÁPAD
 3. KOLO: Nové Mesto nad Váhom – Spar-
tak Bánovce nad Bebravou 0:4 (0:3), góly: 
7. a  56. M. Martiška, 9. a  17. A. Kováč, MFC 

SPARTAK: L. Cidorík – M. Ragan, A. Žaťko, A. 
Škorník, M. Hlobeň (54. D. J. Jakubík), A. Jaroš, 
E. Granský, Matúš Martiška, A. Kováč, Martin 
Strempek (13. M. Hájek), D. Marko, tréner: R. 
Zaťko. Gabčíkovo – Šaľa 0:1 (0:1). Horné Sa-
liby – Hlohovec 1:1 (0:1). Prievidza – Levice 
0:1 (0:1). Sereď – Galanta 1:2 (1:0). Považ-
ská Bystrica – Topoľčany 2:2 (0:0). Častkov-
ce – Nové Zámky – odložené pre karanténne 
opatrenia v družstve domácich.
1. Galanta              3 3 0 0 13:2    9 (+6)
2. Hlohovec              3 2 1 0 20:3    7 (+1)
3. Topoľčany            3 2 1 0   8:4    7 (+4)
4. Horné Saliby      3 2 1 0   6:2    7 (+1)
5. Pov. Bystrica      3 1 2 0 10:6    5 (+2)
6. Levice                   2 1 1 0   2:1    4 (+1)
7. Nové Zámky       2 1 0 1   3:1    3 (0)
8. Bánovce n/B.     2 1 0 1   5:4    3 (+3)
9. Šaľa                       3 1 0 2   3:11  3 (0)
10. Prievidza              3 0 1 2   3:5    1 (-5)
11. Sereď                 3 0 1 2   4:8    1 (-5)
12. Častkovce         1 0 0 1   1:4    0 (-3)
13. Nové Mesto n/V. 2 0 0 2   0:11  0 (-3)
14. Gabčíkovo          3 0 0 3   1:17  0 (-6)

STARŠÍ ŽIACI U15
II. LIGA ZÁPAD

 3. KOLO: Tempo Partizánske – Topoľ-
čany 3:2 (1:1), góly: 20. J. Gális, 69. a 70. J. 
Čangel – 27. S. Čičmanec, 52. Matúš Igaz, FK 
TEMPO: A. Pavličko – S. Mičko, Jakub Gašpa-
rovič, M. Magát, L. Račko, E. L. Vlha (64. M. 
Knápek), J. Čangel, T. Struhár, J. Gális (46. S. 
Haring), D. Šamko, S. Križma, tréner: Martin 
Mikula. Šamorín – Spartak Bánovce nad 
Bebravou 4:3 (2:0), góly: 2. M. Lazovský, 
33., 46. a 55. C. A. Szamaránszky – 37. O. Ma-
ťas, 58. S. Špidlík, 68. K. Pecháč, MFC SPAR-
TAK: O. Hinca – J. Hinca, O. Maťas, P. Urbánek, 
J. Kráľ (24. J. Grgula), V. Herián, M. Adamus 
(53. M. Drienik), T. Zaťko, S. Špidlík, R. Marko, 
K. Pecháč, tréner: Pavol Kováč. Horné Saliby 
– Nitra-Chrenová 8:0 (3:0). Nové Zámky – 
Galanta 0:1 (0:1). Nové Mesto nad Váhom 
– Sereď 0:1 (0:0). Komárno – ČFK Nitra 7:0 
(2:0). Piešťany – Trebatice 5:0 (2:0). Po-
važská Bystrica – Lokomotíva Trnava 3:1 
(1:1). Hlohovec – Myjava 4:0 (4:0).
 PREDOHRÁVKA 16. KOLA: Topoľčany – 
Spartak Bánovce nad Bebravou 4:1 (1:1), 
góly: 28. T. Cifra, 41. P. Tejzr, 46. M. Lacena, 
68. Matúš Igaz – 24. O. Maťas (11 m), ČK: 53. 
O. Sporina (Topoľčany). MFC SPARTAK: D. 
Duchovný (64. T. Trenčanský) – V. Herián, O. 
Maťas, P. Urbánek, O. Hinca, J. Hinca, S. Špi-
dlík, T. Zaťko (36. R. Marko), K. Pecháč, J. Kráľ 
(52. M. Drienik), M. Adamus (66. B. Kurin), 
tréner: Pavol Kováč. 
1. Topoľčany          4 3 0 1 34:6    9 (0)
2. Komárno             3 3 0 0 21:1    9 (+3)
3. Piešťany             3 3 0 0 13:2    9 (+3)
4. Hlohovec            3 3 0 0 12:1    9 (+6)
5. Šamorín             3 3 0 0 12:4    9 (+3)
6. Galanta               3 2 1 0   3:0    7 (+4)
7. Partizánske       3 2 1 0   5:3    7 (+1)

8. Pov. Bystrica      3 2 0 1   6:3    6 (0)
9. Sereď                  3 1 1 1   2:6    4 (+1)
10. Nové Mesto n/V. 3 1 1 1   4:3    4 (-2)
11. Horné Saliby     3 1 0 2 10:8    3 (-3)
12. Bánovce n/B.    4 1 0 3   9:13  3 (0)
13. Nové Zámky     3 0 1 2   4:6    1 (-5)
14. Trebatice          3 0 1 2   2:14   1 (-2)
15. Loko Trnava     3 0 0 3   4:14  0 (-3)
16. Myjava               3 0 0 3   1:11  0 (-3)
17. ČFK Nitra            3 0 0 3   1:12  0 (-3)
18. Nitra-Chrenová 3 0 0 3   1:37  0 (-3)

IV. LIGA U15 – SKUPINA B
 PREDOHRÁVKA 3. KOLA: Zlatníky – Spar-
tak Bánovce nad Bebravou B 18:0 (8:0), 5., 
33., 52. a 63. Dominik Boháčik, 12., 21. a 37. 
P. Kozáček, 16., 19., 32. a 45. T. Hrbík, 35., 40., 
48. a 60. O. Šimun, 67. Damián Boháčik, 42. J. 
Chudý, 50. A. Melas. Biskupice – Pečeňany 
2:1 (1:0), 26. A. Puterka, 52. D. Ševčík – 64. 
D. Boco. Uhrovec – Dežerice B 0:9 (0:4), 8. 
D. Chudoba, 20. a 63. K. Podolák, 26., 31., 52. 
a 54. A. Kurtiš, 40. F. Drietomský, 66. Matúš 
Varhaník (11 m). Podlužany – Dolné Našti-
ce 2:2 (0:1), 48. A. Blaženec, 57. J. Gráč (11 
m) – 30. a 43. D. Ďurina. Slatina nad Bebra-
vou a Rybany – voľno.

IV. LIGA U15 – SKUPINA C
 PREDOHRÁVKA 3. KOLA: Bošany – Chy-
norany 0:0. Žabokreky nad Nitrou – Veľké 
Bielice 5:4 (2:1), 14., 19. a 45. T. Habaj, 49. M. 
Pavlis (11 m), 53. A. Podoba – 7., 44. a 65. A. 
Hunka, 64. A. Kmeťo. V 68. min domáci Mi-
chal Pavlis nepremenil pokutový kop. Šimo-
novany – Veľké Uherce – hrá sa 8.9. o 16. h. 
Oslany – voľno.

MLADŠÍ ŽIACI U13
II. LIGA ZÁPAD

 3. KOLO: Tempo Partizánske – Topoľča-
ny 1:3 (0:2), góly: 57. D. Chrenko – 5. a 29. L. 
Svitek, 60. L. Bezecny, FK TEMPO: D. Priekala 
– R. Kišac, P. Bodnár, M. Knapek, S. Štálnik, T. 
Stručka, Miroslav Marko, D. Chrenko, D. Ry-
banský, K. Čúz, P. Lavička, M. Bočkay, A. Bani-
ari, V. Priekalová, A. Škvarenina, M. Nikoleny, 
M. Duchovič, R. Harceg, tréner: M. Štálnik. 
Šamorín – Spartak Bánovce nad Bebra-
vou 2:5 (1:1), góly: 10. M. Méry, 47. K. Boháč 
– 23. a 33. N. Nižňanský, 31. F. Šinský, 35. M. 
Bujna, 42. J. Jakal, MFC SPARTAK: M. Bolfa – 
N. Nižňanský, J. Kňaze, D. Scheer, D. Janík, P. 
Hudec, F. Šinský, P. Guga, M. Kšiňan, S. Múč-
ka, L. Lukáč, M. Bujna, M. Dian, M. Petrlík, A. 
Koleno, J. Jakal, S. Sány, M. Filo, tréner: V. We-
ldl. V  4. min nepremenil pokutový kop do-
máci Oliver Gál a v 23. min hráč hostí Nicolas 
Nižňanský. Horné Saliby – Nitra-Chrenová 
5:1 (2:1). Nové Zámky – Galanta 2:3 (1:3). 
Nové Mesto nad Váhom – Sereď 3:1 (2:0). 
Komárno – ČFK Nitra 13:0 (5:0). Piešťany 
– Trebatice 1:0 (1:0). Považská Bystrica – 
Lokomotíva Trnava 1:3 (1:2). Hlohovec – 
Myjava 6:0 (4:0).

 PREDOHRÁVKA 16. KOLA: Topoľčany 
– Spartak Bánovce nad Bebravou 4:0 
(0:0), góly: 36. A. Slaninák, 40. D. Krošlák, 
52. L. Svitek, 57. A. Jančovič, MFC SPARTAK: 
M. Bolfa – N. Nižňanský, A. Baláž, J. Kňaze, 
D. Scheer, D. Janík, P. Hudec, F. Šinský, P. 
Guga, F. Hrebíček, M. Kšiňan, S. Múčka, L. 
Lukáč, M. Bujna, M. Filo, M. Dian, tréner: V. 
Weldl. 
1. Topoľčany          4 4 0 0 29:3    12 (+3)
2. Hlohovec            3 3 0 0 18:3    9 (+6)
3. Komárno            3 2 1 0 20:1    7 (+1)
4. Loko Trnava       3 2 1 0   6:2    7 (+4)
5. Nové Zámky       3 2 0 1 10:3    6 (0)
6. Šamorín               3 2 0 1 14:8    6 (0)
7. Piešťany             3 2 0 1   9:3    6 (0)
8. Nové Mesto n/V. 3 2 0 1   9:5    6 (0)
9. Partizánske       3 2 0 1   7:3    6 (0)
10. Horné Saliby    3 2 0 1 10:8    6 (0)
11. Pov. Bystrica      3 1 0 2 12:7    3 (-3)
12. Galanta                3 1 0 2   5:6    3 (0)
13. Trebatice             3 1 0 2   4:10  3 (0)
14. Bánovce n/B.   4 1 0 3   5:16  3 (0)
15. Sereď                  3 0 0 3   2:13  0 (-3)
16. ČFK Nitra            3 0 0 3   3:22  0 (-3)
17. Myjava               3 0 0 3   0:21  0 (-3)
18. Nitra-Chrenová 3 0 0 3   1:30  0 (-3)

IV. LIGA
 PREDOHRÁVKA 3. KOLA: Nitrianske 
Rudno – Cígeľ 11:0 (5:0), 3. A. Šurkala, 5. 
a 46. M. Mokrý, 11., 12., 39. a 48. M. Babaš-
ta, 16., 33. a 51. T. Turčany, 49. P. Sedláček. 
Bojnice – Dolné Vestenice 2:5 (0:4), 42. 
M. Kollár, 45. T. Kollár – 9. L. Kluchova, 16., 
27. a 52. M. Motúz, 23. T. Ďurík. Čereňany 
– Ráztočno 2:0 (2:0), 5. a 23. R. Žiško. Di-
viacka Nová Ves – Handlová 11:0 (4:0), 6., 
12., 20., 51. a 59. L. Geczyová, 30. a 58. I. Ci-
gáň, 37. D. Macko, 40., 47. a 49. M. Hubina. 
Šimonovany – voľno.
 PREDOHRÁVKA 5. KOLA: Ráztočno – 
Handlová 0:14 (0:3), 10., 22., 28., 43. a 52. 
M. Kapsa, 35., 39., 42., 47., 51. a 57. J. Chl-
pek, 58. a 58. L. Jonás, 60. Š. Stanko.

PRÍPRAVKA U11
II. LIGA ZsFZ – SKUPINA B

 1. KOLO: Nová Dubnica – Spartak Bá-
novce nad Bebravou 2:8 (2:4), 4. a  11. P. 
Trokan – 12. R. Rác, 15. J. Kubíny, 26. a 53. M. 
Laššo, 26. M. Žembera, 41. a  59. L. Netopil, 
45. A. Šebeň. Kľúčové – Nové Mesto nad 
Váhom 4:8 (2:3). Bučany – Borovce 0:7 
(0:1).

PRÍPRAVKA U9
II. LIGA ZsFZ – SKUPINA B

 1. KOLO: Nová Dubnica – Spartak Bá-
novce nad Bebravou 0:16 (0:9), Š. Gízel 
10, L. Šiko 2, Š. Žubor 2, Š. Gaplovský, M. 
Mišák. Kľúčové – Nové Mesto nad Vá-
hom 9:6 (7:1). Bučany – Borovce 1:3 
(1:2).

FUTBALOVÁ MLÁDEŽ

Výbery ZsFZ 
aj s našimi 

futbalistami
Mládežnícke výbery Západosloven-
ského futbalového zväzu v  kategórií 
U14 a U15 sa stretnú v Nemšovej na 
prípravných zrazoch. Najprv je na 
programe tím U15, ktorý má pod ve-
dením trénerov Tadeáš Nechala a To-
máš Adamovics naplánovaný zraz 
na 24. augusta. O deň neskôr privíta 
trénerská dvojica Radoslav Čangel 
z  Partizánskeho a  Tomáš Adamovics 
o  rok mladších futbalistov. Táto prí-
prava smeruje k  regionálnemu tur-
naju v  Poprade, kam reprezentanti 
ZsFZ vycestujú 7. až 8. septembra 
v  rámci Programu podpory talentov. 
V  oboch výberoch fi gurujú aj repre-
zentanti druholigových žiackych 
celkov FK Tempo Partizánske a  MFC 
Spartak Bánovce nad Bebravou.
Výber ZsFZ U15 – Oskar Maťas (MFC 
Spartak Bánovce nad Bebravou) 
a Výber ZsFZ U14 – Jakub Gašparo-
vič (FK Tempo Partizánske), Václav 
Herián, Simon Špidlík (obaja MFC 
Spartak Bánovce nad Bebravou), ná-
hradníci: Sebastián Haring, Radim 
Augustín, Nikolas Gregor (všetci FK 
Tempo Partizánske) a  Tobias Zaťko 
(MFC Spartak Bánovce nad Bebra-
vou).  mp
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Dominik Plaskonis majstrom Európy v silovom trojboji!
V  dňoch 3. až 8. augusta bola česká Plzeň miestom konania 
majstrovstiev Európy v  silovom trojboji s  podporným výstrojom 
(equipped powerlifting) v  kategóriách dorastu, juniorov, mužov 
a žien. Slovensko reprezentovalo osem pretekárov, ktorí priniesli 
sedem zlatých, deväť strieborných a jedenásť bronzových medai-
lí. O  najhodnotnejší úspech slovenskej reprezentácie sa postaral 
dvadsaťročný Dominik Plaskonis z Malých Hostí. Zverenec repre-
zentačného trénera Stanislava Janušku, ktorý ho vedie aj v klube 
Power Sport Zlatníky, sa stal juniorským majstrom Európy v naj-
ťažšej hmotnostnej kategórii nad 120 kg! A nielen to, svoj skvelý 
výkon na majstrovstvách starého kontinentu vyšperkoval ďalšími 
dvomi zlatými medailami a jedným kovom bronzového lesku.
Študent Slovenskej poľnohospodárskej univerzity v Nitre bol spo-
lufavoritom na jednu z medailí, veď preň v úspešnom roku 2018 
získal medzi dorastencami bronz v trojboji nielen na európskom 
šampionáte, ale aj na majstrovstvách sveta. Okrem toho si na 
oboch týchto vrcholných podujatiach zaknihoval zhodne aj strieb-
ro v tlaku a bronzy v drepe i v mŕtvom ťahu. „Pred šampionátom 
som si veril na zlato. V hlave som to mal nastavené na víťaz-
stvo,“ prezradil Dominik Plaskonis, ktorému úvod majstrovstiev 
Európy 2021 vyšiel podľa predstáv. Hneď v prvom pokuse úvodnej 
disciplíny – v drepe – ktorý je z pohľadu nastavenia psychiky súťa-

žiaceho veľmi dôležitý, si zapísal rovných 300 kg. Druhý pokus na 
310 kg mu síce nevyšiel, no v treťom si zlepšil osobné maximum 
o  7,5 kg na 315 kg a  získal prvé európske zlato. Dobre naladený 
v  nasledujúcom tlaku na lavičke postupne vytlačil činky vážiace 
210 kg a 220 kg a vďaka poslednému úspešnému pokusu s 225 kg 
získal bronzovú medailu, keď zvíťazil Poliak Jakub Krakowian (235 
kg) pred druhým Alexandrom Catarmbom (230 kg) z  Rumunska. 
Boj o medaily sa však v tej chvíli začal dramatizovať. Navyše, v pr-
vom pokuse poslednej disciplíny – v mŕtvom ťahu – Krakowian po-
tiahol činku vážiacu 270 kg a Plaskonis zapísal o desať kilogramov 
menej. Obaja mali v  trojboji zhodne po 800 kg. Zostávajúce dva 
pokusy tak boli rozhodujúce. „Zo začiatku sa ukazovalo, že som 
jasným favoritom. Všetko sa však zmenilo, keď ma Poliak do-
behol v tlaku na lavičke. Vtedy sa to začalo komplikovať. Mu-
seli sme s trénerom Januškom začať taktizovať v mŕtvom ťahu 
tak, aby poľský reprezentant precenil svoje sily, čo sa nakoniec 
aj podarilo,“ ozrejmil zmenu súťažnej taktiky Dominik Plaskonis. 
V druhom pokuse mŕtveho ťahu Plaskonis zapísal 277,5 kg, ale Po-
liak zlyhal na 290 kg. V treťom pokuse, ktorý bol záverečným nielen 
v  mŕtvom ťahu, ale aj šampionátu, Plaskonisovi rozhodcovia ne-
uznali jeho snahu o 280 kg. Poľský trojbojár mal všetko vo svojich 
rukách, no ani opakovaný pokus na 290 kg nezvládol. Európskym 

šampiónom v  silovom trojboji sa stal Dominik Plaskonis v  osob-
nom rekorde 817,5 kg, ktorý si zlepšil o  25 kg. Navyše, zlato bral 
aj v mŕtvom ťahu, v ktorom si osobné maximum posunul o desať 
kilogramov. „V momente, ako som zistil, že som víťaz, som bol 
v návale hnevu. Vyplýval z toho, že pri poslednom neuznanom 
pokuse v mŕtvom ťahu som cítil od rozhodcov krivdu. Myslel 
som si, že chcú, aby vyhral môj súper z Poľska. Ten však nezvlá-
dol druhý ani tretí pokus... V tej chvíli, keď som sledoval jeho 
tretí pokus, v ktorom bojoval o zlato a nezvládol ho, ma pre-
mohol nával eufórie. Takmer som spadol na kolená a na celú 
sálu som iba kričal Anooooo (úsmev),“ opisoval okamihy čerstvý 
európsky šampión Dominik Plaskonis. Rovnako si vychutnával aj 
okamih slávnostného dekorovania medailistov: „Je to pocta. Veľ-
mi sa teším, že som naše malé Slovensko dokázal vo svete zvi-
diteľniť. A najmä, že vďaka môjmu víťazstvu hrala naša krásna 
hymna. Ale taktiež som si potvrdil, že tvrdou drinou sa dá zís-
kať čokoľvek, aj titul majstra Európy.“ Vicemajstrom Európy v si-
lovom trojboji juniorov nad 120 kg sa stal Jakub Krakowian (800 kg) 
z  Poľska a  bronzový stupienok obsadil Alexandru Catarmba (760 
kg) z Rumunska. Mimochodom, Dominik Plaskonis bol s telesnou 
váhou 120,46 kg najľahším spomedzi súťažiacich svojej kategórie 
nad 120 kg.  mp, foto: archív DP

Švecovej ostrá premiéra na majstrovstvách sveta
Na 18. juniorských majstrovstvách sveta v  atletike, 
ktoré sa uskutočnili v Nairobi, sa predstavila pätica slo-
venských atletických nádejí. Do Kene odcestovali so 
skromnými ambíciami. Ich tabuľkové postavenie na-

značovalo, že akékoľvek umiestnenie v prvej dvanást-
ke, či dokonca v prvej desiatke bude úspech. Na sveto-
vom šampionáte reprezentovala Slovensko aj Andrea 
Švecová (na foto) z  Partizánskeho. Zverenka trénera 
a zároveň svojho otca Jozefa Šveca, ktorý sa kvôli svad-
be svojej staršej dcéry Natálie nemohol na juniorských 
majstrovstvách sveta zúčastniť, ukončila svoje účinko-
vanie v behu na 400 m cez prekážky na štadióne Kasa-
rani v Nairobi v rozbehoch. V druhom rozbehu fi nišo-
vala siedma s časom 1:02,60 minúty. V prvej polovici 
pretekov si ešte počínala solídne, v závere jej však došli 
sily a predstihla ju aj Slovinka Dolencová. Žiaľ, nepo-
darilo sa jej zopakovať výkon 1:00,55  min, ktorým sa 
pred tromi týždňami v rakúskom Grazi kvalifi kovala na 
svetový šampionát. „V rozcvičke som sa cítila v dob-
rej kondícii, myslela som si, že aj ten čas bude lepší 
a stlačím ho pod šesťdesiat sekúnd, čo bol môj cieľ. 
Vybehla som dobre, prvá prekážka mi vyšla na pra-
vú nohu, s čím som mala problémy na posledných 
tréningoch, keďže som tam tú nohu neustále me-
nila. Radosť som mala aj z  toho, že rytmus medzi 
prekážkami mi vychádzal na šestnásť krokov, teda 
tak, ako som to mala natrénované. Periférne som 
sledovala aj súperky a ešte na tretej prekážke sme 
boli viac-menej v jednej línii. Držala som ich tem-
po, no po piatej prekážke mi začali tuhnúť nohy 

a  nedokázala som sa dostať späť do rytmu, čo si 
myslím, že bolo aj vidieť na mojom behu. Navyše, 
myslím si, že siedmu alebo ôsmu prekážku som 
podbehla a  zakopla som o  ňu, a  to ma ešte viac 
rozhodilo a  obralo o  sily. Všetko sa to podpísalo 
pod môj výsledný čas a  umiestnenie. Som veľmi 
sklamaná, ako som si počínala,“ vravela po svojej 
ostrej premiére na svetovom šampionáte smutná 
Andrea Švecová. V  konečnom účtovaní jej patrila se-
demnásta priečka spomedzi dvadsiatich štartujúcich. 
Z troch rozbehov na 400 m prekážok postúpili priamo 
do fi nále prvé dve z každého, ďalšie dve sa doň dostali 
s najlepšími časmi.
Po predchádzajúcom štarte na 26. juniorských maj-
strovstvách Európy v  estónskom Talinne je keňská 
misia pre osemnásťročnú študentku Gymnázia Parti-
zánske ďalšou cennou skúsenosťou. „Samozrejme, 
oba šampionáty sú pre mňa úžasnou skúsenos-
ťou a  pevne verím, že ma posunú ďalej. Veľké 
ponaučenie mám aj z Tallinnu, kde som bola veľ-
mi vystresovaná, čo sa odzrkadlilo na mojom 
výslednom čase. Žiaľ, teraz, hoci som už nebola 
nervózna, ten čas bol ešte horší. Možno na mňa 
doľahla celková únava, asi budem nútená upraviť 
si spánkový režim,“ dodala Andrea Švecová.
 mp, zdroj a foto: SAZ

Avenová na medzištátnom štvorstretnutí piata
Po vyše ročnej pauze, keď kvôli prvej vlne koronavírusu zrušili 
všetky mládežnícke medzištátne stretnutia v atletike, sa slovenská 
reprezentácia dorastu dočkala súboja s rovesníkmi z Poľska, Česka 
a  Maďarska. Súboje mladých atlétov z  krajín Vyšehradskej štvor-
ky prebiehali na štadióne VUT Pod Palackého vrchom v  českom 
Brne. Slovensko za riekou Moravou reprezentovala aj chodkyňa 
Paulína Avenová (na foto) z  Partizánskeho. Účastníčka júlových 
juniorských majstrovstiev Európy v Tallinne obsadila v chôdzi na 
5000  m  piate miesto s  časom 25:46,11 minúty. Víťazkou sa stala 
česká reprezentantka Ema Klimentová s  časom 24:51,60 minúty 
pred druhou Magdalenou Źelaznou (24:56,63 min) z  Poľska a  jej 
krajankou Kingou Tomasik (24:57,63 min) a  štvrtá skončila Judit 
Erdös (25:03,12 min) z  Maďarska. „S  pretekmi nie som vôbec 
spokojná. Na štart som nastupovala s oveľa vyšším cieľom, no 
nie vždy to vyjde. Od začiatku som do pohybu dávala priveľa 
energie, čo sa aj neskôr ukázalo. Na konci tretieho kilomet-
ra, keď mi prvá skupinka začala odchádzať, som vedela, že 
je zle. Síce som si bola vedomá toho, že sa nesmiem opustiť 
a musím do toho dať všetko, no nedokázala som s nimi držať 
krok. Každopádne, táto sezóna je už veľmi dlhá a myslím si, že 
som dosiahla pekné úspechy. Takže nejdem sa teraz sústrediť 

na jeden neúspech, ale budem si vychut-
návať to, čo som dosiahla (úsmev),“ pove-
dala Paulína Avenová, ktorá piatou priečkou 
vybojovala pre Slovensko 4 body do koneč-
ného poradia. Slovenské dorastenecké vý-
bery obsadili v medzištátnom štvorstretnutí 
podľa očakávania poslednú štvrtú priečku so 
ziskom 177,5 bodu. Suverénne vyhrali Poliaci 
so 465 bodmi pred domácim českým výbe-
rom (391) a tretím Maďarskom (351).

 Konečné poradie dorastenci: 1. Poľsko – 
226 bodov, 2. Česko – 190 b, 3. Maďarsko – 
186,5 b, 4. Slovensko – 92,5 b.
 Konečné poradie dorastenky: 1. Poľsko – 
239 bodov, 2. Česko – 201 b, 3. Maďarsko – 
165 b, 4. Slovensko – 85 b.
 Konečné poradie (dorastenci+dorasten-
ky): 1. Poľsko – 465 bodov, 2. Česko – 391 b, 3. 
Maďarsko – 351,5 b, 4. Slovensko – 177,5 b.
 mp, zdroj: SAZ, foto: Peter Macko

Turček s Balážovou 
bronzoví na polmaratóne
V Rajci sa včera za slnečného počasia usku-
točnil už 38. ročník Rajeckého maratónu. 
Preteky odštartoval najúspešnejší sloven-
ský šprintér Ján Volko. Štart aj cieľ 42 195 
m  dlhej maratónskej trate s  prevýšením 
200 m bol na námestí SNP v Rajci. Jeho trať 
viedla cez Šuju, Fačkov, Čičmany a  späť. 
Absolútnym víťazom Rajeckého maratónu 
sa stal s  časom 2:43:35  h  Tomáš Kopčík 
z  Trnavy, ktorý zároveň vyhral kategóriu 
mužov od 50 do 59 rokov. Zo žien bola 
prvá v cieli Petra Pastorová z českého klu-
bu Maraton klub Seitl Ostrava, ktorá v čase 
3:04:20 h vyhrala aj kategóriu žien od 40 do 
49 rokov. Na top desiatku hlavnej kategórie 
mužov do 39 rokov útočil Martin Petreje
z  Dolných Naštíc, ktorý s  časom 4:02:03 
h obsadil nakoniec jedenástku priečku. Po-
četnejšie zastúpenie vytrvalcov z  okresov 
Partizánske a  Bánovce nad Bebravou mal 
15. ročník Rajeckého polmaratónu. A dvaja 
z nich sa postavili aj na medailové stupne. 
V hlavnej kategórii žien do 39 rokov si pre 
bronzovú medailu dobehla v čase 1:42:28 
h Katarína Balážová (na foto) z Brodzian. 
Medzi mužmi nad 60 rokov ju napodobnil 
Anton Turček z Krásna, ktorý preťal cieľo-
vú čiaru v čase 1:48:57 h rovnako na bron-
zovej priečke. Jeho syn Martin Turček sa 
vtesnal do top desiatky hlavnej kategórie 
mužov do 39 rokov, keď s  časom 1:26:32 
h skončil deviaty. Štart aj cieľ 21 097 m dl-
hého polmaratónu s prevýšením 100 m bol 
rovnako na námestí SNP v Rajci. Po štarte bežci taktiež absolvovali dvojkilometrový okruh 
mestom, aby sa potom cez Šuju, Rajeckú Lesnú a obrátku vo Frívaldskej doline vrátili späť 
do Rajca. Tam bol z mužov s časom 1:14:20 h najrýchlejší Miroslav Ilavský z Jogging klubu 
Dubnica nad Váhom a absolútnou víťazkou medzi ženami sa stala Katarína Došek (1:27:34 
h) z AK Tlmače.

UMIESTNENIE NAŠICH VYTRVALCOV
 Maratón – muži do 39 rokov: 11. Martin Petreje (Dolné Naštice) 4:02:03 h.
 Polmaratón – muži do 39 rokov: 9. Martin Turček (Krásno) 1:26:32 h, 20. Viktor Fabik (At-
letický oddiel Partizánske) 1:30:18 h, 45. Pavol Slivka (Atletický oddiel Partizánske) 1:40:26 h, 
46. Krste Tanushevski (Atletický oddiel Partizánske) 1:40:45 h, 105. Daniel Cibula (Rybany) 
1:58:42 h, muži 40-49 rokov: 29. Ľudovít Vlčan (Atletický oddiel Partizánske) 1:42:23 h, muži 
60 rokov a viac: 3. Anton Turček (Krásno) 1:48:57 h, ženy do 39 rokov: 3. Katarína Balážová
(X-runners Brodzany) 1:42:28 h, 17. Gabriela Navrátilová (X-runners Partizánske) 2:03:57 h, 
25. Petra Galáčová (X-runners Partizánske) 2:08:37 h, ženy 40-49 rokov: 12. Tatiana Pokor-
ná (Partizánske) 1:57:16 h.  mp, foto: Peter Uhlárik

V Bánovciach medzinárodný
turnaj hádzanárok
Mestská športová hala v  Bánovciach nad Bebravou bude v  sobotu 28. augusta dejiskom 
51. ročníka hádzanárskeho turnaja žien O pohár Partizánskej brigády Jana Žižku. Na podujatí 
sa predstavia dvaja slovenskí prvoligisti – družstvo usporiadateľa HK Sokol Bánovce nad Bebra-
vou a ŠŠK Prešov, ktorý ešte v predošlej sezóne hral interligu. Štvorčlenné účastnícke zoskupe-
nie tvoria aj čerství účastníci česko-slovenskej MOL ligy – HC Tatran Stupava a medzinárodný 
punc nasadí turnaju český HK Hodonín, ktorý v nastávajúcom ročníku čaká historická premiéra 
v EHF European Cupu. Okrem medailových kolektívov organizátori ocenia aj najlepšiu hráčku 
turnaja, brankárku i najlepšiu strelkyňu.

 Program turnaja – sobota 28.8. o 9.30 h: Sokol Bánovce nad Bebravou – Tatran Stupava, 
o 11. h: HK Hodonín – Tatran Stupava, o 12. h: Sokol Bánovce nad Bebravou – ŠŠK Prešov, 
o 13.30 h: HK Hodonín – ŠŠK Prešov, o 15. h: Sokol Bánovce nad Bebravou – HK Hodonín, 
o 16. h: ŠŠK Prešov – Tatran Stupava. Stretnutia sa hrajú v hracom čase 2 x 25 minút.  mp

HÁDZANÁ–ŽENY 28.8. od 9.30 h: 51. ročník 
turnaja O  pohár Partizánskej brigády Jana Žižku 
v Mestskej športovej hale v Bánovciach nad Bebra-
vou. Účastníci: HK Sokol Bánovce nad Bebravou, Tat-
ran Stupava, ŠŠK Prešov a HK Hodonín.

FUTBAL-MUŽI (SLOVENSKÝ POHÁR) 25.8. o 17. h:
MFC Spartak Bánovce nad Bebravou – FK Železiarne 
Podbrezová.
(V. LIGA) 28.8. o 15. h: Tatran Uhrovec – Zemian-
ske Kostoľany, 28.8. o 17. h: ŠC Chynorany – Mel-
čice-Lieskové.
(VI. LIGA) 29.8. o  17. h: Nedanovce – Nitrianske 
Sučany, 29.8. o 11. h: Veľké Bielice – Pravenec, 29.8. 
o 17. h: Brodzany – Nováky, Skačany – Sebedražie.
(VII. LIGA B) 27.8. o 17. h: Pečeňany – Krásno, 28.8. 

o 17. h: Ostratice – Šimonovany, Pravotice – Dolné 
Naštice, 29.8. o 17. h: Veľký Klíž – Brezolupy, Klátova 
Nová Ves – Biskupice, Krásno – Rybany, Krásna Ves – 
Šišov, Pečeňany – Podlužany.
(VIII. LIGA B) 28.8. o  17. h: Dežerice – Zlatníky, 
Prusy – Malá Hradná, 29.8. o 11. h: Haláčovce-Otr-
hánky – Horné Ozorovce, 29.8. o 17. h: Miezgovce 
– Veľké Držkovce.
(VIII. LIGA C) 28.8. o 17. h: Radobica – Návojovce, 
Malé Kršteňany – Hradište, 29.8. o 17. h: Nadlice – 
Oslany, Veľké Kršteňany – Bošany.

FUTBAL-STARŠÍ DORAST U19 (III. LIGA) 1.9. o 10. 
h: MFC Spartak Bánovce nad Bebravou – Sereď.
 (VI. LIGA B) 28.8. o 17. h: Slatina nad Bebravou – 
Rybany, 28.8. o  17. h: Miezgovce – Veľké Uherce, 
29.8. o 14.30 h: Dežerice – Žabokreky nad Nitrou, 
Uhrovec – Bošany.

FUTBAL-MLADŠÍ DORAST U17 (III. LIGA) 1.9. 
o  12.30 h: MFC Spartak Bánovce nad Bebravou – 
Sereď.

FUTBAL-STARŠÍ ŽIACI U15 (II. LIGA) 29.8. o  10. 
h: MFC Spartak Bánovce nad Bebravou – AFC Nové 
Mesto nad Váhom.
(IV. LIGA B) 28.8. o 11. h: Dežerice – Bánovce nad 
Bebravou B, Pečeňany – Zlatníky, Dolné Naštice – 
Biskupice, 29.8. o 11. h: Slatina nad Bebravou – Ry-
bany, Uhrovec – Veľké Hoste.
(IV. LIGA C) 28.8. o 11. h: Chynorany – Šimonova-
ny, 28.8. o 11.30 h: Veľké Uherce – Žabokreky nad 
Nitrou, 29.8. o 11. h: Oslany – Bošany.

FUTBAL-MLADŠÍ ŽIACI (II. LIGA) 29.8. o 12.30 h: 
MFC Spartak Bánovce nad Bebravou – AFC Nové 
Mesto nad Váhom.

KAM ZA ŠPORTOM


	TEA0_0823_001
	TEA0_0823_002
	TEA0_0823_003
	TEA0_0823_004
	TEA0_0823_005
	TEA0_0823_006
	TEA0_0823_007
	TEA0_0823_008
	TEA0_0823_009
	TEA0_0823_010
	TEA0_0823_011
	TEA0_0823_012


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (ISOnewspaper26v4)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Perceptual
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <>
    /SKY ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [819.213 1105.512]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (ISOnewspaper26v4)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Perceptual
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <>
    /SKY ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [819.213 1105.512]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (ISOnewspaper26v4)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Perceptual
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <>
    /SKY ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [819.213 1105.512]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (ISOnewspaper26v4)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Perceptual
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <>
    /SKY ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [819.213 1105.512]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (ISOnewspaper26v4)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Perceptual
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <>
    /SKY ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [819.213 1105.512]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (ISOnewspaper26v4)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Perceptual
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <>
    /SKY ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [819.213 1105.512]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (ISOnewspaper26v4)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Perceptual
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <>
    /SKY ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [819.213 1105.512]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (ISOnewspaper26v4)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Perceptual
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <>
    /SKY ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [819.213 1105.512]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (ISOnewspaper26v4)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Perceptual
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <>
    /SKY ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [819.213 1105.512]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (ISOnewspaper26v4)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Perceptual
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <>
    /SKY ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [819.213 1105.512]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (ISOnewspaper26v4)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Perceptual
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <>
    /SKY ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [819.213 1105.512]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (ISOnewspaper26v4)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Perceptual
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <>
    /SKY ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [819.213 1105.512]
>> setpagedevice


